
 

  

 

ADENDA No. 01 

 

A LA INVITACIÓN PÚBLICA No. 24 DE 2024 CUYO OBJETO ES “LA UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA UNAD, ESTÁ 
INTERESADA EN RECIBIR PROPUESTAS PARA REALIZAR LAS MEJORAS Y ADECUACIONES FÍSICAS A LA SEDE DE LA UNAD EN 
BUENAVENTURA EN PROYECCIÓN DE CENTRO DE INNOVACIÓN Y PRODUCTIVIDAD, PARA GARANTIZAR EN SU PRIMERA FASE 
SU OPERACIÓN, DÉ CONFORMIDAD CON LOS PRESENTES TÉRMINOS DE REFERENCIA”. 
 
Que la Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD, ordenó la apertura de la Invitación Pública No. 24 de 2024, mediante Resolución No. 
022695 del 12 de diciembre de 2024.  
 
Que hasta el 13 de diciembre de 2024 hubo término para presentar observaciones a los Términos de Referencia, tiempo en el cual se 
presentaron observaciones a los Términos de Referencia; es así, como la empresa CORAL INGENIERIA Y ARQUITECTURA S.A.S presentó 
observaciones de carácter técnico.  
 
Que, de conformidad con lo descrito anteriormente y de acuerdo con las instrucciones dadas por el área técnica se realizan modificaciones a 
los numerales “8.3. FACTORES DE EVALUACIÓN”, así las cosas y en atención, que hasta el 14 de diciembre de 2024 existe plazo para realizar 
adenda a los Términos de Referencia del proceso en cuestión, se realiza la modificación al “8.3. FACTORES DE EVALUACIÓN” de los Términos 
de Referencia:  
 
Que, de conformidad con lo descrito anteriormente, se modifica el numeral “8.3. FACTORES DE EVALUACIÓN” de los Términos de Referencia 
del proceso de Invitación Pública No. 24 de 2024, el cual actualmente estipula que: 
 
“8.3. FACTORES DE EVALUACIÓN  
 
Los Factores de Evaluación se dividirán en nueve (9) fases, las cinco (5) primeras son habilitantes y las cuatro (4) últimas tendrán puntuación: 
 

DESCRIPCIÓN PUNTAJE 

A. Cumplimiento de requisitos 
relacionados con la gestión 
ambiental 

HABILITA / NO HABILITA 

B. Cumplimiento de Requisitos 
Relacionados con Seguridad y 
Salud en el Trabajo 

HABILITA / NO HABILITA 

C. Cumplimiento de estándares 
mínimos en Seguridad y Salud en el 
Trabajo 

HABILITA / NO HABILITA 

D. Características Técnicas y 
Profesionales del Personal 

HABILITA / NO HABILITA 

E. Análisis de Precios Unitarios (APUs) HABILITA / NO HABILITA 

F. Experiencia Especifica MÁXIMO 150 PUNTOS 

G. Experiencia General  MÁXIMO 100 PUNTOS 

H. Visita Técnica MÁXIMO 100 PUNTOS 

I. Valor de la Oferta Económica MÁXIMO 50 PUNTOS  

TOTAL 400 PUNTOS 

 
El puntaje máximo que puede alcanzar un oferente en este proceso contractual es de 400 puntos. 
 
FACTORES HABILITANTES: 
 

A. CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS RELACIONADOS CON LA GESTIÓN AMBIENTAL. 
 
El oferente debe diligenciar la siguiente tabla de cumplimiento del INSTRUCTIVO PARA LA CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 
AMBIENTALMENTE SOSTENIBLES (I-6-3-2), según los requerimientos aplicables para ejecutar el objeto del contrato, de igual forma adjuntar 
los soportes de cumplimiento de los requisitos que se puedan evidenciar para esta etapa precontractual. 
 
Enlace: https://sig.unad.edu.co/documentos/sgc/instructivos/I-6-3-2.pdf  
 
De acuerdo con el concepto de la líder de Gestión Ambiental, quien indicó: << (…) Dando respuesta a su solicitud, me permito informar que 
para el objeto contractual " Adecuación en la edificación de la sede de la UNAD en Buenaventura, para ampliación de los servicios académicos 
y administrativos del centro en la ciudad de Buenaventura (Valle del Cauca).”, se debe tener en cuenta los numerales 16,17,22 y 35 del 
instructivo I-6-3-2. (…) >>. 
 

• Tabla 16. ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO DE OFICINA. 
 

N
o
. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N
/
A 

1 

El proveedor 
y sus 
subcontratist
as no deben 
tener 
Sanciones 
Ambientales 
vigentes 
según el 
Registro 
Único de 
Infractores 

 

 

 
Impresión de Pantalla sin Registro de Sanción 
(http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarS
ancion.aspx?Ubic=ext) 

https://sig.unad.edu.co/documentos/sgc/instructivos/I-6-3-2.pdf
http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarSancion.aspx?Ubic=ext
http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarSancion.aspx?Ubic=ext


 

  

N
o
. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N
/
A 

Ambientales 
(RUIA) 

2 

El proveedor 
cuenta con 
certificación 
del Sistema 
de Gestión 
Ambiental 
(ISO 14001, 
PREAD de la 
Secretaría 
Distrital de 
Ambiente 
(SDA), entre 
otros), o se 
encuentra 
incluido en el 
Ecodirectori
o 
Empresarial 
de la SDA  

  

 

 

Certificado ISO 14001:2015 o 
Certificado PREAD o 
Página Ecodirectorio Empresarial u otros certificados 
ambientales 

3 

El proveedor 
debe 
proporcionar 
mobiliario 
con una 
garantía 
mínima y 
disponibilida
d de piezas 
de recambio 
durante al 
menos dos 
(2) años 

 

 

 Declaración del proveedor 

4 

El proveedor 
debe proveer 
mobiliario 
reciclable o 
adecuado 
para su 
reutilización. 
Para ello, los 
materiales 
de los que 
está 
compuesto 
el producto, 
deben ser 
fácilmente 
separables 
para su 
correcto 
reciclaje 

 

 

 Declaración del proveedor o ficha técnica del producto 

5 

El proveedor 
debe 
proporcionar 
mobiliarios 
de madera 
proveniente 
de fuentes 
maderables 
ambientalme
nte 
sostenibles 

  

 

 
Etiqueta Forest Stewardship Council (FSC) o Declaración 
del fabricante son permisos ambientales 

6 

El proveedor 
debe proveer 
muebles 
archivadores 
que deben 
estar 
separados 
del piso 
como 
mínimo 10 
centímetros 
y no inferior 
a 20 
centímetros 

 

 

 Ficha Técnica del producto 



 

  

N
o
. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N
/
A 

entre el muro 
y el techo, un 
espacio de 
circulación 
entre los 
estantes 
mínimo de 
70 
centímetros, 
no deben 
exceder los 
2,20 metros 
de altura 
para el caso 
de la 
estantería 
rodante. 

7 

El proveedor 
debe 
gestionar los 
empaques 
de los 
productos 
según la 
Resolución 
1407 del 26 
de Julio de 
2018 y 1342 
del 2020 
según 
aplique 

 

 

 
Plan de gestión ambiental de residuos de envases y 
empaques documentado 

8 

Disponibilida
d para ser 
auditado por 
parte del 
Sistema de 
Gestión 
Ambiental 
para verificar 
el 
cumplimient
o de los 
requisitos 
ambientales 
y la gestión 
ambiental de 
la empresa. 

 

 

 
Formato para la Gestión Ambiental a proveedores F-6-3-2 
con firma de los Lideres de Gestión Ambiental, solo en 
caso de ser requerido por el SGA. 

LOS SOPORTES DE CUMPLIMIENTO SE DEBEN ANEXAR AL CONTRATO ANTES, 
DURANTE O DESPUÉS DE LA EJECUCIÓN DE ESTE SEGÚN CORRESPONDA 

 
 

• Tabla 17. ADQUISICIÓN DE BIENES O PRESTACIÓN DE SERVICIOS PARA MANTENIMIENTO U OBRAS DE ADECUACIÓN Y 
CONSTRUCCIÓN EN INSTALACIONES FÍSICAS. 

 

No REQUERIMIENTO 
CUMPLE MEDIO DE 

VERIFICACIÓN SI NO NA 

1 

El proveedor y sus subcontratistas no 
deben tener Sanciones Ambientales 
vigentes según el Registro Único de 
Infractores Ambientales (RUIA) 

 

 

 

Impresión de Pantalla 
sin Registro de 
Sanción 
(http://vital.anla.gov.co
/SILPA_UT_PRE/RUI
A/ConsultarSancion.a
spx?Ubic=ext) 

2 

El proveedor cuenta con certificación del 
Sistema de Gestión Ambiental (ISO 
14001, PREAD de la Secretaría Distrital 
de Ambiente (SDA), entre otros), o se 
encuentra incluido en el Ecodirectorio 
Empresarial de la SDA  

  

 

 

 Certificado ISO 
14001:2015 o 
Certificado PREAD o 
Página Ecodirectorio 
Empresarial u otros 
certificados 
ambientales 

3 

El proveedor debe asegurar que los 
materiales de arrastre y cantera usados 
en la obra provengan de empresas con 
los permisos ambientales aplicables 
según el Decreto 2041 de 2014 “por el 
cual se reglamenta el Título VIII de la Ley 
99 de 1993 sobre licencias ambientales” 

 

 

 

Declaración del 
proveedor o 
Licencia Ambiental del 
extractor o 
Impresión de Pantalla 
RUIA extractor o 
vendedor del material 

http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarSancion.aspx?Ubic=ext
http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarSancion.aspx?Ubic=ext
http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarSancion.aspx?Ubic=ext
http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarSancion.aspx?Ubic=ext


 

  

No REQUERIMIENTO 
CUMPLE MEDIO DE 

VERIFICACIÓN SI NO NA 

4 

Si el proyecto de obra es para la 
construcción y/o adecuación total de un 
NUEVO CENTRO para la UNAD, se 
deben tener en cuenta los siguientes 
numerales del presente instructivo 
según sus licencias lo permitan: 
21. PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO DE PLANIFICACIÓN Y 
DISEÑO DE NUEVAS 
INSTALACIONES FÍSICAS O DE 
ADECUACIÓN TOTAL 

 

 

 

Tablas 21 del 
instructivo I-6-3-2 
diligenciada según 
requisitos que 
apliquen para la 
construcción o 
adecuación total de un 
nuevo centro 

5 

El proveedor debe propender que los 
ladrillos usados para la obra cuenten con 
etiqueta o certificación de la Norma 
Técnica Colombiana NTC 6033 
“Criterios ambientales para ladrillos y 
bloques de arcilla” 

 

 

 

Certificado NTC 6033 
o 
Fichas Técnicas de los 
ladrillos  

6 
El proveedor debe asegurar que el 
cemento provenga de industrias con 
certificaciones ambientales  

 

 

 

Certificado ISO 
14001:2015, PREAD u 
otras que apliquen de 
la cementera 

7 

El proveedor debe propender que las 
baldosas cerámicas cuenten con 
etiqueta o certificación de la Norma 
Técnica Colombiana NTC 6024 
“Criterios ambientales para baldosas 
cerámicas” 

 

 

 

Certificado NTC 6024 
o 
Fichas Técnicas de las 
baldosas cerámicas 

8 

El proveedor debe propender que las 
pinturas y materiales de recubrimiento 
cuenten con etiqueta o certificación de la 
Norma Técnica Colombiana NTC 6018 
“Criterios ambientales para pinturas y 
materiales de recubrimiento” 

 

 

 
Certificado NTC 6018 
o Ficha Técnica de la 
pintura 

9 

El proveedor debe suministrar para la 
iluminación de la infraestructura, 
luminarias o bombillos de tecnología 
LED o alguna otra tecnología de punta 
de mayor eficiencia energética. 

 

 

 
Ficha técnica de los 
artefactos de 
iluminación 

10 

El proveedor de las luminarias o 
bombillos debe contar con afiliación a un 
programa posconsumo de luminarias y 
bombillos  

 

 

 

Declaración del 
proveedor o 
Manifiestos-Actas de 
entrega de luminarias 
a gestor de RESPEL 

11 

El proveedor debe garantizar que los 
trasformadores eléctricos, 
condensadores eléctricos, interruptores, 
reguladores, reconectores y equipos 
similares deben ser libre de Bifenilos 
Policlorados (PCB) 

 

 

 
Ficha Técnica de los 
equipos 

12 

El proveedor debe garantizar que los 
inodoros que se instalen deben ser 
ahorradores, tipo push y deben ser de 
categoría o tipo institucional. 

 

 

 
Ficha Técnica de los 
inodoros 

13 

El proveedor debe garantizar que los 
orinales deben ser de carácter ecológico 
(sin uso de agua) y/o tipo push con 
sistema ahorrador de agua y de 
categoría o tipo institucional. 

 

 

 
Ficha Técnica de los 
orinales 

14 

Si el proyecto de obra o mantenimiento 
incluye trabajos eléctricos o suministro 
de sistemas de aprovechamiento de 
energía solar, se deben tener en cuenta 
los siguientes numerales del presente 
instructivo: 
35. PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y/O 
ADECUACIONES A INSTALACIONES 
ELÉCTRICAS (INCLUIDO SISTEMAS 
FOTOVOLTAICOS) 

 

 

 

Tabla 35 del 
instructivo I-6-3-2 
diligenciada según los 
requisitos  que aplique 
según los trabajos 
eléctricos a realizar 

15 

El proveedor debe garantizar que se 
instalen en pocetas, lavaplatos, 
lavamanos, cafeterías y demás grifos 
con cierre automático (Mecánicos o 
electrónicos) o ahorrador de agua según 
aplique 

 

 

 
Ficha Técnica de 
grifos y elementos 
instalados 

16 

Si la magnitud de la obra se cataloga 
como Gran Generador de RCD (ver 
artículo 1 de la resolución 1257 de 
2021), el proveedor debe gestionar los 

 

 

 

Programa de Manejo 
Ambiental de RCD en 
Formato Anexo VI 
resolución 1257/2021 



 

  

No REQUERIMIENTO 
CUMPLE MEDIO DE 

VERIFICACIÓN SI NO NA 

residuos en cumplimiento de los 
artículos 4 y 5 la resolución 1257 de 
2021 “Por la cual se modifica la 
Resolución 0472 de 2017 sobre la 
gestión integral de Residuos de 
Construcción y Demolición (RCD) y se 
adoptan otras disposiciones.” 

y Certificados de 
Disposición 
Ambientalmente 
Adecuada de los RCD 

17 

Si la magnitud de la obra se cataloga 
como Pequeño Generador de RCD (ver 
artículo 2 de la resolución 472 de 2017), 
el proveedor debe gestionar los residuos 
en cumplimiento del artículo 5 resolución 
1257 de 2021 “Por la cual se modifica la 
Resolución 0472 de 2017 sobre la 
gestión integral de Residuos de 
Construcción y Demolición (RCD) y se 
adoptan otras disposiciones.” 

 

 

 

Certificados de 
Disposición 
Ambientalmente 
Adecuada de los RCD 

18 

Si la obra es en Bogotá el proveedor 
deberá cumplir con el artículo 6 de la 
Resolución 1115 del 16 de septiembre 
de 2012 “Por medio de la cual se 
adoptan los lineamientos técnico – 
ambientales para las actividades de 
aprovechamiento y tratamiento de los 
RCD en el distrito capital” y el artículo 1 
de la Resolución 932 de 2015. Debe 
entregar para su liquidación los 
soportes de tramite desde la apertura 
hasta el cierre del PIN ante la 
Secretaría Distrital de ambiente. 

 

 

 

PIN de registro de 
Generadores de RCD; 
Plan de Gestión de 
RCD en obra 
documentado y 
entregado a la SDA 

19 

En caso de que los RCD generados en 
la obra o mantenimiento sean 
susceptibles de aprovechamiento y 
aprovechados en la misma obra, el 
proveedor debe entregar informe y 
certificación del aprovechamiento  

 

 

 

Informe de 
Aprovechamiento de 
RCD con cantidades 
generadas y 
aprovechadas 

20 

El proveedor para cualquier tipo de obra 
de adecuación en la infraestructura debe 
contar con un Plan de Gestión Ambiental 
de Obra, el cual debe tener un capítulo 
exclusivo de manejo de RCD. 

 

 

 

Plan de Gestión 
Ambiental de Obra 
documentado y 
soportes de 
cumplimiento 

21 

Si el proyecto de obra incluye dotación 
y/o suministro, se deben tener en cuenta 
los siguientes numerales del presente 
instructivo: 
16. ADQUISICIÓN DE 
MOBILIARIO DE OFICINA 
22. ADQUISICIÓN Y/O 
DOTACIÓN DE 
ELECTRODOMÉSTICOS Y OTROS 
SIMILARES. 
32. PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO DE RECARGA Y/O 
SUMINISTRO DE EXTINTORES Y KITS 
ANTI-DERRAMES. 

 

 

 

Tablas 16, 22 o 32 del 
instructivo I-6-3-2 
diligenciadas según 
los requisitos que 
apliquen en el 
suministro y/o 
dotación del proyecto 

22 

Disponibilidad para ser auditado por 
parte del Sistema de Gestión Ambiental 
para verificar el cumplimiento de los 
requisitos ambientales y la gestión 
ambiental de la empresa. 

 

 

 

Formato para la 
Gestión Ambiental a 
proveedores F-6-3-2 
con firma de los 
Lideres de Gestión 
Ambiental, solo en 
caso de ser requerido 
por el SGA. 

LOS SOPORTES DE CUMPLIMIENTO SE DEBEN ANEXAR AL CONTRATO ANTES, 
DURANTE O DESPUÉS DE LA EJECUCIÓN DE ESTE SEGÚN CORRESPONDA 

 

• Tabla 21. PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE PLANIFICACIÓN Y DISEÑO DE NUEVAS INSTALACIONES FÍSICAS O DE 
ADECUACIÓN TOTAL (Solicitado por la unidad gestora) 

 

N
o
. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N
/
A 

1 

El proveedor 
y sus 
subcontratist
as no deben 
tener 
Sanciones 

 

 

 
Impresión de Pantalla sin Registro de Sanción 
(http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarS
ancion.aspx?Ubic=ext) 

http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarSancion.aspx?Ubic=ext
http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarSancion.aspx?Ubic=ext


 

  

N
o
. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N
/
A 

Ambientales 
vigentes 
según el 
Registro 
Único de 
Infractores 
Ambientales 
(RUIA) 

2 

El proveedor 
cuenta con 
certificación 
del Sistema 
de Gestión 
Ambiental 
(ISO 14001, 
PREAD de la 
Secretaría 
Distrital de 
Ambiente 
(SDA), entre 
otros), o se 
encuentra 
incluido en el 
Ecodirectori
o 
Empresarial 
de la SDA  

  

 

 

Certificado ISO 14001:2015 o 
Certificado PREAD o 
Página Ecodirectorio Empresarial u otros certificados 
ambientales 

3 

El proveedor 
debe incluir 
en el diseño 
de la nueva 
infraestructu
ra criterios 
del Consejo 
Colombiano 
de 
Construcció
n sostenible 
(CCCS), o 
Leadership 
in Energy & 
Environment
al Design 
(LEED) o 
Cradle to 
Cradle 

 

 

 Planos de Diseño  

4 

El proveedor 
debe Incluir 
desde el 
diseño un 
sitio 
adecuado 
para el 
almacenami
ento 
temporal de 
los residuos 
sólidos 
ordinarios 
(basado en 
el decreto 
1140 de 
2003), 
recuperables 
y peligrosos 
(basado en 
la resolución 
1023 de 
2005, 
articulo 3, 
guía 45) 
cumpliendo 
con la 
normativa 
aplicable 

 

 

 Planos de Diseño y Planos arquitectónicos finales 

5 
El proveedor 
debe incluir 
desde el 

 
 

 Planos de Diseño y Planos hidráulicos finales 



 

  

N
o
. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N
/
A 

diseño la red 
hidráulica 
con un 
sistema de 
recolección y 
aprovechami
ento de 
aguas lluvias 
en los 
sistemas 
sanitarios  

6 

El proveedor 
debe incluir 
desde el 
diseño la 
implementac
ión de 
sistemas de 
energía 
alternativa y 
domótica en 
la red 
eléctrica y 
cumplimient
o del 
Reglamento 
Técnico de 
Instalacione
s Eléctricas - 
RETIE. 

 

 

 Planos de Diseño y Planos eléctricos finales 

7 

El proveedor 
debe incluir 
desde el 
diseño, la 
implementac
ión de la 
NTC 2050 en 
las 
instalaciones 
eléctricas de 
la sede o 
centro, 
considerand
o la 
obligatorieda
d de 
aplicación de 
dicha norma 
técnica, 
como se 
establece en 
el artículo 
27.1 del 
RETIE. 

 

 

 Planos de Diseño y Planos eléctricos finales 

8 

El proveedor 
debe incluir 
desde el 
diseño la 
separación 
de redes 
sanitarias de 
aguas lluvias 
(ALL), aguas 
residuales 
domésticas 
(ARD) y 
aguas 
residuales 
no 
domésticas 
(ARnD) 

 

 

 Planos de Diseño y Planos hidrosanitarios finales 

9 

El proveedor 
debe diseñar 
e incluir las 
adecuacione
s necesarias 
para dar 
cumplimient

 

 

 

Paquete de documentos registro de vertimientos o 
paquete de documentos permisos de vertimientos, 
paquete de documentos de registro de Publicidad Exterior 
Visual, entre otros 



 

  

N
o
. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N
/
A 

o a todo lo 
necesario 
para el 
cumplimient
o legal 
ambiental en 
cuanto a las 
licencias, 
registros y 
permisos 
ambientales 
que requiera 
la nueva 
obra  

1
0 

El proveedor 
debe 
asegurar que 
los avisos 
deben 
cumplir con 
las 
característic
as de 
dimensiones 
y ubicación 
estipulados 
en la 
normatividad 
de 
Publicidad 
Exterior 
Visual 
aplicable 

 

 

 Informe y registro de la Publicidad Exterior Visual 

1
1 

El proveedor 
debe 
garantizar 
que, en caso 
de 
requerirse, 
desde el 
diseño se 
contemplen 
los sistemas 
de 
tratamiento 
de aguas 
residuales 
(Trampa de 
Grasas, 
PTAR u 
otras) según 
corresponda 

 

 

 
Diseño unidades de tratamiento; Planos hidrosanitarios 
finales, memorias unidades de tratamiento y matricula 
profesional del realizador 

1
2 

El proveedor 
debe 
garantizar 
que, para las 
redes de 
aguas 
residuales 
no 
domésticas, 
se diseñe y 
adecue una 
caja de 
muestreo/af
oro de aguas 
residuales 
que cumpla 
con la 
estructura de 
la norma NS-
074  

 

 

 Diseño de cajas y Planos hidrosanitarios finales 

1
3 

El proveedor 
debe 
asegurarse 
que los 
Planos 
hidrosanitari

 

 

 Planos hidrosanitarios finales 



 

  

N
o
. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N
/
A 

os de la 
infraestructu
ra presenten 
y señalen 
claramente: 
Líneas de las 
aguas ALL, 
ARD y 
ARnD; Cajas 
de las líneas 
de agua, 
bajantes de 
agua, pozo 
eyector 
accesorios y 
otros 
elementos 
de la red; 
Unidades de 
tratamiento 
adoptados, 
rejillas 
perimetrales, 
canaletas 
perimetrales, 
colectores 
del 
alcantarillad
o público, 
sardineles, 
sumideros; 
Tanques de 
almacenami
ento de 
combustible 
y agua 
(potable y no 
potable), 
cajas de 
muestreo/af
oro; cajas de 
inspección 
externas e 
internas y 
localización 
de los puntos 
de descarga 
en sistema 
MAGNA 
SIRGAS. 

1
4 

Disponibilida
d para ser 
auditado por 
parte del 
Sistema de 
Gestión 
Ambiental 
para verificar 
el 
cumplimient
o de los 
requisitos 
ambientales 
y la gestión 
ambiental de 
la empresa. 

 

 

 
Formato para la Gestión Ambiental a proveedores F-6-3-2 
con firma de los Lideres de Gestión Ambiental, solo en 
caso de ser requerido por el SGA. 

1
5 

En caso de 
adquisición 
de un nuevo 
predio o 
edificación 
para su 
diseño y 
adecuación, 
el proveedor 
deberá 
verificar la 
existencia de 

 

 

 
Ficha Técnica del Transformador o Certificado del equipo 
que especifique que se encuentra libre de PCB’s. 



 

  

N
o
. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N
/
A 

transformad
ores 
eléctricos. 
En caso de 
hallar uno o 
varios 
transformad
ores 
eléctricos en 
la 
instalación, 
deberá 
identificar la 
propiedad 
del 
dispositivo y 
certificar que 
se 
encuentren 
libres de 
Bifenilos 
Policlorados 
(PCB) 

LOS SOPORTES DE CUMPLIMIENTO SE DEBEN ANEXAR AL CONTRATO ANTES, 
DURANTE O DESPUÉS DE LA EJECUCIÓN DE ESTE SEGÚN CORRESPONDA 

 

• Tabla 22. ADQUISICIÓN DE BIENES O PRESTACIÓN DE SERVICIOS PARA MANTENIMIENTO U OBRAS DE ADECUACIÓN Y 
CONSTRUCCIÓN EN INSTALACIONES FÍSICAS. 

 

N
o
. 

REQUERIMIENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N
/
A 

1 

El proveedor y sus 
subcontratistas no 
deben tener Sanciones 
Ambientales vigentes 
según el Registro 
Único de Infractores 
Ambientales (RUIA) 

 

 

 
Impresión de Pantalla sin Registro de Sanción 
(http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/C
onsultarSancion.aspx?Ubic=ext) 

2 

El proveedor cuenta 
con certificación del 
Sistema de Gestión 
Ambiental (ISO 14001, 
PREAD de la 
Secretaría Distrital de 
Ambiente (SDA), entre 
otros), o se encuentra 
incluido en el 
Ecodirectorio 
Empresarial de la SDA  

  

 

 

Certificado ISO 14001:2015 o 
Certificado PREAD o 
Página Ecodirectorio Empresarial u otros 
certificados ambientales 

3 

El proveedor debe 
suministrar SISTEMAS 
DE ACCIÓN 
ININTERRUMPIDA 
(UPS) que cumplan 
con las normas 
técnicas de eficiencia 
energética o que tenga 
un modo ECO. 

 

 

 

Ficha Técnica del Equipo con Etiqueta Energy 
Star o Etiqueta Ángel Azul, o Etiqueta TCO 
Development o Etiqueta Cisne Nórdico según 
aplique 

4 

El proveedor debe 
proporcionar 
TELEVISORES libres 
de mercurio (Hg) (que 
cumpla con la Directiva 
ROHS 65/2011) 

 

 

 
Declaración del proveedor o Ficha Técnica del 
producto 

5 

El proveedor de 
electrodomésticos 
(Aplica para: EQUIPOS 
DE COCCIÓN A GAS, 
CALENTADORES DE 
AGUA DE PASO Y 
ACUMULACIÓN, 
LAVADORAS, 
REFRIGERADORES 
(NEVERAS), 
CONGELADORES, 

 

 

 
Etiqueta energética RETIQ del producto o Ficha 
técnica del producto 

http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarSancion.aspx?Ubic=ext
http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarSancion.aspx?Ubic=ext


 

  

N
o
. 

REQUERIMIENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N
/
A 

BALASTOS 
ELECTRÓNICOS Y 
ELECTROMAGNÉTIC
OS, MOTORES 
MONOFÁSICOS Y 
TRIFÁSICOS), debe 
proporcionar equipos 
que cumplan con el 
Reglamento Técnico 
de Etiquetado RETIQ 
con calificación A o B  

6 

El proveedor debe 
garantizar que los 
electrodomésticos que 
utilicen gases 
refrigerantes (aires 
acondicionados, 
neveras, congeladores, 
entre otros) no deben 
utilizar gases con CFC 
(CLOROFLUOROCAR
BUROS) o HCFC 
(HIDROCLOROFLUO
ROCARBONOS) como 
R12, R22 o cualquier 
otro que sea una 
Sustancia Agotadora 
de Ozono (SAO) 

 

 

 Ficha técnica del producto 

7 

El proveedor de AIRES 
ACONDICIONADOS 
debe proporcionar 
equipos que funcionen 
con Tecnología Inverter 
y/o que tengan 
calificación SEER 
(Ratio de eficiencia 
energética estacional) 
con un puntaje mínimo 
de 13 y/o calificación 
SCOP (Coeficiente de 
eficiencia estacional) 
mínimo de 3, según 
aplique. 

 

 

 Ficha técnica del producto 

8 

El proveedor de 
BASCULAS u OTROS 
EQUIPOS DE 
MEDICIÓN, debe 
entregar los equipos 
calibrados con su 
respectivo certificado 
por un laboratorio de 
metrología. 

 

 

 
Certificados de calibración de laboratorio de 
metrología certificado por la ONAC 

9 

El proveedor debe 
contar con un 
programa posconsumo 
de equipos electrónicos 

 

 

 

Contrato con una empresa legalmente 
constituida para correcta disposición de RAEE o 
Declaración del Proveedor y Actas de disposición 
de RAEE 

1
0 

El proveedor debe 
gestionar los 
empaques de los 
productos según la 
Resolución 1407 del 26 
de Julio de 2018 y 1342 
del 2020 según aplique 

 

 

 
Plan de gestión ambiental de residuos de 
envases y empaques documentado 

1
1 

El proveedor de 
EQUIPOS DE 
RADIOLOGÍA o 
EQUIPOS DE 
IMÁGENES 
DIAGNÓSTICAS debe 
informar la presencia 
de transformadores 
eléctricos húmedos o 
equipos similares que 
puedan contener 
aceites dieléctricos, 
mediante certificados 

 

 

 

Certificados de equipos de radiología o de 
imágenes diagnósticas que validen que los 
dispositivos no contengan aceites dieléctricos o 
PCB’s en sus estructuras y mantenimientos. 



 

  

N
o
. 

REQUERIMIENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N
/
A 

de los dispositivos 
adquiridos. 

1
2 

Disponibilidad para ser 
auditado por parte del 
Sistema de Gestión 
Ambiental para verificar 
el cumplimiento de los 
requisitos ambientales 
y la gestión ambiental 
de la empresa. 

 

 

 

Formato para la Gestión Ambiental a 
proveedores F-6-3-2 con firma de los Lideres de 
Gestión Ambiental, solo en caso de ser requerido 
por el SGA. 

1
3 

Si la instalación de los 
equipos incluye 
trabajos eléctricos, se 
deben tener en cuenta 
los siguientes 
numerales del presente 
instructivo: 
35.
 PRESTACIÓ
N DEL SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO Y/O 
ADECUACIONES A 
INSTALACIONES 
ELÉCTRICAS 
(INCLUIDO SISTEMAS 
FOTOVOLTAICOS) 

 

 

 
Tabla 35 del instructivo I-6-3-2 diligenciada según 
los requisitos que aplique según los trabajos 
eléctricos a realizar 

LOS SOPORTES DE CUMPLIMIENTO SE DEBEN ANEXAR AL CONTRATO ANTES, 
DURANTE O DESPUÉS DE LA EJECUCIÓN DE ESTE SEGÚN CORRESPONDA 

 

• Tabla 35. PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y/O ADECUACIONES A INSTALACIONES ELÉCTRICAS 
(INCLUIDO SISTEMAS FOTOVOLTAICOS). 

 

N
o
. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N
/
A 

1 

El proveedor 
y sus 
subcontratist
as no deben 
tener 
Sanciones 
Ambientales 
vigentes 
según el 
Registro 
Único de 
Infractores 
Ambientales 
(RUIA) 

 

 

 
Impresión de Pantalla sin Registro de Sanción 
(http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarS
ancion.aspx?Ubic=ext) 

2 

El proveedor 
cuenta con 
certificación 
del Sistema 
de Gestión 
Ambiental 
(ISO 14001, 
PREAD de la 
Secretaría 
Distrital de 
Ambiente 
(SDA), entre 
otros), o se 
encuentra 
incluido en el 
Ecodirectori
o 
Empresarial 
de la SDA  

  

 

 

Certificado ISO 14001:2015 o 
Certificado PREAD o 
Página Ecodirectorio Empresarial u otros certificados 
ambientales 

3 

El proveedor 
debe 
garantizar 
que toda 
construcción 
nueva, 
remodelació

 

 

 
Certificación de cumplimiento 
Tarjeta profesional del consejo profesional 

http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarSancion.aspx?Ubic=ext
http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarSancion.aspx?Ubic=ext


 

  

N
o
. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N
/
A 

n o 
adecuación 
debe ser 
diseñada, 
supervisada 
y debe 
certificar su 
cumplimient
o normativo 
por un 
profesional 
en ingeniería 
eléctrica, con 
matrícula 
profesional 
activa ante el 
consejo 
profesional 
nacional de 
ingenierías 
eléctrica, 
mecánica y 
profesiones 
afines 

4 

El proveedor 
debe 
garantizar 
que todas las 
obras 
eléctricas 
deben ser 
ejecutadas 
por personal 
capacitado, 
el personal 
debe estar 
activo en el 
consejo 
nacional de 
técnicos 
electricistas 
CONTE.  

 

 

 Tarjeta y certificado CONTE  

5 

El proveedor 
debe 
garantizar 
que todo 
trabajo se 
debe realizar 
respetando 
las cinco 
reglas de oro 
de la 
seguridad en 
trabajos 
eléctricos, 
además el 
personal debe 
contar con los 
elementos de 
protección 
adecuados y 
certificados. 

 

 

 

Carta de compromiso de cumplimiento 

 

6 

El proveedor 
debe 
garantizar 
que todos los 
equipos de 
medición 
utilizados en 
la obra 
eléctrica 
deben contar 
con el 
certificado 
de 
calibración 
del año 
actual en el 

 

 

 
Certificación de calibración ONAC o certificación de marca 
en caso de un equipo nuevo 



 

  

N
o
. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N
/
A 

que se 
realiza de la 
obra. 

7 

El proveedor 
debe 
garantizar 
que todos los 
equipos, 
materiales y 
accesorios 
que se vayan 
a instalar en 
la 
construcción 
o 
remodelació
n eléctrica 
deben contar 
con la 
certificación 
de producto 
RETIE. 
(Tableros, 
tomacorrient
es, 
interruptores
, tubería 
exterior e 
interior, 
puesta a 
tierra, etc.) 

 

 

 Certificado de producto RETIE 

8 

El proveedor 
debe 
garantizar 
que todos los 
conductores 
(cableado) 
utilizados en 
obras 
eléctricas 
deben 
cumplir con 
el anexo 
general del 
RETIE 
resolución 9 
0708 de 
agosto 30 de 
2013 con sus 
ajustes, 
articulo 6.3: 
Código de 
colores para 
conductores. 
(Los 
conductores 
deben ser 
con bajo 
contenido de 
halógenos ). 

 

 

 Ficha técnica conductores y/o informe  

9 

El proveedor 
debe 
garantizar 
que todos los 
productos 
que se 
utilicen en 
obras 
eléctricas 
deben 
cumplir con 
el anexo 
general del 
RETIE 
resolución 9 
0708 de 
agosto 30 de 
2013 con sus 

 

 

 Certificación de producto RETIE 



 

  

N
o
. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N
/
A 

ajustes, 
articulo 20: 
Requerimien
to para los 
productos. 

1
0 

El proveedor 
debe 
garantizar 
que cuando 
se ejecute 
una obra que 
intervenga 
con la 
iluminación 
de las zonas, 
se debe 
garantizar 
que dicha 
zona donde 
se realizó la 
obra cumpla 
con los 
niveles de 
iluminación 
establecidos 
en el 
reglamento 
técnico de 
iluminación y 
alumbrado 
público 
RETILAP. 

 

 

 Tabla 440.1 RETILAP 

1
1 

El proveedor 
debe 
garantizar 
que toda 
obra o 
modificación 
realizada en 
las 
instalaciones 
eléctricas 
debe cumplir 
con el anexo 
general del 
RETIE 
resolución 9 
0708 de 
agosto 30 de 
2013 con sus 
ajustes, 
articulo 27: 
Requisitos 
generales 
para 
instalación 
de uso final.    

 

 

 Informe   

1
2 

El proveedor 
debe 
garantizar 
que toda 
obra 
eléctrica que 
se vaya a 
realizar debe 
contar con 
un diseño 
detallado 
previo, 
realizado por 
un 
profesional 
activo de 
ingeniería 
eléctrica y 
debe cumplir 
a cabalidad 
con lo 

 

 

 Diseño y fichas técnicas de productos utilizados 



 

  

N
o
. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N
/
A 

estipulado 
en el 
reglamento 
técnico de 
instalaciones 
eléctricas 
RETIE, en el 
código 
eléctrico 
colombiano 
NTC 2050 y 
en el 
reglamento 
técnico de 
iluminación y 
alumbrado 
público 
RETILAP, en 
el área o las 
áreas que 
corresponda
n.   

1
3 

El proveedor 
debe 
garantizar 
que, si 
suministran 
paneles 
solares 
dentro del 
proyecto, 
estos deben 
contar con 
certificación 
por parte del 
productor 
evidenciand
o que los 
materiales 
usados para 
su 
fabricación 
provienen de 
fuentes 
ambientalme
nte 
adecuadas y 
legales 

 

 

 Certificación de origen de materiales 

1
4 

El proveedor 
debe 
garantizar 
que, si 
suministran 
paneles 
solares 
dentro del 
proyecto, 
cuenta con 
un programa 
o realiza su 
compromiso 
en realizar 
una 
disposición 
ambientalme
nte 
adecuada 
una vez 
estos 
cumplan con 
su vida útil 

 

 

 Certificación del proveedor 

1
5 

El proveedor 
de Sistemas 
Fotovoltaico
s debe 
suministrar 
un sistema 
de monitoreo 

 

 

 Ficha técnica software o equipo de monitoreo 



 

  

N
o
. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N
/
A 

que permita 
como 
mínimo 
revisar la 
generación 
de energía 
del sistema y 
el ahorro de 
dióxido de 
carbono que 
se obtiene 
con la 
implementac
ión 

1
6 

Disponibilida
d para ser 
auditado por 
parte del 
Sistema de 
Gestión 
Ambiental 
para verificar 
el 
cumplimient
o de los 
requisitos 
ambientales 
y la gestión 
ambiental de 
la empresa. 

 

 

 
Formato para la Gestión Ambiental a proveedores F-6-3-2 
con firma de los Lideres de Gestión Ambiental, solo en 
caso de ser requerido por el SGA. 

 
 

DESCRIPCIÓN PUNTAJE 

Acredita con el cumplimiento y anexa los soportes de la totalidad de 
los requisitos aplicables del INSTRUCTIVO PARA LA 
CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS AMBIENTALMENTE 
SOSTENIBLES, especialmente los solicitados en las Tablas 16, 17, 
21, 22 y 35. 

HABILITA 

No acredita con el cumplimiento ni anexa los soportes de la totalidad 
de los requisitos aplicables del INSTRUCTIVO PARA LA 
CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS AMBIENTALMENTE 
SOSTENIBLES, especialmente los solicitados en las Tablas 16, 17, 
21, 22 y 35. 

NO HABILITA 

 
B. CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS RELACIONADOS CON LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO PARA LA 

CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS. (HABILITA / NO HABILITA) 
 

El oferente debe diligenciar la siguiente tabla de cumplimiento del INSTRUCTIVO DE REQUISITOS Y CONDICIONES EN SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL TRABAJO PARA LA CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS (I-5-6-5), según los requerimientos aplicables para ejecutar 
el objeto del contrato, de igual forma adjuntar los soportes de cumplimiento de los requisitos que se puedan evidenciar para esta etapa 
precontractual. 
Enlace: https://sig.unad.edu.co/documentos/sgc/instructivos/I-5-6-5.pdf 
 De acuerdo con el concepto de la líder de Seguridad y Salud en el Trabajo, quien indicó que debe cumplir: << (…)Adecuación en la edificación 
de la sede de la UNAD en Buenaventura, para ampliación de los servicios académicos y administrativos del centro en la ciudad de 
Buenaventura (Valle del Cauca)" 
Aplica las condiciones en Seguridad y Salud en el Trabajo contemplado en el Instructivo I-5-6-5 
3.2.Supervisor del contrato 
3.4. Líder HSE operativo de obra civil 
3.5. Sanciones por incumplimiento de las normas y disposiciones en SST 
4.- Prohibiciones para el contratista y/o subcontratista 
5.- Requisitos generales de cumplimiento para el contratista y/o subcontratista 
5.1. Consideraciones sobre elementos de protección personal 
5.2. Reporte de incidentes del personal contratista y/o subcontratista 
5.3. Condiciones de orden y aseo y manejo de residuos 
5.4. Preparación y respuesta ante emergencias 
5.5. Manejo de sustancias química 
Exámenes médicos ocupacionales 
6.- Requisitos específicos de contratación en SST de acuerdo a la actividad y riesgo 
7. Verificación y aceptación del contratista 
6.1. Trabajo en alturas 
6.2 Trabajo eléctrico 
6.4. Obra civil 
7.- Anexos: 
1.- Trabajo en alturas 
2.- Obra civil 
5. Trabajos eléctricos (…) >> 

https://sig.unad.edu.co/documentos/sgc/instructivos/I-5-6-5.pdf


 

  

 
Requisitos Expresos del instructivo I-5-6-5. 
 

• Numeral 3.2 SUPERVISOR DEL CONTRATO. 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 

Es el representante designado por la Universidad Nacional Abierta y a Distancia- UNAD o el HSE contratado por el contratista podrá 
efectuar el seguimiento y vigilancia del cumplimiento del contrato quien tiene, entre otras, las siguientes funciones: 

1 

Realizar la entrega al contratista del instructivo de requisitos 
y condiciones de contratación de bienes y servicios de 
seguridad y salud en el trabajo y diligenciar la evidencia del 
recibido         

2 

Solicitar al contratista la certificación por escrito firmada por 
la persona con quien se firmó el contrato, en donde indique 
que cumple los requisitos en seguridad y salud en el trabajo: 
Inducción, capacitación, identificación de peligros, plan de 
prevención, preparación y respuesta ante emergencias. 

        

3 

Incluir en los términos de referencia, en los estudios previos 
y en los estudios de mercado (cuando éstos últimos 
procedan) la obligación a cargo del contratista consistente en 
“Dar cumplimiento a la Política, lineamientos y normas 
establecidos en el Sistema de Gestión de la Seguridad y 
Salud en el Trabajo, y las que regulen la materia y se expidan 
durante el plazo de ejecución”, con el propósito de que la 
misma sea incorporada en la minuta contractual para 
asegurar su cumplimiento efectivo.         

4 
Garantizar que la empresa contratada cumpla con las 
disposiciones del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud 
en el Trabajo acorde a la normatividad vigente. 

        

5 

Aplicar las LISTAS DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS Y 
CONDICIONES EN 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO PARA 
CONTRATACIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS de acuerdo con la actividad contratada que se 
encuentran como anexos en este mismo documento. 

        

6 
Disponer de las evidencias de cumplimiento de todos los 
requisitos de contratación aplicables a la actividad que va a 
desarrollar. 

        

7 
Conocer y entender el contenido de este instructivo y velar 
por el cumplimiento de este. 

        

8 

Verificar que todo el personal contratista y/o subcontratista 
que se encuentra laborando cuente con la afiliación vigente 
al sistema general de seguridad social de Colombia, 
mediante certificaciones que para el efecto le allegue el 
contratista (certificación de parafiscales o planillas de pagos). 

        

9 
Ejercer la autoridad de suspender parcial o total la actividad 
por incumplimiento de las normas de seguridad y salud en el 
trabajo. 

        

10 

Para supervisar el cumplimiento de requisitos en Seguridad y 
Salud en el Trabajo, debe contar con el curso virtual gratuito 
de 50 horas de capacitación obligatoria sobre el Sistema de 
Gestión de la Seguridad y Salud en el Trabajo, (Decreto 
1072/2015 artículo 2.2.4.6.35). 

        



 

  

11 

Para supervisar actividades de trabajo en alturas, la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia – UNAD, debe 
disponer de un coordinador de trabajo en alturas, certificado 
en la norma de competencia laboral vigente para trabajo en 
alturas (Resolución 4272 
del 27 de Diciembre el 2021         

12 
En caso en que el contratista ingrese sustancias químicas al 
establecimiento, debe verificar que las sustancias estén 
etiquetadas y en envases adecuados para tal fin. 

        

13 
La lista de verificación diligenciada y los soportes de la 
verificación deben estar en el expediente contractual. 

        

 

• Numeral 3.4. LÍDER HSE OPERATIVO DE OBRA CIVIL 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 

Cuando se realice un contrato de obra civil (Obra civil de mantenimiento, reforzamiento 
estructural, construcción nueva) de mínima, menor y mayor cuantía se debe exigir al 
contratista que tenga alguna de las siguientes alternativas: 

1 

Un profesional que cuente con formación en seguridad y 
salud en el trabajo; que además tenga licencia vigente en 
salud ocupacional o en seguridad y salud en el trabajo, 
aprobado y certificado el curso virtual de 50 horas de 
capacitación obligatoria 
sobre el Sistema de Gestión de la Seguridad y Salud en el 
Trabajo, (Decreto 1072/2015 artículo 2.2.4.6.35)., con 
experiencia laboral certificada con relación al objeto 
contractual y contar con el curso de coordinador de trabajo 
en alturas si se realiza tarea que implique trabajo de alto 
riesgo. 

        

2 

 
Tecnólogo en higiene y seguridad industrial, u otras 
especialidades tecnológicas con licencia en salud 
ocupacional o seguridad y salud en trabajo, o que tengan 
relación con el objeto del contrato, aprobado y certificado el 
curso virtual de 50 horas de capacitación obligatoria sobre el 
Sistema de Gestión de la Seguridad y Salud en el Trabajo, 
(Decreto 1072/2015 artículo 2.2.4.6.35).Deberá acreditar 
experiencia laboral y contar con el curso de coordinador de 
trabajo en alturas si se realiza tarea que implique de alto 
riesgo. 

        

3 

Técnico en cualquier especialidad que tenga relación con el 
objeto del contrato. Con licencia en salud ocupacional o en 
seguridad y salud en trabajo, curso virtual del SGSST de 50 
(horas). Deberá acreditar una experiencia laboral. y contar 
con el curso de coordinador de trabajo en alturas si se realiza 
tarea que implique de alto riesgo. 

        

4 

Las funciones que tendrá a cargo esta persona mientras 
realicen la supervisión serán: 

✓ Conocer, hacer extensivo al equipo de trabajo y cumplir 

con el instructivo 

✓ Garantizar que los sistemas y equipos de protección 

contra caídas, cumplan con los requerimientos normativos. 

✓ Asegurar que se realice la firma de los respectivos 

permisos de trabajo de alturas y espacio confinado. 

✓ Tener ATS (Análisis de Trabajo Seguro) debidamente 

diligenciado, socializado y firmado por el HSE y contratistas. 

✓ Inspeccionar y verificar que sus trabajadores cumplan con 

los requisitos y normas de seguridad antes, durante y 
después de la actividad contratada. 

✓ Garantizar la entrega, reposición, inspección de los 

elementos de protección personal que cumplan con los 
requisitos legales vigentes aplicables.  

✓ Guiar e instruir a sus trabajadores en materia de seguridad 

y salud en el trabajo mediante metodologías apropiadas en 
la ejecución de la labor garantizando que no ocurran 
accidentes y eventos que afecten la terminación oportuna 
del trabajo, así como fallos en la operación de la universidad. 

✓ Detener un trabajo hasta tanto no garantice la empresa 

contratista o subcontratista que las condiciones mínimas de 
seguridad se cumplen en el trabajo. 

✓ Debe reportar accidentes de trabajo a la empresa 

contratista y a la Administradora de Riesgos Laborales - ARL 
a la cual están afiliados los contratistas o subcontratistas. 

    

 



 

  

• Numeral 3.5. SANCIONES POR INCUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS Y DISPOSICIONES EN SEGURIDAD INDUSTRIAL. 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 

En el evento que ocurra alguna deficiencia, daño o accidente por la falta de adopción de medidas de seguridad industrial, el contratista 
deberá  asumir por su cuenta y riesgo las consecuencias que se deriven de ello, de igual forma el incumplimiento a las normas y disposiciones 
establecidas y definidas en este instructivo constituirán infracción grave   las obligaciones contraídas por el contratista, estando facultada la  
Universidad Nacional Abierta y a Distancia – UNAD, para tomar las medidas correctivas que sean del caso como son: 

1 

Suspensión temporal del trabajo: Según lo 
evidenciado, una suspensión temporal será aquella 
donde se retire de la obra o sitio de trabajo al contratista 
y sus empleados por un lapso de tiempo, en el cual se 
busca poder reevaluar las condiciones de trabajo, 
identificar las fallas y corregirlas, además de sugerir 
nuevas estrategias, ante lo cual el contratista y sus 
empleados deben acatar y estar totalmente de acuerdo, 
esto con el fin 
de no retrasar los trabajos generados y afectar la 
operación de la universidad, algunas causas de 
suspensión temporal serán: 

✓ No uso de elementos de protección personal. 

✓ Omisión de protocolos previamente comunicados a la 

universidad. 

✓ Uso de productos químicos sin previa autorización y sin 

haber comentado de su uso. 

✓ Transitar y alejarse de la zona de trabajo en actividades 

totalmente diferentes a las contratadas. 

✓ Trabajar y prolongar horarios diferentes a los pactados 

con el supervisor del contrato por parte de la universidad. 

✓ La ejecución incorrecta de actividades diferentes a las 

consideradas como de alto riesgo 

✓No tener disponible en el sitio de trabajo el ATS (Análisis 

de trabajo seguro) para las actividades de alto riesgo.  

        

2 

Suspensión total del trabajo: Según lo evidenciado, 
una suspensión total, será donde se suspenda el trabajo 
de forma indefinida, hasta tanto no se solucionen y 
potencien situaciones de seguridad, serán aquellas 
actividades donde se ha evidenciado una falta grave, 
podemos enunciar: 

✓ No uso de elementos de protección específicos contra 

caídas, confinados o eléctricos. 

✓ No tener los permisos de trabajo de las actividades 

consideradas de alto riesgo, alturas, confinadas y 
eléctricas, debidamente firmadas. 

✓ Identificar personas en flagrancia realizando 

actividades peligrosas, considerados actos inseguros que 
afecten la integridad de la persona, por ejemplo 
manipulando químicos sin autorización y sin comunicar 
de su uso, usando herramientas y elementos de trabajo 
sin previa inspección y donde se evidencie un potencial 
de riesgo alto que puede afectar significativamente a la 
persona, usando escaleras de 6 pies (ft) en adelante, 
andamios, subido en tejados y paredes sin previa 
autorización y análisis en el ATS o permiso. 

✓ Ignorar y no tener identificados protocolos de trabajo, 

atención de emergencias para actividades consideradas 
como peligrosas (obra civil de mínima, menor y mayor 
cuantía, alturas, confinados y eléctrico). 

✓ No contar con la afiliación y pago vigente a la seguridad 

social antes de iniciar la actividad a contratar. 

✓ Cuando en actividades consideradas de mínima, menor 

y mayor cuantía no se evidencia la presencia de personal 
supervisor en HSE en actividades peligrosas (alturas, 
espacio confinado y eléctrico) 

        

3 

Reincorporación, retiro y cambio de contratista: 
cuando se determine suspender de manera total el 
trabajo se le otorgará una segunda y única oportunidad 
de retomar el trabajo realizando la corrección de los 
hallazgos evidenciados en el sitio de trabajo, si se ha 
determinado una buena gestión y compromiso de mejora 
por parte del contratista se procederá a reincorporarlo al 
trabajo contratado. 
Se dará el retiro de un trabajador permanente u ocasiona, 
cuando la actividad no fue eficiente y tampoco realizó las 

        



 

  

mejoras en el proceso de la actividad, incumpliendo con 
las exigencias de la labor contratada, ante lo cual la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD, 
procederá a evaluar el objeto contractual. 
 
El cambio de un contratista se dará cuando se cumplan 
ciertas condiciones, cuando sea posible encontrar otro 
contratista que preste un servicio similar y con 
condiciones mejores a las del contratista que no continua 
con disponibilidad inmediata, cuando la tarea no requiera 
una ejecución inmediata o de origen correctivo donde se 
vea afectada la 
operatividad de la universidad, cuando no se vea 
afectado el presupuesto asignado por la universidad para 
la actividad pendiente de ejecutar, cuando la tarea 
ejecutada por el contratista que sale no lleve un avance 
superior al 40%, de lo contrario y forzosamente por 
costos la universidad deberá identificar y proponer planes 
que lleven a que el contratista termine de manera 
satisfactoria la labor contratada con el mínimo de 
seguridad establecido 

 

• Numeral 4.  PROHIBICIONES PARA EL CONTRATISTA Y/O SUBCONTRATISTA. 
 

No. REQUERIMIENTO 

CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI 

N
O  

N.A. 

1 

Queda totalmente prohibido el ingreso de 
menores de edad en calidad de 
acompañante o trabajador, salvo con un 
permiso escrito por el Ministerio de la 
Protección Social ahora Ministerio del 
Trabajo (Código Sustantivo y del trabajo, 
Resolución 2400 de 1979, título XIII).          

2 

No debe realizar ninguna actividad que este 
fuera del alcance del contrato pactado entre 
la Universidad Nacional Abierta y a 
Distancia y el contratista para el cual labora.          

3 

Ningún contratista y/o subcontratista o 
trabajadores permanentes u ocasionales, 
no deben ingresar armas, explosivos, 
bebidas embriagantes, narcóticas, ni 
radiotransmisores a las instalaciones de la 
Universidad         

4 

Ningún contratista y/o subcontratista o 
trabajadores permanentes u ocasionales, 
no deben operar o mover equipos o válvulas 
o cualquier otro dispositivo en las 
instalaciones de la universidad sin estar 
autorizado.         

5 

Ningún contratista y/o subcontratista o 
trabajadores permanentes u ocasionales No 
debe transitar y/o permanecer en zonas 
diferentes a donde se ejecute la labor 
asignada         

6 

Ningún contratista y/o subcontratista o 
trabajadores permanentes u ocasionales No 
se debe retirar del sitio de labores sin antes 
verificar que los equipos eléctricos estén 
desconectados y que no existan 
posibilidades de originar incendio         

7 

No se debe maltratar los cables eléctricos ni 
producir raspaduras o peladuras en los 
mismos. En caso de generar o identificar 
algún daño deberá comunicarlo para evitar 
daños en la propiedad.         

8 

No debe hacer uso de maquinaria, 
herramientas, materiales y/o elementos de 
protección personal propiedad de la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia, 
salvo cuando el supervisor designado por la 
Universidad así lo autorice.          

 

• Numeral 5 REQUISITOS GENERALES DE CUMPLIMIENTO PARA EL CONTRATISTA Y/O SUBCONTRATISTA. 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 



 

  

1 

Antes de realizar la contratación, la UNAD debe solicitar al 
contratista el certificado de cumplimiento de la implementación 
de los estándares mínimos de seguridad y salud en el Trabajo 
(Resolución 0312 del 13 de Febrero del 2019); en donde indique 
el % del cumplimiento el cual debe ser mayor a 85% 
(Aceptable), en caso de tener un % inferior a 85% debe ser 
rechazado y seleccionar otro contratista, este certificado debe 
ser emitido por parte de la ARL en donde el contratista este 
afiliado y/o persona con licencia vigente en salud ocupacional o 
afines (debe  solicitar la licencia vigente en salud ocupacional o 
afines) . El Numero de criterios evaluados en los estándares 
mínimos de seguridad deben estar acorde con el No. 
Trabajadores y Nivel del riesgo según lo establecido en la 
Resolución 0312 de 2019.   

        

2 

Todos los contratistas y/o subcontratistas, sean personas 
naturales y jurídicas deben implementar los Estándares 
Mínimos del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el 
Trabajo SG-SST, aplica a los empleadores públicos y privados, 
a los contratantes de personal bajo modalidad de contrato civil, 
comercial o administrativo, a los trabajadores dependientes e 
independientes.           

3 

Las empresas de diez (10) o menos trabajadores clasificadas 
con riesgo I,  II o III, el diseño del Sistema de Gestión de SST 
para empresas podrá ser realizado por técnicos en Seguridad y 
Salud en el Trabajo (SST) o en  alguna de sus áreas, con 
licencia vigente en Seguridad y Salud en el Trabajo, que 
acrediten mínimo un (1) año de experiencia certificada por las 
empresas o entidades en las que laboraron en el desarrollo de 
actividades de Seguridad y Salud en el Trabajo y que acrediten 
la aprobación del curso de capacitación virtual de cincuenta (50) 
horas en SST.  
Esta actividad también podrá ser desarrollada por tecnólogos 
en SST, profesionales en SST y profesionales con posgrado en 
SST, que cuenten con licencia vigente en SST y el mencionado 
curso de capacitación virtual de cincuenta (50) horas. Esta 
actividad también podrá ser desarrollada por tecnólogos en 
SST, profesionales en SST y profesionales con posgrado en 
SST, que cuenten con licencia vigente en SST y el mencionado 
curso de capacitación virtual de cincuenta (50) horas. Las 
personas que solo cuentan con el curso virtual de cincuenta (50) 
horas en Seguridad y Salud en el Trabajo, están facultadas para 
administrar y ejecutar el Sistema de Gestión en Seguridad y 
Salud en el Trabajo en las empresas de diez (10) o menos 
trabajadores clasificados en riesgo I, II o III, pero no pueden 
diseñar dicho sistema, en concordancia con lo señalado en la 
Resolución 4927 de 2016 del Ministerio del Trabajo. 
(Resolución 0312 del 13 de febrero de 2019) 

        

4 

Las empresas de once (11) a cincuenta (50) trabajadores 
clasificadas en riesgo I, II o III, el diseño e implementación del 
Sistema de Gestión de SST, podrá ser realizado por tecnólogos 
en SST o en alguna de sus áreas, con licencia vigente en SST, 
que acrediten mínimo dos (2) años de experiencia certificada 
por las empresas o entidades en las que laboraron en el 
desarrollo de actividades de Seguridad y Salud en el Trabajo y 
el curso de capacitación virtual de cincuenta (50) horas en SST. 
 Estas actividades también podrán ser desarrollada por 
profesionales en SST y profesionales con posgrado en SST, 
que cuenten con licencia vigente en SST y el curso de         



 

  

capacitación virtual de cincuenta (50) horas (Resolución 0312 
del 13 de febrero de 2019). 

5 
Las empresas de más de cincuenta (50) trabajadores, 
clasificadas con riesgo I, II, III, IV o V y las de (50) o menos 
trabajadores con riesgo IV c V, El diseño e implementación del 
Sistema de Gestión de SST, podrá ser realizado por 
profesionales en SST, profesionales con posgrado en SST; que 
cuenten con licencia en SST vigente y el curso de capacitación 
virtual de cincuenta (50) horas en SST, quienes igualmente 
están facultados para asesorar, capacitar, ejecutar o diseñar el 
Sistema de Gestión de SST en cualquier empresa o entidad, sin 
importar la clase de riesgo, número de trabajadores o actividad 
económica (Resolución 0312 del 13 de Febrero de 2019).          

6 

Todo contratista y/o subcontratista o trabajador permanente y 
ocasionales que desarrolle cualquier actividad mencionada en 
este instructivo debe certificar la afiliación y pagos de seguridad 
social de los trabajadores que van a ejecutar la actividad 
durante la vigencia del contrato de acuerdo con el tipo de 
vinculación y dando cumplimiento a la clasificación del riesgo de 
la actividad y a la legislación vigente.  
El contratista debe garantizar la afiliación y pago de la seguridad 
del personal subcontratado ya sean trabajadores permanentes 
y ocasionales, y el pago debe ser de acuerdo con el nivel del 
riesgo de la actividad a ejecutar         

7 
Entregar listado de nombres y números de cédula de sus 
trabajadores y subcontratistas que van a ejecutar la actividad.         

8 

Cada vez que se presenten cambios de personal contratista, 
subcontratista, trabajadores permanentes y ocasionales en las 
actividades en mención en este instructivo, debe notificar al 
supervisor de la orden contractual y cumplir con los requisitos 
de contratación para validar el cumplimiento de los requisitos 
legales.         

9 Cuando el contratista y/o subcontratista deba desarrollar su 
trabajo en zonas endémicas, debe contar con los certificados de 
vacunaciones aplicables para los peligros identificados en las 
zonas a las que se dirija él y todo el personal a su cargo.         

10 

El contratista y/o subcontratista ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales deben registrarse diariamente y 
quedar reportado en la minuta el ingreso y salida de la 
institución.         

11 

Todo el personal contratista y/o subcontratista, ya sean 
trabajadores permanentes y ocasionales debe respetar y hacer 
cumplir a su personal contratado las normas y procedimientos 
de seguridad que la Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
tienen establecidos.         

12 

Los trabajos que generen ruido, material particulado (polvo), 
gases y vapores (trabajos con sustancias químicas como 
solventes) y que por tanto dificultan la realización de las 
actividades laborales y académicas en los horarios establecidos 
de trabajo y clases, deben ser notificados a la oficina de 
infraestructura de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
antes de su realización, con el fin de acordarse las condiciones 
en las cuales se podrá realizar dicho trabajo, ocasionando los 
menores inconvenientes y perturbación posible.         

13 El contratista y/o subcontratista debe, en caso de ser necesario, 
determinar y aislar la zona de trabajo (acordonamiento, 
señalización, bloqueos, etc.).         



 

  

14 

El contratista, subcontratista, trabajadores permanentes y 
ocasionales deben hacer uso única y exclusivamente de los 
vestidores y los baños asignados por la Universidad, además 
estos deberán mantenerse en perfecto orden de aseo y 
limpieza.         

15 El contratista está obligado a realizar las capacitaciones y 
entrenamientos necesarios para evitar accidentes y 
enfermedades laborales y mantener los debidos registros en 
caso de que sean solicitados.         

16 El personal contratista y/o subcontratista debe acatar la 
señalización y normas que se encuentren vigentes en cada 
centro de trabajo de la Universidad Nacional Abierta y a 
Distancia - UNAD.         

17 Todo vehículo, equipo, maquinaria y herramienta empleada por 
el contratista y/o subcontratista en desarrollo de la obra o 
servicio, deberá estar y mantenerse en perfectas condiciones 
de operación y disponer de todos los dispositivos, elementos de 
seguridad y resguardos necesarios.         

18 En ningún caso obstruir equipos para atención de emergencias 
como extintores, gabinetes contra incendio, hidrantes, entre 
otros. Cualquier daño en estos equipos por parte del contratista 
por malas prácticas será responsabilidad propia y deberá 
realizar su compensación o pago         

 

• Numeral 5.1. CONSIDERACIONES SOBRE ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL. 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 

1 El contratista y/o subcontratista debe asumir el costo y 
suministro de los elementos de protección personal acordes a 
la actividad a ejecutar y a los peligros que va a estar expuesto         

2 
El contratista y/o subcontratista está obligado a inspeccionar y 
mantener el inventario suficiente de elementos de protección 
personal para reemplazarlos en caso de deterioro o pérdida y el 
supervisor del contrato debe verificar que los elementos de 
protección personal se encuentren en buenas condiciones y no 
se generen riesgo en sus actividades laborales.         

3 

Los elementos de protección personal, sin distinguir marca 
deben ser siempre los indicados al tipo de actividad que se va 
a ejecutar, teniendo en cuenta que estén fabricados tomando 
como referencia las normas técnicas nacionales e 
internacionales y estar certificados.         

4 El Supervisor del contrato debe verificar mediante el formato de 
entrega por parte del contratista los elementos de Protección.          

5 

Todo contratista y/o subcontratista, ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales, debe utilizar los elementos de 
protección personal (EPP) requeridos y específicos según la 
naturaleza del riesgo al cual se encuentra expuesto.         

 

• Numeral 5.2. REPORTE DE INCIDENTES DEL PERSONAL CONTRATISTA Y/O SUBCONTRATISTA. 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 



 

  

1 

El personal contratista y/o subcontratista debe reportar los actos 
y condiciones inseguras identificadas en el área de trabajo de 
la UNAD (Universidad Nacional Abierta y a Distancia) para su 
respectiva gestión y cierre.         

2 

Cada vez que se presente un accidente de trabajo leve, grave 
o mortal dentro de las instalaciones de la UNAD, el trabajador 
contratista y/o subcontratista está obligado a reportar el 
accidente de trabajo a la empresa donde labora para que lo 
reporte a la ARL, EPS a la que este afiliado el trabajador, 
Ministerio de Trabajo en caso de ser grave         

3 

Todo contratista y/o subcontratista, que presente un accidente 
de trabajo en las 
instalaciones de la UNAD, lo debe reportar al supervisor del 
contrato y líder del sistema de gestión de la seguridad y salud 
en el trabajo (Gerencia de Talento Humano) de la UNAD 
(Universidad Nacional Abierta y a Distancia) y garantizar el 
traslado y la 
atención inmediata del accidentado hasta centro médico 
autorizado por la ARL como lo establece la ley y seguir el 
procedimiento que tenga establecido para solventar este tipo de 
eventos     

4 

El personal contratista y/o subcontratista debe reportar el 
accidente de trabajo dentro de los dos días hábiles siguientes a 
la ocurrencia del evento y dentro de los siguientes 15 (quince 
días calendario) a la fecha del reporte realizar la respectiva 
investigación del accidente decidiendo y comunicando los 
planes de acción a tomar para evitar que se 
repita el evento         

 

• Numeral 5.3. CONDICIONES DE ORDEN Y ASEO Y MANEJO DE RESIDUOS. 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 

1 

El contratista y/o subcontratista ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales, deben cumplir con las normas 
legales aplicables al manejo de escombros, y disposición de 
residuos sólidos y líquidos que genere la ejecución del contrato         

2 

El contratista y/o subcontratista ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales deben disponer todos los residuos 
generados en los sitios aprobados por las autoridades 
ambientales y autoridades para el caso de escombros y madera         

3 Será responsabilidad del contratista y/o subcontratista la 
recolección y disposición final de los residuos peligrosos y no 
peligrosos que se generen durante su labor.         

 

• Numeral 5.4. PREPARACIÓN Y RESPUESTA ANTE EMERGENCIAS. 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 

1 El Contratista debe contar con un procedimiento para atención 
de emergencias para todos los trabajadores a cargo.         

2 Para trabajo en alturas se debe incluir un procedimiento para la 
atención y rescate en alturas acorde con la actividad a ejecutar.         

 

• Numeral 5.5. MANEJO DE SUSTANCIAS QUÍMICAS. 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 



 

  

1 

 El contratista y/o proveedor debe entregar a la UNAD el listado 
actualizado de las sustancias químicas utilizadas durante la 
ejecución del contrato. Las hojas de seguridad y los productos 
químicos deben contener aspectos del sistema y deben estar 
etiquetadas y envasadas en los recipientes adecuados para tal 
fin de acuerdo con el Sistema Globalmente Armonizado         

2 Todas las sustancias químicas deben contar con las hojas de 
datos de seguridad de los productos químicos, además deben 
estar disponibles en los lugares donde se utilicen los productos.         

3 

En caso de requerir almacenar productos químicos, debe 
elaborar y cumplir con lo 
estipulado en la matriz de compatibilidad de sustancias 
químicas         

4 Asegurar que todos los productos químicos usados en cualquier 
labor en la universidad cuenten con una etiqueta que permita su 
identificación.         

Exámenes médicos ocupacionales: 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 

1 

El contratista y/o subcontratista ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales que realicen trabajo de alto riesgo y 
estén expuestos a trabajos en alturas deben cumplir con la 
realización de los exámenes médicos ocupacionales de trabajo 
en alturas.         

2 

El contratista y/o subcontratista ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales que trabajen en las cafeterías y 
tengan contacto o preparen alimentos deben tener vigentes los 
exámenes médicos específicos para la manipulación de 
alimentos         

3 

El contratista y/o subcontratista ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales que realicen trabajo de fumigación 
y desratización, lavado de tanques, deben contar con el examen 
de aptitud medico ocupacional vigente y apto para realizar el 
trabajo.         

4 

El contratista y/o subcontratista ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales, como personas independientes 
deben asumir el costo del examen médico ocupacional como 
lo establece la normatividad legal vigente (Decreto 1072/2015).         

 

• Numeral 6.- REQUISITOS ESPECÍFICOS DE CONTRATACIÓN EN SST DE ACUERDO CON LA ACTIVIDAD Y RIESGO. 
  

• Numeral 6.1. TRABAJO EN ALTURAS. 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 

1 

Toda actividad que realiza un trabajador que ocasione la 
suspensión y/o desplazamiento, en el que se vea expuesto a un 
riesgo de caída, mayor a 2.0 metros, con relación del plano de 
los pies del trabajador al plano horizontal inferior más cercano a 
él         

2 

El contratista y/o subcontratista ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales deben contar y entregar copia de 
los certificados de capacitación para trabajo seguro en alturas 
vigente y en el nivel correspondiente (Avanzado para el operario 
y Coordinador para trabajo en alturas)         

3 

El contratista y/o subcontratista debe diligenciar su propio 
formato de permiso para trabajos de alto riesgo (alturas, 
espacios confinados, electricidad, caliente), antes de iniciar la 
ejecución de cada una de las actividades que impliquen este 
riesgo, en el cual debe participar el trabajador contratista o 
subcontratista autorizado, y por el coordinador de trabajo en 
alturas (HSE) quienes realizaran las respectivas firmas         

4 
El contratista debe disponer de formato ATS (Análisis de 
Trabajo Seguro) debidamente diligenciado, socializado y 
firmado por el HSE y contratistas         



 

  

5 

El contratista y/o subcontratista debe disponer de un 
coordinador de trabajo en alturas para realizar todas las 
actividades descritas en la resolución 4272 del 2021, además 
para elaborar, revisar y verificar en el sitio de trabajo el permiso 
de trabajo correspondiente.         

6 

Asegurar que cuando se desarrollen trabajos con riesgo de 
caídas de alturas, se solicite el protocolo de rescate en alturas, 
que exista acompañamiento permanente de una persona 
(Trabajar mínimo entre 2 personas); este acompañante debe 
estar en capacidad de activar el plan de emergencias en caso 
de que sea necesario.         

7 

El contratista debe suministrar a sus trabajadores permanentes 
y ocasionales los elementos de protección personal específicos 
para trabajos en alturas, certificados por las instancias 
competentes del nivel nacional o internacional (certificado del 
fabricante) y deben ser resistentes a la fuerza, al 
envejecimiento, a la abrasión, la corrosión y al calor.         

8 
El contratista y/o subcontratista, debe contar con los formatos 
de inspección de elementos y equipos de protección contra 
caídas, sistema de acceso y barreras para trabajo en alturas.     

9 

El contratista y/o subcontratista debe contar con los sistemas de 
acceso para el trabajo en alturas, certificados por el fabricante, 
contar con inspecciones, antes de cada uso por parte del 
trabajador usuario y mínimo una vez al año por el coordinador 
de trabajo en alturas.     

10 El contratista y/o subcontratista debe identificar los peligros y 
riesgos generales y específicos de su zona de trabajo en las 
instalaciones de la UNAD, los cuales debe estar contemplados 
en la matriz de peligros de la UNAD.     

11 

El contratista y/o subcontratista debe contar con un 
procedimiento para rescate y auto rescate en alturas, con 
personal entrenado; y tenerlo disponible al momento de realizar 
trabajos en alturas.     

12 

El contratista y/o subcontratista ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales deberán acatar la política del SIG 
de la UNAD, responsabilidades, obligaciones que sean 
necesarias para evitar accidentes y enfermedades laborales de 
su personal     

13 
El contratista y/o subcontratista debe señalizar la zona donde 
se estén realizando trabajos en alturas.     

 

• Numeral 6.2. TRABAJOS ELÉCTRICOS. 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 

1 

Acreditar por cada trabajador experiencia o formación en trabajo 
eléctrico mediante la presentación de una copia de la tarjeta 
profesional, tarjeta CONTE expedida por el órgano competente 
del personal competente (técnico, tecnólogo o ingeniero 
formado 
en el campo de la electrotecnia) de los trabajadores que 
intervengan instalaciones o equipos eléctricos.         

2 
El contratista y/o subcontratista debe contar con un 
procedimiento para la atención y rescate de emergencia por 
descargas eléctricas.         

3 
El contratista y/o subcontratista ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales deben contar con elementos de 
protección personal correspondientes (dieléctricos).         

4 

Según el trabajo a realizar deberá contar con candados y 
tarjetas de bloqueo y etiquetado según la actividad y la zona que 
ha evaluado previamente para determinar si es posible este tipo 
de aislamiento de la fuente, debe contar con señalización, 
implementos de trabajo suficientes para la tarea evitando 
retrasos.         

5 El contratista y/o subcontratista ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales, si realizan tareas eléctricas que         



 

  

impliquen trabajo en altura debe cumplir requisitos para Trabajo 
Seguro en Alturas. 

 

• Numeral 6.4. OBRAS CIVILES. 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 

1 

Disponer de manera permanente en el tiempo que dure el 
trabajo una persona líder HSE supervisando trabajos en el sitio, 
estos trabajos a supervisar son excavaciones, alturas, eléctrico 
y confinado, o los que se consideren dentro del contrato firmado 
en la UNAD (Universidad Nacional Abierta y a Distancia) como 
mínima, menor o mayor cuantía y requieran el 
acompañamiento.         

2 

El contratista y/o subcontratista ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales deben Utilizar de manera adecuada 
los elementos de protección personal acorde con las 
actividades desempeñadas         

3 

El contratista debe disponer de formato ATS (Análisis de 
Trabajo Seguro) debidamente diligenciado, socializado y 
firmado por el HSE y contratistas, así no ejecute tareas de alto 
riesgo.         

4 

El lugar en el que se encuentren los escombros debe 
encontrarse debidamente señalizado; en ningún caso los 
escombros deben permanecer en zonas verdes o áreas de 
circulación, con el fin de evitar accidentes posteriores al 
personal que realiza trabajos de poda y jardinería por trozos de 
metal, piedras, entre otros.         

5 

Definir e implementar acciones para controlar ruidos que 
intervengan con la actividad normal de la Universidad para 
realizar las actividades y/o barreras físicas en caso de que se 
requieran         

6 Demarcación y control de áreas donde se desarrolle la 
actividad, para evitar el ingreso de personas y que brinden una 
separación segura contra la caída de materiales, objetos, etc.         

7 
El contratista deberá cumplir con el suministro de equipos y 
herramientas de trabajo en buen estado, suficientes y de 
acuerdo con el tipo de trabajo a realizar, deberá presentar el 
formato con la inspección realizada a herramientas como 
taladros, pulidoras y otras de uso común en obras civiles.         

8 

El contratista y/o subcontratista ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales, si realiza tareas de obras civiles 
que impliquen trabajo en altura debe cumplir requisitos para 
Trabajo Seguro en Alturas.         

 

• Numeral 7. VERIFICACIÓN Y ACEPTACIÓN DEL CONTRATISTA   
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 

Para la selección del contratista y contratación de este se deben tener en cuenta los siguientes factores: 

1 
La empresa a contratar debe cumplir con el 100% de los 
requisitos establecidos de acuerdo a la actividad a desarrollar.         

2 

El supervisor del contrato debe validar los soportes exigidos 
como  requisitos y condiciones en seguridad y salud en trabajo 
para la contratación de bienes y servicios contemplados en este 
instructivo  y diligenciar y firmar el formato de verificación de 
requisitos de contratación de bienes y servicios para seguridad 
y salud en el trabajo         

3 

Nota: Los Anexos corresponden a las listas de verificación que 
deben ser diligenciadas por parte del supervisor del contrato 
para dar cumplimiento a los Requisitos y Condiciones en 
Seguridad y Salud en el Trabajo, por lo tanto, es el único 
documento que debe ser impreso para adjuntar a la carpeta de 
Orden de Servicio como registro de comprobación, junto con los 
respectivos soportes de la lista de verificación.         

4 
Anexos. Listas de Verificación de Requisitos y Condiciones en 
Seguridad y Salud en el Trabajo para Contratación de Bienes y 
Servicios de acuerdo con la actividad contratada.         

 



 

  

• Anexo 1. TRABAJO EN ALTURAS. 
 

No REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO 

1 

Entrega y firma de recibido del instructivo de 
requisitos y condiciones de contratación de 
bienes y servicios de Seguridad y Salud en el 
Trabajo. 

      

2 

Listado de nombres y números de cédula de 
trabajadores del contratista y/o subcontratistas, 
ya sean trabajadores permanentes y ocasionales 
que van a desarrollar actividades de trabajo en 
alturas. 

      

3 

Registro del último pago de la entidad promotora 
de salud (EPS), administradora de fondos de 
Pensiones (AFP) y administradora de riesgos 
laborales ARL en el nivel de riesgo 
correspondiente. 

      

4 

Documentos de persona SST para supervisar 
trabajos de obras civiles de mínima, menor y 
mayor cuantía que ejecute tareas de alto riesgo; 
Diploma de estudios (técnico, tecnólogo, 
profesional o especialista con licencia en SST 
vigente), certificado de curso de 50 o 20 horas del 
SG-SST, certificados de coordinador de alturas, 
supervisor de espacios confinados y 
administrador de espacios confinados, según 
corresponda 

   

5 
Copia del certificado de aptitud médico 
ocupacional vigente para trabajo en alturas menor 
a un año. 

      

6 

Certificación del % de cumplimiento de 
implementación de los estándares mínimos de 
seguridad (mayor a 85%) emitido por la ARL a la 
cual está afiliado el contratista y/o certificado de 
la persona con licencia vigente en salud 
ocupacional o afines. Los criterios de evaluación 
de los estándares mínimos de seguridad y salud 
en el trabajo deben estar acorde al No. 
trabajadores y nivel del riesgo (Resolución 0312 
del 13 de febrero del 2019) 

      

7 
Certificados de conformidad vigentes de equipos 
de protección contra caídas, sistema de acceso y 
barreras para trabajo en alturas, del contratista. 

      

8 

Formatos de inspección preoperacional y 
técnicas (anuales) de equipos de protección 
contra caídas, sistema de acceso y barreras para 
trabajo en alturas, del contratista. 

      

9 
Hojas de vida de los sistemas de acceso 
(escaleras, andamios y/o elevadores de personas 
manlift, etc.) usados en la actividad de alturas.  

   

10 
Fichas técnicas de elementos de protección 
personal acordes a la actividad a ejecutar. 

      

11 
Formato de entrega e inspección de elementos de 
protección personal por parte del contratista. 

      

12 

Certificados de entrenamiento para trabajo en 
alturas según corresponda; Trabajador 
autorizado 32 horas o Reentrenamiento sectorial 
8 horas. 

      

13 
Programa de trabajo en alturas bajo Resolución 
vigente. 

      

14 
Procedimiento para la atención y rescate en 
alturas acorde con la actividad a ejecutar. 

      

15 

Certificado de entrenamiento como Coordinador 
de trabajo en alturas 80 horas o Actualización de 
Coordinador de Alturas de 16 horas bajo 
Resolución vigente, y certificado de curso de 50 o 
20 horas del SG-SST, de la persona que coordina 
el trabajo en alturas. 

   

16 
Disponer del permiso de trabajo debidamente 
diligenciado y firmado por el SST y trabajadores 
ejecutores de la actividad del contratista. 

      

17 

Disponer del ATS (Análisis de Trabajo Seguro) 
por cada permiso de alturas presentado, 
debidamente diligenciado y firmado por el SST y 
trabajadores ejecutores de la actividad del 
contratista. 

      



 

  

18 
Listado de las sustancias químicas a utilizar 
durante la ejecución de la actividad contratada. 

      

19 
Fichas / Hojas de seguridad de sustancias 
químicas utilizadas en la actividad contratada. 

      

 
 Anexo 2. OBRAS CIVILES. 
 

No REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO 

1 

Entrega y firma de recibido del instructivo de 
requisitos y condiciones de contratación de 
bienes y servicios de Seguridad y Salud en el 
Trabajo. 

      

2 

Listado de nombres y números de cédula de 
trabajadores del contratista y/o subcontratistas, 
ya sean trabajadores permanentes y ocasionales 
que van a desarrollar actividades de obra civil. 

      

3 

Registro del último pago a la entidad promotora 
de salud (EPS), administradora de fondos de 
Pensiones (AFP) y administradora de riesgos 
laborales ARL en el nivel de riesgo 
correspondiente. 

      

4 
Copia del certificado de aptitud médico 
ocupacional vigente. 

      

5 

Certificación del % de cumplimiento de 
implementación de los estándares mínimos de 
seguridad (mayor a 85%) emitido por la ARL a la 
cual está afiliado el contratista y/o certificado de 
la persona con licencia vigente en salud 
ocupacional o afines. Los criterios de evaluación 
de los estándares mínimos de seguridad y salud 
en el trabajo deben estar acorde al No. 
trabajadores y nivel del riesgo (Resolución 0312 
del 13 de febrero del 2019) 

      

6 
Diligenciamiento del formato de entrega e 
inspección de elementos de protección personal 
por parte del contratista. 

      

7 

Documentos de persona SST para supervisar 
trabajos de obras civiles de mínima, menor y 
mayor cuantía que ejecute tareas de alto riesgo; 
Diploma de estudios (técnico, tecnólogo, 
profesional o especialista con licencia en SST 
vigente), certificado de curso de 50 o 20 horas del 
SG-SST, certificados de coordinador de alturas, 
supervisor de espacios confinados y 
administrador de espacios confinados, según 
corresponda.  

      

8 
Fichas técnicas de elementos de protección 
personal acordes a la actividad a ejecutar. 

      

9 

Si requiere realizar labores de altura que 
ocasione la suspensión 
y/o desplazamiento, en el que se vea expuesto a 
un riesgo de caída, mayor a 2.0 metros, con 
relación del plano de los pies del trabajador al 
plano horizontal inferior más cercano a él deberá 
cumplir con todos los requisitos aplicables para 
trabajo en alturas del numeral 1, de este 
documento. 

      

10 
Listado de las sustancias químicas a utilizar 
durante la ejecución de la actividad contratada. 

      

12 
Fichas / Hojas de seguridad de sustancias 
químicas utilizadas en la actividad contratada. 

      

13 
Entrega del formato diligenciado por parte del 
contratista de la inspección del cierre de la 
actividad. 

      

 

• Anexo 5. TRABAJOS ELÉCTRICOS. 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO 

1 

Entrega y firma de recibido del instructivo de 
requisitos y condiciones de contratación de 
bienes y servicios de Seguridad y Salud en el 
Trabajo. 

      

2 
Listado de nombres y números de cédula de 
trabajadores del contratista y/o subcontratistas, 
ya sean trabajadores permanentes y ocasionales 

      



 

  

que van a desarrollar actividades de intervención 
eléctrica. 

3 

Registro del último pago a la entidad promotora 
de salud (EPS), administradora de fondos de 
Pensiones (AFP) y administradora de riesgos 
laborales ARL en el nivel de riesgo 
correspondiente. 

      

4 

Documentos de persona SST para supervisar 
trabajos de obras civiles de mínima, menor y 
mayor cuantía que ejecute tareas de alto riesgo; 
Diploma de estudios (técnico, tecnólogo, 
profesional o especialista con licencia en SST 
vigente), certificado de curso de 50 o 20 horas del 
SG-SST, certificados de coordinador de alturas, 
supervisor de espacios confinados y 
administrador de espacios confinados, según 
corresponda. 

   

5 
Copia del certificado de aptitud médico 
ocupacional vigente. 

      

6 

Certificación del % de cumplimiento de 
implementación de los estándares mínimos de 
seguridad (mayor a 85%) emitido por la ARL a la 
cual está afiliado el contratista y/o certificado de 
la persona con licencia vigente en salud 
ocupacional o afines. Los criterios de evaluación 
de los estándares mínimos de seguridad y salud 
en el trabajo deben estar acorde al No. 
trabajadores y nivel del riesgo (Resolución 0312 
del 13 de febrero del 2019) 

      

7 
Procedimiento para la atención y rescate de 
emergencia por descargas eléctricas. 

      

8 
Programa o procedimiento para trabajos con 
intervención eléctrica bajo lineamientos de la 
resolución 5018 de 2019. 

      

9 
Fichas técnicas de elementos de protección 
personal acordes a la actividad a ejecutar. 

      

11 

Designar un jefe de trabajo quien será el 
responsable de recibir el equipo o instalación a 
intervenir en las condiciones operativas definidas 
y aprobadas, definir señalización y demarcación 
en el lugar de trabajo. 

      

12 
Protocolo o instructivo de bloqueo de energías 
peligrosas, establecido por el contratista. 

      

13 

Disponer del certificado de CONTE de acuerdo la 
actividad a realizar, para las personas 
autorizadas a realizar las intervenciones 
eléctricas.  

      

14 

Disponer del permiso de trabajo eléctrico con los 
lineamientos de la Resolución 5018/2019, 
debidamente diligenciado y firmado por el SST y 
trabajadores autorizados en la actividad del 
contratista. 

   

15 

Disponer del ATS (Análisis de Trabajo Seguro) 
por cada permiso eléctrico presentado, 
debidamente diligenciado y firmado por el SST y 
trabajadores autorizados en la actividad del 
contratista. 

      

16 

Si requiere realizar labores de altura que 
ocasione la suspensión 
y/o desplazamiento, en el que se vea expuesto a 
un riesgo de caída, mayor a 2.0 metros, con 
relación del plano de los pies del trabajador al 
plano horizontal inferior más cercano a él deberá 
cumplir con todos los requisitos aplicables para 
trabajo en alturas del numeral 1, de este 
documento. 

   

17 
Listado de las sustancias químicas a utilizar 
durante la ejecución de la actividad contratada. 

      

18 
Fichas / Hojas de seguridad de sustancias 
químicas utilizadas en la actividad contratada. 

      

 

DESCRIPCIÓN PUNTAJE 



 

  

El proponente acredita el cumplimiento de la 
totalidad de los requisitos del INSTRUCTIVO DE 
CONDICIONES EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO PARA LA CONTRATACIÓN DE BIENES 
Y SERVICIOS, en especial los solicitados anteriormente.   

HABILITA 

El proponente acredita parcialmente o no acredita 
con el cumplimiento de la totalidad de los requisitos 
INSTRUCTIVO DE CONDICIONES EN 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO PARA LA 
CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS, en especial los 
solicitados anteriormente.   

NO HABILITA 

 
C. CUMPLIMIENTO DE ESTÁNDARES MÍNIMOS EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO. (HABILITA / NO HABILITA) 

 
El contratista deberá anexar el certificado de cumplimiento de la Implementación de los Estándares Mínimos de Seguridad y Salud en el 
Trabajo (Resolución 0312 del 13 de febrero del 2019); en donde indique el porcentaje del cumplimiento, el cual debe ser mayor a 85% 
(Aceptable), en caso de tener un porcentaje inferior a 85% será considerado sin excepción alguna como causal de rechazo de la oferta 
presentada y quedará automáticamente inhabilitada su propuesta.  Este certificado debe ser emitido por parte de la ARL en donde el contratista 
esté afiliado y/o por un profesional con licencia vigente en salud ocupacional o afines (la cual debe acreditar contar con licencia vigente en 
salud ocupacional). El número de criterios evaluados en los estándares mínimos de seguridad, deben estar acorde con el número de 
trabajadores y nivel de riesgo según lo establecido en la Resolución 0312 de 2019.    
 
El certificado debe tener fecha de vigencia de máximo de un (1) año anterior, contado a partir de la fecha de cierre de la invitación. 
 

DESCRIPCIÓN PUNTAJE 

Acredita el cumplimiento de los estándares mínimos en 
seguridad y salud en el trabajo con una calificación igual o 
mayor al 85% y acredita adicional la totalidad de los requisitos 
establecidos en este ítem. 

HABILITA 

No acredita el cumplimiento de los estándares mínimos en 
seguridad y salud en el trabajo o acredita un cumplimiento 
menos al 85% y No acredita adicional la totalidad de los 
requisitos establecidos en este ítem.  

NO HABILITA 

 
D. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DEL PERSONAL (HABILITA / NO HABILITA) 

 
Para acreditar las características técnicas del personal, el proponente deberá adjuntar fotocopia de las tarjetas profesionales cuando apliquen 
estas, con su respectiva certificación de habilidad actual (ejemplo, certificado CONTE, Consejo Superior de la Judicatura etc.) y demás 
documentos que certifiquen las competencias (Ejemplo diplomas o actas de grado, licencias, cursos de altura) y resumen de hoja de vida en 
el formato de la función pública  para persona natural y los respetivos soportes adicionales que apliquen para el cumplimento de los requisitos 
para cada uno de los perfiles requeridos a continuación. 
 

CARACTERÍSTICA
S TÉCNICAS DEL 
PERSONAL 

NIVEL DE 
EDUCACIÓN Y 
EXPERIENCIA 

DISPONIBILIDAD 
PARA LA 
EJECUCIÓN 
CONTRATO 

PERFIL 
RELACIONADO 
CON EL OBJETO 
CONTRACTUAL: 
El oferente debe 
acreditar para la 
óptima ejecución del 
objeto contractual 
una (1) persona con 
conocimientos 
profesionales en 
Ingeniería Civil o 
Arquitectura. 

Nivel de Educación 
mínimo: Profesional. 
Experiencia 
mínima: 1 año en 
tarjeta profesional 

100% 

PERFIL 
RELACIONADO 
CON EL OBJETO 
CONTRACTUAL: 
El oferente debe 
acreditar para la 
óptima ejecución del 
objeto contractual 
una (1) persona con 
perfil de maestro de 
obra o técnico o 
tecnólogo en obra 
civil o similares. 

Nivel de Educación 
mínimo: maestro 
certificado, o técnico 
o tecnólogo 
Experiencia 
mínima: Graduado 

100% 

PERFIL 
RELACIONADO 
CON EL OBJETO 
CONTRACTUAL: 
El oferente debe 
acreditar para la 
óptima ejecución del 

Nivel de Educación 
mínimo: Técnico 
certificado 
Experiencia 
mínima: certificado 

70% 



 

  

objeto contractual 
una (1) personas con 
conocimientos 
técnicos eléctricos 
con certificación 
CONTE, CONALTEL 
o similares. 

PERFIL 
RELACIONADO 
CON GESTIÓN 
AMBIENTAL y 
SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL 
TRABAJO (HSE): 
El oferente debe 
acreditar para la 
óptima ejecución del 
objeto contractual 
una (1) persona HSE 
con conocimientos 
técnico,  tecnólogos 
o profesionales en 
ciencias ambientales 
o en seguridad y 
salud en el trabajo o 
similares, con 
licencia en seguridad 
y salud en el trabajo 
(SST), curso SST de 
50 o 20 horas 
(expedido menos de 
3 años) y certificado 
como coordinador de 
trabajo en alturas 
bajo la resolución 
aplicable vigente. 

Nivel de Educación 
mínimo: Técnico, 
Tecnólogo o 
profesional 
Experiencia 
mínima: Graduado 
con licencia vigente 

100% 

 

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DEL PERSONAL  PUNTAJE 

El proponente cumple con la totalidad de los perfiles y 
requisitos anteriormente mencionados. 

HABILITA 

El proponente No cumple o cumple parcialmente con la 
totalidad de los perfiles y requisitos anteriormente 
mencionados 

NO HABILITA 

 
E. ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS (APUs) (HABILITA / NO HABILITA) 

 
El oferente debe adjuntar la plantilla de los Análisis de Precios Unitarios (APUs) de los ítems que apliquen para el contrato, referente a lo 
expuesto en el ANEXO TÉCNICO 4, Los APUs deben realizarse dando uso al FORMATO DE ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS 'APUs' 
PARA PROCESOS DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA (F-14-3-5), técnico se pueden agrupar cantidades de obra necesarias para facilitar el 
seguimiento al proyecto, precios unitarios y demás elementos necesarios para su planeación y ejecución. 
 
Enlace: https://sig.unad.edu.co/documentos/sgc/formatos/F-14-3-5.xlsx  
 

DESCRIPCIÓN PUNTAJE 

Adjunta los APUs con las características establecidas. HABILITA 

No adjunta los APUs con las características establecidas.  NO HABILITA 

 
F. EXPERIENCIA ESPECÍFICA (150 PUNTOS) 

 
Para acreditar la experiencia específica del proponente, se deberá adjuntar un mínimo de (1) certificación y un máximo de cinco (5) 
certificaciones de contratos, cuyo objeto haya sido construcción, adecuación o mantenimiento de Edificaciones públicas o privadas y que 
hubiesen sido terminados máximo en los últimos veinte (20) años antes de la fecha de cierre de la presente invitación y cuya sumatoria de 
valores traídos a valor presente deberá ser igual o superior al 100% del valor del presupuesto oficial de esta Invitación traído a valor presente. 
 
Para demostrar la experiencia, el valor de por lo menos una (1) de las certificaciones aportadas, deberá ser igual o superior al 40% del valor 
del presupuesto oficial de esta Invitación traído a valor presente y esta certificación debe estar relacionada con instituciones públicas y/o 
privadas. 
  
Condiciones que deben cumplir las certificaciones: 
 
NOTA: Las certificaciones incorporadas en la OFERTA deben contener como mínimo, la siguiente información. 
 

• Datos generales del contratante. 

• Plazo de ejecución 

• Objeto del contrato. 

https://sig.unad.edu.co/documentos/sgc/formatos/F-14-3-5.xlsx


 

  

• Valor 

• Fecha de Expedición 

• Firma del funcionario competente 
 
La certificación que acredite experiencia en forma asociativa como unión temporal o consorcio deberá ser presentada por cada uno de los 
miembros de la figura asociativa y el valor se tomará del porcentaje correspondiente. Solamente será admitida la certificación de cumplimiento 
expedidas por la entidad que haya contratado directamente el servicio.  
 
Solamente serán admitidas las certificaciones de cumplimiento expedidas por la entidad que realizó la contratación respectiva. No se tendrán 
en cuenta auto certificaciones, ni copias de minutas de contratos, ni actas de liquidación, ni certificaciones con mala calificación del servicio. 
 
El contrato acreditado, igual o superior al 40% del valor del presupuesto oficial de esta Invitación traído a valor presente debe estar registrado 
como experiencia en el RUP con cada uno de los siguientes códigos: 
 

SEGMENTO FAMILIA CLASE PRODUCTO DESCRIPCIÓN 

72 12 14 00 
Construcción de edificios públicos 
especializados 

72 15 15 00 Servicio de sistemas eléctricos 

95 12 17 00 Edificios y estructuras públicos 

95 12 19 00 
Edificios y estructuras 
educacionales y de administración 

 
La inscripción debe estar vigente y en firme a la fecha de cierre de la Invitación, y con fecha de expedición de máximo a treinta (30) días, 
contado a partir de la fecha de cierre de la invitación. 
 
Para el caso de Consorcio o Uniones Temporales, todos los integrantes deberán demostrar y cumplir con la experiencia general en al menos 
un contrato, y el valor total acreditado será proporcional al porcentaje de participación dentro de la figura asociativa.  
  
En caso de que la experiencia acreditada hubiese sido adquirida en Consorcio o Unión Temporal, se tendrá en cuenta únicamente el valor del 
porcentaje de participación de dicho integrante.  
 

EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LOS PROPONENTES PONDERACIÓN 
(PUNTOS) 

El proponente acredita las certificaciones con el cumplimiento total 
de los requisitos solicitados 

150 

El proponerte no presenta certificaciones o presenta certificaciones 
parciales, o presenta certificaciones sin el cumplimiento de los 
requisitos. 

0 

 
 

G. EXPERIENCIA GENERAL (MÁXIMO 100 PUNTOS) 
 
La experiencia general del oferente se calificará con base en la antigüedad según la constitución de la empresa, teniendo en cuenta su 
Certificación de Experiencia y representación Legal. 
 
La asignación del puntaje se hará de acuerdo con la siguiente tabla: 
 

EXPERIENCIA GENERAL DE LOS PROPONENTES PONDERACIÓN 
(PUNTOS) 

El proponente acredita la certificación con certificado de existencia 
y representación legal igual o mayor a 20 años y acredita adicional 
la totalidad de los requisitos establecidos en este ítem. 

100 

El proponente acredita la certificación con certificado de existencia 
y representación legal igual o mayor a 13 años y menor a 20 años 
y acredita adicional la totalidad de los requisitos establecidos en 
este ítem. 

90 

El proponente acredita la certificación con certificado de existencia 
y representación legal igual o mayor a 8 años y menor a 13 años y 
acredita adicional la totalidad de los requisitos establecidos en este 
ítem. 

75 

El proponente acredita la certificación con certificado de existencia 
y representación legal igual o mayor a 5 años y menor a 8 años y 
acredita adicional la totalidad de los requisitos establecidos en este 
ítem. 

60 

El proponente acredita la certificación con certificado de existencia 
y representación legal menor a 5 años y acredita adicional la 
totalidad de los requisitos establecidos en este ítem. 

0 

 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL: El proponente deberá presentar el certificado de existencia y representación 
legal (expedido por la Cámara de Comercio de su domicilio para personas jurídicas nacionales) o el documento debidamente apostillado que 
acredite la existencia de la persona jurídica en su lugar de origen (para personas jurídicas extranjeras). 
Los oferentes, o cada uno de los integrantes de consorcios o uniones temporales que sean personas jurídicas deberán presentar el certificado 
de existencia y representación legal (expedido por la Cámara de Comercio de su domicilio para personas jurídicas nacionales) o el documento 
debidamente apostillado que acredite la existencia de la persona jurídica en su lugar de origen (para personas jurídicas extranjeras). 
 
La fecha de expedición con la que debe presentarse el certificado de existencia y representación legal no debe ser mayor a 30 (treinta) días 
de la fecha de la presentación de ofertas. Adicionalmente dicho documento debe acreditar que la duración de la sociedad no será 
inferior a la del plazo de ejecución del contrato derivado del presente proceso de invitación publica y un (1) año más.  



 

  

 
El objeto social de la sociedad deberá incluir las actividades principales objeto de la presente invitación. 
 
Los documentos otorgados en el exterior deberán presentarse legalizados en la forma prevista en las normas vigentes sobre la materia. 
 
La matrícula deberá encontrarse renovada para la vigencia actual (dentro del plazo establecido legalmente, antes del 1 de abril de cada 
vigencia), así mismo, deberá encontrarse en firme el Certificado de Existencia y Representación Legal si dicha gestión se ha realizado 
recientemente. 
 

H. VISITA TÉCNICA (MÁXIMO 100 PUNTOS) 
 
Los proponentes deberán asistir a la visita que se llevará a cabo únicamente dentro de la fecha y hora señalada en el cronograma de 
actividades (del “numeral 2 PROCESO DE LA INVITACIÓN PUBLICA” de los presentes términos de referencia), en la siguiente ubicación: 
 

EDIFICACIÓN MUNICIPIO DIRECCIÓN CONTACTO 

UDR 
Buenaventura 
 

 Buenaventura (Valle 
del Cauca)  

Cale 6 # 47-97 barrio 
Naval 

José Luis Montaño 
Jose.montano@unad.edu
.co  
 
Teléfono: 318 532 2448 

  
Los proponentes deberán asistir a la visita que se llevará a cabo dentro de la fecha y hora señalada en los presentes términos de referencia, 
en caso de que la(s) firma(s) no se presenten en la hora y fecha programada para tal fin, pero si alleguen propuesta el día del cierre de la 
invitación pública, la UNAD entenderá que dichas firmas no estuvieron interesadas en asistir a dicha visita técnica y en virtud a ellos se asignará 
la puntuación respectiva teniendo en cuenta los criterios de Calificación  estipulados en los presentes términos de referencia.  
 
Cualquier inquietud relacionada con la visita técnica que se llevará a cabo el día y hora señalada por favor comunicarse con la Gerencia de 
Infraestructura Física para su solución. 
 
Durante la visita cada proponente deberá llevar el formulario N°5 de los presentes términos de referencia, el cual será diligenciado por el 
funcionario competente del centro visitado. dicho formulario diligenciado deberá ser anexado a la propuesta presentada el día del cierre de la 
presente invitación. Si el proponente presenta un formulario distinto al indicado en los presentes términos de referencia, la visita en particular 
se entenderá no realizada y por tanto no se asignará el puntaje correspondiente. 
 
La visita técnica no es obligatoria, sin embargo, la inasistencia a la misma no es caudal para argumentar desconocimiento de las condiciones 
reales de la obra, su ubicación etc., ni servirá de excusa posteriormente por parte del futuro contratista para no realizar el estricto cumplimiento 
de sus obligaciones contractuales. 
 
Dicha visita deberá ser realizada por un Ingeniero o Arquitecto, el cual deberá adjuntar en la visita carta de autorización, en caso de tratarse 
de un apoderado de persona jurídica y/o consorcio o unión temporal, cedula de ciudadanía del representante Leal de persona jurídica, junto 
con el original de la matricula profesional y el certificado del COPNIA o CPNAA vigente, según corresponda. Adicionalmente carta de 
autorización de la persona natural o jurídica interesada en el proceso. Al finalizar la visita técnica se entregará certificado a los asistentes que 
cumplan con los requisitos mencionados, el cual debe anexarse a la oferta que se presente el día del cierre del presente proceso de invitación. 
En la visita técnica los oferentes recibirán la información necesaria sobre las actividades que se deben adelantar, quedando por conocido 
luego de la visita, los requerimientos técnicos del servicio a brindar.  
 
Durante la visita se expedirá un certificado de asistencia para aquellos que hayan asistido, el cual debe anexarse a la oferta que se presente 
el día del cierre del presente proceso de invitación. 
 

• NOTA: En caso de ofertas conjuntas la visita deberá ser realizada a nombre del consorcio o unión temporal, por lo cual deberá 
presentar en la vista la conformación del consorcio o unión temporal, definiendo los integrantes y % de conformación, así como el 
representante leal y/o suplente, en caso de ser requerido. 

 

CONDICIONES DEL VALOR DE LA VISITA TÉCNICA PONDERACIÓN 

El oferente cuenta con certificado de la visita técnica en la 
fecha señalada 

50 puntos 

El oferente NO cuenta con certificado de la visita técnica en la 
fecha señalada 

0 puntos 

 
 

I. VALOR DE LA OFERTA ECONÓMICA (MÁXIMO 50 PUNTOS) 
 
El valor de la propuesta u oferta tendrá un puntaje de cincuenta puntos, los cuales se otorgarán de la siguiente manera. 
 

CONDICIONES DEL VALOR DE LA OFERTA ECONÓMICA PONDERACIÓN (PUNTOS) 

Primer lugar a la oferta que presente el primer menor valor. 50 

Segundo lugar a la oferta que presente segundo menor valor: 30 

Tercer lugar a la oferta que presente tercer menor valor: 20 

 
La oferta económica: 
 
Deberá incluir todos los costos directos e indirectos en que incurrirá en futuro contratista para la prestación del servicio o suministro u obra (el 
que corresponda según sea el caso). 

• Deberá incluir todos los costos, impuestos contribuciones y demás valores e impuestos que se desprendan del objeto de la invitación. 

• Deberá discriminar el valor de la oferta antes de I.V.A., el valor y el porcentaje correspondiente al I.V.A. y el valor total de la propuesta 
incluido el I.V.A.  

• Deberá justificar con norma de carácter legal la aplicación del I.V.A., sus porcentajes, variaciones, exclusiones o exenciones. 

• Deberá discriminar los precios unitarios para cada uno de los ítems que conforman el presupuesto oficial del proyecto.  

mailto:Jose.montano@unad.edu.co
mailto:Jose.montano@unad.edu.co


 

  

• Además de lo anteriormente descrito, debe relacionar: 

• ÍTEM: Identificación numérica ascendentes de los productos solicitados por la UNAD. 

• PRODUCTO: Descripción específica del elemento, producto o servicio solicitado por la UNAD 

• CANTIDAD: Número de elementos, productos o servicios solicitados por la UNAD 

• PRECIO UNITARIO: Costo presentado por el oferente para cada elemento, producto o servicio solicitado por la UNAD. Este costo 
debe ser presentado sin centavos. 

• PRECIO TOTAL SIN IVA: Es la multiplicación entre la cantidad por el precio unitario. Este costo debe ser presentado sin centavos. 

• VALOR DEL IVA POR PRODUCTO: Impuesto al valor agregado aplicado al precio total sin I.V.A. 

• PRECIO TOTAL POR PRODUCTO: Es la suma de Precio Total Sin IVA más el Valor del IVA por producto. Este costo debe ser 
presentado sin centavos. 

• PRECIO TOTAL DE LA OFERTA INCLUIDO IVA (EN LETRAS SIN CENTAVOS): Es el valor total de la oferta en letras discriminando 
el valor de la oferta, el impuesto del IVA y el valor total. El precio debe ser presentado sin centavos. 

• En caso de que aplique, el proponente al momento de presentar la propuesta deberá indicar los porcentajes correspondientes a: 
OBRA, MANTENIMIENTO, INSTALACIÓN y SUMINISTRO del porcentaje total contratado, para los fines tributarios 
correspondientes de acuerdo con las indicaciones del Ministerio de Educación Nacional. En caso de que no vengan discriminados 
estos datos, la oferta económica se tendrá como no habilitada, en razón a que no cumple con un requerimiento propio del Ministerio 
de Educación Nacional.  

• En caso de existir diferencia, en la oferta frente lo dispuesto en letras y números, esta situación es causal de RECHAZO O 
INADMISIÓN DE LA PROPUESTA, toda vez que se entendería como una modificación a la propuesta original presentada, acción 
que la UNAD no puede admitir. 

NOTA 
 
La Universidad solicita presentar las ofertas sin centavos y acercarlos por exceso o defecto a la unidad más próxima.  
 
El Proponente deberá presentar en la Propuesta Económica y en la Carta de Presentación de la Propuesta la discriminación de los valores 
correspondientes a impuestos, los porcentajes respectivos a aplicar junto con su justificación normativa de carácter legal frente a su aplicación, 
además de, variaciones, exclusiones o exenciones a que haya lugar. 
 
La responsabilidad de presentar las ofertas sin centavos y acercarlos por exceso o defecto a la unidad más próxima es única y exclusiva del 
oferente. La UNAD se abstiene de modificar los cálculos presentados por el oferente, dado que estaría modificando por exceso o por defecto 
la propuesta presentada, lo cual se entendería como una modificación a la propuesta original presentada, acción que la UNAD no puede 
realizar de acuerdo con el numeral “2.6 Solicitud de Aclaraciones a las ofertas”. 
 
La UNAD da por entendido que el oferente al presentar la propuesta correspondiente al presente proceso de invitación incluye dentro del valor 
total de la oferta, todos los impuestos que lleguen a generarse durante la ejecución del contrato derivado del presente proceso de contratación. 
 
NOTA: Los documentos escaneados de la propuesta deben ser 100% legibles y tener su correspondiente número de foliación. LAS 
PROPUESTAS QUE NO CUENTEN CON LA DEBIDA FOLIACIÓN NO SERÁN OBJETO DE EVALUACIÓN POR PARTE DE LA UNAD. Así 
mismo, el nombre de cada uno de los archivos que componen la propuesta no debe superar los diez (10) caracteres". 
 
El comité de estudio de las propuestas actuará de acuerdo con el siguiente procedimiento: 
 
Se rechazarán las propuestas cuyo valor global estén por encima o supere el presupuesto oficial. 
 
La propuesta que se encuentre por debajo del 98% del presupuesto oficial, será considerada como precio artificialmente bajo y será rechazada. 
 
Obtendrá el mayor puntaje de 50 puntos la oferta que más se acerque a la media geométrica de las ofertas hábiles presentadas, por encima 
o por debajo incluyendo el presupuesto oficial una vez. 
 
La UNAD se reserva el derecho de verificar durante la evaluación y hasta la aceptación la información y soportes que considere convenientes 
tales como: Certificaciones, copias de los contratos, diplomas, matrículas profesionales, entre otros. 
 
DESEMPATE. 
 

i. Se escogerá la propuesta que presente el mayor de puntaje relacionado con el criterio experiencia especifica. 
ii. Se escogerá la propuesta que presente el mayor de puntaje relacionado con el criterio experiencia general. 
iii. Se escogerá la propuesta que presente el mayor puntaje relacionado con visita técnica. 
iv. Si persiste el empate, se preferirá a la oferta que haya tenido el mayor puntaje en el factor de valor económico de la propuesta. 

 
Si el empate persiste, la Oficina Jurídica y de Contratación realizará un sorteo que definirá a quien se adjudicará el contrato el cual se 
comunicará a los oferentes previo día a la publicación de la adjudicación definitiva.” 
 
De acuerdo con lo descrito anteriormente y obedeciendo a la solicitud de la Unidad Gestora y Supervisora del Proceso a saber, se realiza la 
modificación al numeral 8.3. FACTORES DE EVALUACIÓN, quedando de la siguiente forma:  
 
8.3. FACTORES DE EVALUACIÓN  
 
<< (…) Los Factores de Evaluación se dividirán en ocho (8) fases, las cuatro (4) primeras son habilitantes y las cuatro (4) últimas tendrán 

puntuación: 

 

DESCRIPCIÓN PUNTAJE 

J. Cumplimiento de requisitos 
relacionados con la gestión 
ambiental 

HABILITA / NO HABILITA 

K. Cumplimiento de Requisitos 
Relacionados con Seguridad y 
Salud en el Trabajo 

HABILITA / NO HABILITA 

L. Cumplimiento de estándares 
mínimos en Seguridad y Salud en el 
Trabajo 

HABILITA / NO HABILITA 



 

  

M. Características Técnicas y 
Profesionales del Personal 

HABILITA / NO HABILITA 

N. Experiencia Especifica MÁXIMO 150 PUNTOS 

O. Experiencia General  MÁXIMO 100 PUNTOS 

P. Visita Técnica MÁXIMO 100 PUNTOS 

Q. Valor de la Oferta Económica MÁXIMO 50 PUNTOS  

TOTAL 400 PUNTOS 

 

El puntaje máximo que puede alcanzar un oferente en este proceso contractual es de 400 puntos. 
 
FACTORES HABILITANTES: 

 
J. CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS RELACIONADOS CON LA GESTIÓN AMBIENTAL. 

 
El oferente debe diligenciar la siguiente tabla de cumplimiento del INSTRUCTIVO PARA LA CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

AMBIENTALMENTE SOSTENIBLES (I-6-3-2), según los requerimientos aplicables para ejecutar el objeto del contrato, de igual forma adjuntar 

los soportes de cumplimiento de los requisitos que se puedan evidenciar para esta etapa precontractual. 

 

Enlace: https://sig.unad.edu.co/documentos/sgc/instructivos/I-6-3-2.pdf  

 

De acuerdo con el concepto de la líder de Gestión Ambiental, quien indicó: << (…) Dando respuesta a su solicitud, me permito informar que 
para el objeto contractual " Adecuación en la edificación de la sede de la UNAD en Buenaventura, para ampliación de los servicios académicos 
y administrativos del centro en la ciudad de Buenaventura (Valle del Cauca).”, se debe tener en cuenta los numerales 16,17,22 y 35 del 
instructivo I-6-3-2. (…) >>. 
 

• Tabla 16. ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO DE OFICINA. 
 

N
o. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N/
A 

1 

El proveedor 
y sus 
subcontratist
as no deben 
tener 
Sanciones 
Ambientales 
vigentes 
según el 
Registro 
Único de 
Infractores 
Ambientales 
(RUIA) 

 

 

 
Impresión de Pantalla sin Registro de Sanción 

(http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarS
ancion.aspx?Ubic=ext) 

2 

El proveedor 
cuenta con 
certificación 
del Sistema 
de Gestión 
Ambiental 
(ISO 14001, 
PREAD de la 
Secretaría 
Distrital de 
Ambiente 
(SDA), entre 
otros), o se 
encuentra 
incluido en el 
Ecodirectorio 
Empresarial 
de la SDA  

  

 

 

Certificado ISO 14001:2015 o 
Certificado PREAD o 

Página Ecodirectorio Empresarial u otros certificados 
ambientales 

3 

El proveedor 
debe 
proporcionar 
mobiliario con 
una garantía 
mínima y 
disponibilidad 
de piezas de 
recambio 
durante al 
menos dos 
(2) años 

 

 

 Declaración del proveedor 

4 

El proveedor 
debe proveer 
mobiliario 
reciclable o 
adecuado 
para su 

 

 

 Declaración del proveedor o ficha técnica del producto 

https://sig.unad.edu.co/documentos/sgc/instructivos/I-6-3-2.pdf
http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarSancion.aspx?Ubic=ext
http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarSancion.aspx?Ubic=ext


 

  

N
o. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N/
A 

reutilización. 
Para ello, los 
materiales de 
los que está 
compuesto el 
producto, 
deben ser 
fácilmente 
separables 
para su 
correcto 
reciclaje 

5 

El proveedor 
debe 
proporcionar 
mobiliarios de 
madera 
proveniente 
de fuentes 
maderables 
ambientalme
nte 
sostenibles 

  

 

 
Etiqueta Forest Stewardship Council (FSC) o Declaración 

del fabricante son permisos ambientales 

6 

El proveedor 
debe proveer 
muebles 
archivadores 
que deben 
estar 
separados 
del piso como 
mínimo 10 
centímetros y 
no inferior a 
20 
centímetros 
entre el muro 
y el techo, un 
espacio de 
circulación 
entre los 
estantes 
mínimo de 70 
centímetros, 
no deben 
exceder los 
2,20 metros 
de altura para 
el caso de la 
estantería 
rodante. 

 

 

 Ficha Técnica del producto 

7 

El proveedor 
debe 
gestionar los 
empaques de 
los productos 
según la 
Resolución 
1407 del 26 
de Julio de 
2018 y 1342 
del 2020 
según 
aplique 

 

 

 
Plan de gestión ambiental de residuos de envases y 

empaques documentado 

8 

Disponibilida
d para ser 
auditado por 
parte del 
Sistema de 
Gestión 
Ambiental 
para verificar 
el 
cumplimiento 
de los 
requisitos 
ambientales y 
la gestión 

 

 

 
Formato para la Gestión Ambiental a proveedores F-6-3-2 

con firma de los Lideres de Gestión Ambiental, solo en 
caso de ser requerido por el SGA. 



 

  

N
o. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N/
A 

ambiental de 
la empresa. 

LOS SOPORTES DE CUMPLIMIENTO SE DEBEN ANEXAR AL CONTRATO ANTES, 
DURANTE O DESPUÉS DE LA EJECUCIÓN DE ESTE SEGÚN CORRESPONDA 

 
 

• Tabla 17. ADQUISICIÓN DE BIENES O PRESTACIÓN DE SERVICIOS PARA MANTENIMIENTO U OBRAS DE ADECUACIÓN Y 
CONSTRUCCIÓN EN INSTALACIONES FÍSICAS. 

 

No REQUERIMIENTO 
CUMPLE MEDIO DE 

VERIFICACIÓN SI NO NA 

1 

El proveedor y sus subcontratistas no 
deben tener Sanciones Ambientales 
vigentes según el Registro Único de 
Infractores Ambientales (RUIA) 

 

 

 

Impresión de Pantalla 
sin Registro de 

Sanción 
(http://vital.anla.gov.co/
SILPA_UT_PRE/RUIA/
ConsultarSancion.aspx

?Ubic=ext) 

2 

El proveedor cuenta con certificación del 
Sistema de Gestión Ambiental (ISO 
14001, PREAD de la Secretaría Distrital 
de Ambiente (SDA), entre otros), o se 
encuentra incluido en el Ecodirectorio 
Empresarial de la SDA  

  

 

 

 Certificado ISO 
14001:2015 o 

Certificado PREAD o 
Página Ecodirectorio 
Empresarial u otros 

certificados 
ambientales 

3 

El proveedor debe asegurar que los 
materiales de arrastre y cantera usados 
en la obra provengan de empresas con 
los permisos ambientales aplicables 
según el Decreto 2041 de 2014 “por el 
cual se reglamenta el Título VIII de la Ley 
99 de 1993 sobre licencias ambientales” 

 

 

 

Declaración del 
proveedor o 

Licencia Ambiental del 
extractor o 

Impresión de Pantalla 
RUIA extractor o 

vendedor del material 

4 

Si el proyecto de obra es para la 
construcción y/o adecuación total de un 
NUEVO CENTRO para la UNAD, se 
deben tener en cuenta los siguientes 
numerales del presente instructivo 
según sus licencias lo permitan: 
21. PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO DE PLANIFICACIÓN Y 
DISEÑO DE NUEVAS INSTALACIONES 
FÍSICAS O DE ADECUACIÓN TOTAL 

 

 

 

Tablas 21 del 
instructivo I-6-3-2 

diligenciada según 
requisitos que apliquen 
para la construcción o 
adecuación total de un 

nuevo centro 

5 

El proveedor debe propender que los 
ladrillos usados para la obra cuenten con 
etiqueta o certificación de la Norma 
Técnica Colombiana NTC 6033 “Criterios 
ambientales para ladrillos y bloques de 
arcilla” 

 

 

 

Certificado NTC 6033 
o 

Fichas Técnicas de los 
ladrillos  

6 
El proveedor debe asegurar que el 
cemento provenga de industrias con 
certificaciones ambientales  

 

 

 

Certificado ISO 
14001:2015, PREAD u 
otras que apliquen de 

la cementera 

7 

El proveedor debe propender que las 
baldosas cerámicas cuenten con etiqueta 
o certificación de la Norma Técnica 
Colombiana NTC 6024 “Criterios 
ambientales para baldosas cerámicas” 

 

 

 

Certificado NTC 6024 
o 

Fichas Técnicas de las 
baldosas cerámicas 

8 

El proveedor debe propender que las 
pinturas y materiales de recubrimiento 
cuenten con etiqueta o certificación de la 
Norma Técnica Colombiana NTC 6018 
“Criterios ambientales para pinturas y 
materiales de recubrimiento” 

 

 

 
Certificado NTC 6018 
o Ficha Técnica de la 

pintura 

9 

El proveedor debe suministrar para la 
iluminación de la infraestructura, 
luminarias o bombillos de tecnología LED 
o alguna otra tecnología de punta de 
mayor eficiencia energética. 

 

 

 
Ficha técnica de los 

artefactos de 
iluminación 

10 

El proveedor de las luminarias o 
bombillos debe contar con afiliación a un 
programa posconsumo de luminarias y 
bombillos  

 

 

 

Declaración del 
proveedor o 

Manifiestos-Actas de 
entrega de luminarias 
a gestor de RESPEL 

11 

El proveedor debe garantizar que los 
trasformadores eléctricos, 
condensadores eléctricos, interruptores, 
reguladores, reconectores y equipos 

 

 

 
Ficha Técnica de los 

equipos 

http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarSancion.aspx?Ubic=ext
http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarSancion.aspx?Ubic=ext
http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarSancion.aspx?Ubic=ext
http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarSancion.aspx?Ubic=ext


 

  

No REQUERIMIENTO 
CUMPLE MEDIO DE 

VERIFICACIÓN SI NO NA 

similares deben ser libre de Bifenilos 
Policlorados (PCB) 

12 

El proveedor debe garantizar que los 
inodoros que se instalen deben ser 
ahorradores, tipo push y deben ser de 
categoría o tipo institucional. 

 

 

 
Ficha Técnica de los 

inodoros 

13 

El proveedor debe garantizar que los 
orinales deben ser de carácter ecológico 
(sin uso de agua) y/o tipo push con 
sistema ahorrador de agua y de categoría 
o tipo institucional. 

 

 

 
Ficha Técnica de los 

orinales 

14 

Si el proyecto de obra o mantenimiento 
incluye trabajos eléctricos o suministro 
de sistemas de aprovechamiento de 
energía solar, se deben tener en cuenta 
los siguientes numerales del presente 
instructivo: 
35. PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y/O 
ADECUACIONES A INSTALACIONES 
ELÉCTRICAS (INCLUIDO SISTEMAS 
FOTOVOLTAICOS) 

 

 

 

Tabla 35 del instructivo 
I-6-3-2 diligenciada 
según los requisitos  

que aplique según los 
trabajos eléctricos a 

realizar 

15 

El proveedor debe garantizar que se 
instalen en pocetas, lavaplatos, 
lavamanos, cafeterías y demás grifos con 
cierre automático (Mecánicos o 
electrónicos) o ahorrador de agua según 
aplique 

 

 

 
Ficha Técnica de 
grifos y elementos 

instalados 

16 

Si la magnitud de la obra se cataloga 
como Gran Generador de RCD (ver 
artículo 1 de la resolución 1257 de 2021), 
el proveedor debe gestionar los residuos 
en cumplimiento de los artículos 4 y 5 la 
resolución 1257 de 2021 “Por la cual se 
modifica la Resolución 0472 de 2017 
sobre la gestión integral de Residuos de 
Construcción y Demolición (RCD) y se 
adoptan otras disposiciones.” 

 

 

 

Programa de Manejo 
Ambiental de RCD en 
Formato Anexo VI 

resolución 1257/2021 
y Certificados de 

Disposición 
Ambientalmente 

Adecuada de los RCD 

17 

Si la magnitud de la obra se cataloga 
como Pequeño Generador de RCD (ver 
artículo 2 de la resolución 472 de 2017), 
el proveedor debe gestionar los residuos 
en cumplimiento del artículo 5 resolución 
1257 de 2021 “Por la cual se modifica la 
Resolución 0472 de 2017 sobre la 
gestión integral de Residuos de 
Construcción y Demolición (RCD) y se 
adoptan otras disposiciones.” 

 

 

 

Certificados de 
Disposición 

Ambientalmente 
Adecuada de los RCD 

18 

Si la obra es en Bogotá el proveedor 
deberá cumplir con el artículo 6 de la 
Resolución 1115 del 16 de septiembre de 
2012 “Por medio de la cual se adoptan 
los lineamientos técnico – ambientales 
para las actividades de aprovechamiento 
y tratamiento de los RCD en el distrito 
capital” y el artículo 1 de la Resolución 
932 de 2015. Debe entregar para su 
liquidación los soportes de tramite 
desde la apertura hasta el cierre del 
PIN ante la Secretaría Distrital de 
ambiente. 

 

 

 

PIN de registro de 
Generadores de RCD; 

Plan de Gestión de 
RCD en obra 

documentado y 
entregado a la SDA 

19 

En caso de que los RCD generados en la 
obra o mantenimiento sean susceptibles 
de aprovechamiento y aprovechados en 
la misma obra, el proveedor debe 
entregar informe y certificación del 
aprovechamiento  

 

 

 

Informe de 
Aprovechamiento de 
RCD con cantidades 

generadas y 
aprovechadas 

20 

El proveedor para cualquier tipo de obra 
de adecuación en la infraestructura debe 
contar con un Plan de Gestión Ambiental 
de Obra, el cual debe tener un capítulo 
exclusivo de manejo de RCD. 

 

 

 

Plan de Gestión 
Ambiental de Obra 

documentado y 
soportes de 

cumplimiento 

21 

Si el proyecto de obra incluye dotación 
y/o suministro, se deben tener en cuenta 
los siguientes numerales del presente 
instructivo: 
16. ADQUISICIÓN DE 
MOBILIARIO DE OFICINA 

 

 

 

Tablas 16, 22 o 32 del 
instructivo I-6-3-2 

diligenciadas según 
los requisitos que 

apliquen en el 
suministro y/o dotación 

del proyecto 



 

  

No REQUERIMIENTO 
CUMPLE MEDIO DE 

VERIFICACIÓN SI NO NA 

22. ADQUISICIÓN Y/O 
DOTACIÓN DE 
ELECTRODOMÉSTICOS Y OTROS 
SIMILARES. 
32. PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO DE RECARGA Y/O 
SUMINISTRO DE EXTINTORES Y KITS 
ANTI-DERRAMES. 

22 

Disponibilidad para ser auditado por 
parte del Sistema de Gestión Ambiental 
para verificar el cumplimiento de los 
requisitos ambientales y la gestión 
ambiental de la empresa. 

 

 

 

Formato para la 
Gestión Ambiental a 
proveedores F-6-3-2 

con firma de los 
Lideres de Gestión 
Ambiental, solo en 

caso de ser requerido 
por el SGA. 

LOS SOPORTES DE CUMPLIMIENTO SE DEBEN ANEXAR AL CONTRATO ANTES, 
DURANTE O DESPUÉS DE LA EJECUCIÓN DE ESTE SEGÚN CORRESPONDA 

 

• Tabla 21. PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE PLANIFICACIÓN Y DISEÑO DE NUEVAS INSTALACIONES FÍSICAS O DE 
ADECUACIÓN TOTAL (Solicitado por la unidad gestora) 

 

N
o. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N/
A 

1 

El proveedor 
y sus 
subcontratist
as no deben 
tener 
Sanciones 
Ambientales 
vigentes 
según el 
Registro 
Único de 
Infractores 
Ambientales 
(RUIA) 

 

 

 
Impresión de Pantalla sin Registro de Sanción 

(http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarS
ancion.aspx?Ubic=ext) 

2 

El proveedor 
cuenta con 
certificación 
del Sistema 
de Gestión 
Ambiental 
(ISO 14001, 
PREAD de la 
Secretaría 
Distrital de 
Ambiente 
(SDA), entre 
otros), o se 
encuentra 
incluido en el 
Ecodirectorio 
Empresarial 
de la SDA  

  

 

 

Certificado ISO 14001:2015 o 
Certificado PREAD o 

Página Ecodirectorio Empresarial u otros certificados 
ambientales 

3 

El proveedor 
debe incluir 
en el diseño 
de la nueva 
infraestructur
a criterios del 
Consejo 
Colombiano 
de 
Construcción 
sostenible 
(CCCS), o 
Leadership in 
Energy & 
Environment
al Design 
(LEED) o 
Cradle to 
Cradle 

 

 

 Planos de Diseño  

4 
El proveedor 
debe Incluir 
desde el 

 
 

 Planos de Diseño y Planos arquitectónicos finales 

http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarSancion.aspx?Ubic=ext
http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarSancion.aspx?Ubic=ext


 

  

N
o. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 
MEDIO DE VERIFICACIÓN S

I 
N
O 

N/
A 

diseño un 
sitio 
adecuado 
para el 
almacenamie
nto temporal 
de los 
residuos 
sólidos 
ordinarios 
(basado en el 
decreto 1140 
de 2003), 
recuperables 
y peligrosos 
(basado en la 
resolución 
1023 de 
2005, articulo 
3, guía 45) 
cumpliendo 
con la 
normativa 
aplicable 

5 

El proveedor 
debe incluir 
desde el 
diseño la red 
hidráulica con 
un sistema de 
recolección y 
aprovechami
ento de 
aguas lluvias 
en los 
sistemas 
sanitarios  

 

 

 Planos de Diseño y Planos hidráulicos finales 

6 

El proveedor 
debe incluir 
desde el 
diseño la 
implementaci
ón de 
sistemas de 
energía 
alternativa y 
domótica en 
la red 
eléctrica y 
cumplimiento 
del 
Reglamento 
Técnico de 
Instalaciones 
Eléctricas - 
RETIE. 

 

 

 Planos de Diseño y Planos eléctricos finales 

7 

El proveedor 
debe incluir 
desde el 
diseño, la 
implementaci
ón de la NTC 
2050 en las 
instalaciones 
eléctricas de 
la sede o 
centro, 
considerando 
la 
obligatorieda
d de 
aplicación de 
dicha norma 
técnica, como 
se establece 
en el artículo 
27.1 del 
RETIE. 

 

 

 Planos de Diseño y Planos eléctricos finales 



 

  

N
o. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 
MEDIO DE VERIFICACIÓN S

I 
N
O 

N/
A 

8 

El proveedor 
debe incluir 
desde el 
diseño la 
separación 
de redes 
sanitarias de 
aguas lluvias 
(ALL), aguas 
residuales 
domésticas 
(ARD) y 
aguas 
residuales no 
domésticas 
(ARnD) 

 

 

 Planos de Diseño y Planos hidrosanitarios finales 

9 

El proveedor 
debe diseñar 
e incluir las 
adecuacione
s necesarias 
para dar 
cumplimiento 
a todo lo 
necesario 
para el 
cumplimiento 
legal 
ambiental en 
cuanto a las 
licencias, 
registros y 
permisos 
ambientales 
que requiera 
la nueva obra  

 

 

 

Paquete de documentos registro de vertimientos o 
paquete de documentos permisos de vertimientos, 

paquete de documentos de registro de Publicidad Exterior 
Visual, entre otros 

10 

El proveedor 
debe 
asegurar que 
los avisos 
deben 
cumplir con 
las 
característica
s de 
dimensiones 
y ubicación 
estipulados 
en la 
normatividad 
de Publicidad 
Exterior 
Visual 
aplicable 

 

 

 Informe y registro de la Publicidad Exterior Visual 

11 

El proveedor 
debe 
garantizar 
que, en caso 
de requerirse, 
desde el 
diseño se 
contemplen 
los sistemas 
de 
tratamiento 
de aguas 
residuales 
(Trampa de 
Grasas, 
PTAR u 
otras) según 
corresponda 

 

 

 
Diseño unidades de tratamiento; Planos hidrosanitarios 
finales, memorias unidades de tratamiento y matricula 

profesional del realizador 

12 

El proveedor 
debe 
garantizar 
que, para las 
redes de 
aguas 
residuales no 

 

 

 Diseño de cajas y Planos hidrosanitarios finales 



 

  

N
o. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 
MEDIO DE VERIFICACIÓN S

I 
N
O 

N/
A 

domésticas, 
se diseñe y 
adecue una 
caja de 
muestreo/afo
ro de aguas 
residuales 
que cumpla 
con la 
estructura de 
la norma NS-
074  

13 

El proveedor 
debe 
asegurarse 
que los 
Planos 
hidrosanitario
s de la 
infraestructur
a presenten y 
señalen 
claramente: 
Líneas de las 
aguas ALL, 
ARD y ARnD; 
Cajas de las 
líneas de 
agua, 
bajantes de 
agua, pozo 
eyector 
accesorios y 
otros 
elementos de 
la red; 
Unidades de 
tratamiento 
adoptados, 
rejillas 
perimetrales, 
canaletas 
perimetrales, 
colectores del 
alcantarillado 
público, 
sardineles, 
sumideros; 
Tanques de 
almacenamie
nto de 
combustible y 
agua (potable 
y no potable), 
cajas de 
muestreo/afo
ro; cajas de 
inspección 
externas e 
internas y 
localización 
de los puntos 
de descarga 
en sistema 
MAGNA 
SIRGAS. 

 

 

 Planos hidrosanitarios finales 

14 

Disponibilida
d para ser 
auditado por 
parte del 
Sistema de 
Gestión 
Ambiental 
para verificar 
el 
cumplimiento 
de los 
requisitos 
ambientales y 

 

 

 
Formato para la Gestión Ambiental a proveedores F-6-3-2 

con firma de los Lideres de Gestión Ambiental, solo en 
caso de ser requerido por el SGA. 



 

  

N
o. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 
MEDIO DE VERIFICACIÓN S

I 
N
O 

N/
A 

la gestión 
ambiental de 
la empresa. 

15 

En caso de 
adquisición 
de un nuevo 
predio o 
edificación 
para su 
diseño y 
adecuación, 
el proveedor 
deberá 
verificar la 
existencia de 
transformado
res eléctricos. 
En caso de 
hallar uno o 
varios 
transformado
res eléctricos 
en la 
instalación, 
deberá 
identificar la 
propiedad del 
dispositivo y 
certificar que 
se 
encuentren 
libres de 
Bifenilos 
Policlorados 
(PCB) 

 

 

 
Ficha Técnica del Transformador o Certificado del equipo 

que especifique que se encuentra libre de PCB’s. 

LOS SOPORTES DE CUMPLIMIENTO SE DEBEN ANEXAR AL CONTRATO ANTES, 
DURANTE O DESPUÉS DE LA EJECUCIÓN DE ESTE SEGÚN CORRESPONDA 

 

• Tabla 22. ADQUISICIÓN DE BIENES O PRESTACIÓN DE SERVICIOS PARA MANTENIMIENTO U OBRAS DE ADECUACIÓN Y 
CONSTRUCCIÓN EN INSTALACIONES FÍSICAS. 

 

N
o. 

REQUERIMIENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N/
A 

1 

El proveedor y sus 
subcontratistas no 
deben tener Sanciones 
Ambientales vigentes 
según el Registro Único 
de Infractores 
Ambientales (RUIA) 

 

 

 
Impresión de Pantalla sin Registro de Sanción 

(http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/Co
nsultarSancion.aspx?Ubic=ext) 

2 

El proveedor cuenta con 
certificación del Sistema 
de Gestión Ambiental 
(ISO 14001, PREAD de 
la Secretaría Distrital de 
Ambiente (SDA), entre 
otros), o se encuentra 
incluido en el 
Ecodirectorio 
Empresarial de la SDA  

  

 

 

Certificado ISO 14001:2015 o 
Certificado PREAD o 

Página Ecodirectorio Empresarial u otros 
certificados ambientales 

3 

El proveedor debe 
suministrar SISTEMAS 
DE ACCIÓN 
ININTERRUMPIDA 
(UPS) que cumplan con 
las normas técnicas de 
eficiencia energética o 
que tenga un modo 
ECO. 

 

 

 

Ficha Técnica del Equipo con Etiqueta Energy 
Star o Etiqueta Ángel Azul, o Etiqueta TCO 

Development o Etiqueta Cisne Nórdico según 
aplique 

4 

El proveedor debe 
proporcionar 
TELEVISORES libres 
de mercurio (Hg) (que 
cumpla con la Directiva 
ROHS 65/2011) 

 

 

 
Declaración del proveedor o Ficha Técnica del 

producto 

5 
El proveedor de 
electrodomésticos 

 
 

 
Etiqueta energética RETIQ del producto o Ficha 

técnica del producto 

http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarSancion.aspx?Ubic=ext
http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarSancion.aspx?Ubic=ext


 

  

N
o. 

REQUERIMIENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N/
A 

(Aplica para: EQUIPOS 
DE COCCIÓN A GAS, 
CALENTADORES DE 
AGUA DE PASO Y 
ACUMULACIÓN, 
LAVADORAS, 
REFRIGERADORES 
(NEVERAS), 
CONGELADORES, 
BALASTOS 
ELECTRÓNICOS Y 
ELECTROMAGNÉTIC
OS, MOTORES 
MONOFÁSICOS Y 
TRIFÁSICOS), debe 
proporcionar equipos 
que cumplan con el 
Reglamento Técnico de 
Etiquetado RETIQ con 
calificación A o B  

6 

El proveedor debe 
garantizar que los 
electrodomésticos que 
utilicen gases 
refrigerantes (aires 
acondicionados, 
neveras, congeladores, 
entre otros) no deben 
utilizar gases con CFC 
(CLOROFLUOROCAR
BUROS) o HCFC 
(HIDROCLOROFLUOR
OCARBONOS) como 
R12, R22 o cualquier 
otro que sea una 
Sustancia Agotadora de 
Ozono (SAO) 

 

 

 Ficha técnica del producto 

7 

El proveedor de AIRES 
ACONDICIONADOS 
debe proporcionar 
equipos que funcionen 
con Tecnología Inverter 
y/o que tengan 
calificación SEER 
(Ratio de eficiencia 
energética estacional) 
con un puntaje mínimo 
de 13 y/o calificación 
SCOP (Coeficiente de 
eficiencia estacional) 
mínimo de 3, según 
aplique. 

 

 

 Ficha técnica del producto 

8 

El proveedor de 
BASCULAS u OTROS 
EQUIPOS DE 
MEDICIÓN, debe 
entregar los equipos 
calibrados con su 
respectivo certificado 
por un laboratorio de 
metrología. 

 

 

 
Certificados de calibración de laboratorio de 

metrología certificado por la ONAC 

9 

El proveedor debe 
contar con un programa 
posconsumo de 
equipos electrónicos 

 

 

 

Contrato con una empresa legalmente 
constituida para correcta disposición de RAEE o 

Declaración del Proveedor y Actas de disposición 
de RAEE 

1
0 

El proveedor debe 
gestionar los empaques 
de los productos según 
la Resolución 1407 del 
26 de Julio de 2018 y 
1342 del 2020 según 
aplique 

 

 

 
Plan de gestión ambiental de residuos de 

envases y empaques documentado 

1
1 

El proveedor de 
EQUIPOS DE 
RADIOLOGÍA o 
EQUIPOS DE 
IMÁGENES 
DIAGNÓSTICAS debe 

 

 

 

Certificados de equipos de radiología o de 
imágenes diagnósticas que validen que los 

dispositivos no contengan aceites dieléctricos o 
PCB’s en sus estructuras y mantenimientos. 



 

  

N
o. 

REQUERIMIENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N/
A 

informar la presencia de 
transformadores 
eléctricos húmedos o 
equipos similares que 
puedan contener 
aceites dieléctricos, 
mediante certificados 
de los dispositivos 
adquiridos. 

1
2 

Disponibilidad para ser 
auditado por parte del 
Sistema de Gestión 
Ambiental para verificar 
el cumplimiento de los 
requisitos ambientales y 
la gestión ambiental de 
la empresa. 

 

 

 

Formato para la Gestión Ambiental a 
proveedores F-6-3-2 con firma de los Lideres de 
Gestión Ambiental, solo en caso de ser requerido 

por el SGA. 

1
3 

Si la instalación de los 
equipos incluye 
trabajos eléctricos, se 
deben tener en cuenta 
los siguientes 
numerales del presente 
instructivo: 
35.
 PRESTACIÓ
N DEL SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO Y/O 
ADECUACIONES A 
INSTALACIONES 
ELÉCTRICAS 
(INCLUIDO SISTEMAS 
FOTOVOLTAICOS) 

 

 

 
Tabla 35 del instructivo I-6-3-2 diligenciada 
según los requisitos que aplique según los 

trabajos eléctricos a realizar 

LOS SOPORTES DE CUMPLIMIENTO SE DEBEN ANEXAR AL CONTRATO ANTES, 
DURANTE O DESPUÉS DE LA EJECUCIÓN DE ESTE SEGÚN CORRESPONDA 

 

• Tabla 35. PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y/O ADECUACIONES A INSTALACIONES ELÉCTRICAS 
(INCLUIDO SISTEMAS FOTOVOLTAICOS). 

 

N
o. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N/
A 

1 

El proveedor 
y sus 
subcontratist
as no deben 
tener 
Sanciones 
Ambientales 
vigentes 
según el 
Registro 
Único de 
Infractores 
Ambientales 
(RUIA) 

 

 

 
Impresión de Pantalla sin Registro de Sanción 

(http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarS
ancion.aspx?Ubic=ext) 

2 

El proveedor 
cuenta con 
certificación 
del Sistema 
de Gestión 
Ambiental 
(ISO 14001, 
PREAD de la 
Secretaría 
Distrital de 
Ambiente 
(SDA), entre 
otros), o se 
encuentra 
incluido en el 
Ecodirectorio 
Empresarial 
de la SDA  

  

 

 

Certificado ISO 14001:2015 o 
Certificado PREAD o 

Página Ecodirectorio Empresarial u otros certificados 
ambientales 

3 
El proveedor 
debe 
garantizar 

 
 

 
Certificación de cumplimiento 

Tarjeta profesional del consejo profesional 

http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarSancion.aspx?Ubic=ext
http://vital.anla.gov.co/SILPA_UT_PRE/RUIA/ConsultarSancion.aspx?Ubic=ext


 

  

N
o. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N/
A 

que toda 
construcción 
nueva, 
remodelación 
o adecuación 
debe ser 
diseñada, 
supervisada y 
debe 
certificar su 
cumplimiento 
normativo por 
un 
profesional 
en ingeniería 
eléctrica, con 
matrícula 
profesional 
activa ante el 
consejo 
profesional 
nacional de 
ingenierías 
eléctrica, 
mecánica y 
profesiones 
afines 

4 

El proveedor 
debe 
garantizar 
que todas las 
obras 
eléctricas 
deben ser 
ejecutadas 
por personal 
capacitado, el 
personal 
debe estar 
activo en el 
consejo 
nacional de 
técnicos 
electricistas 
CONTE.  

 

 

 Tarjeta y certificado CONTE  

5 

El proveedor 
debe 
garantizar que 
todo trabajo se 
debe realizar 
respetando las 
cinco reglas de 
oro de la 
seguridad en 
trabajos 
eléctricos, 
además el 
personal debe 
contar con los 
elementos de 
protección 
adecuados y 
certificados. 

 

 

 

Carta de compromiso de cumplimiento 

 

6 

El proveedor 
debe 
garantizar 
que todos los 
equipos de 
medición 
utilizados en 
la obra 
eléctrica 
deben contar 
con el 
certificado de 
calibración 
del año actual 
en el que se 

 

 

 
Certificación de calibración ONAC o certificación de 

marca en caso de un equipo nuevo 



 

  

N
o. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N/
A 

realiza de la 
obra. 

7 

El proveedor 
debe 
garantizar 
que todos los 
equipos, 
materiales y 
accesorios 
que se vayan 
a instalar en 
la 
construcción 
o 
remodelación 
eléctrica 
deben contar 
con la 
certificación 
de producto 
RETIE. 
(Tableros, 
tomacorriente
s, 
interruptores, 
tubería 
exterior e 
interior, 
puesta a 
tierra, etc.) 

 

 

 Certificado de producto RETIE 

8 

El proveedor 
debe 
garantizar 
que todos los 
conductores 
(cableado) 
utilizados en 
obras 
eléctricas 
deben 
cumplir con el 
anexo 
general del 
RETIE 
resolución 9 
0708 de 
agosto 30 de 
2013 con sus 
ajustes, 
articulo 6.3: 
Código de 
colores para 
conductores. 
(Los 
conductores 
deben ser 
con bajo 
contenido de 
halógenos ). 

 

 

 Ficha técnica conductores y/o informe  

9 

El proveedor 
debe 
garantizar 
que todos los 
productos 
que se 
utilicen en 
obras 
eléctricas 
deben 
cumplir con el 
anexo 
general del 
RETIE 
resolución 9 
0708 de 
agosto 30 de 
2013 con sus 
ajustes, 

 

 

 Certificación de producto RETIE 



 

  

N
o. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N/
A 

articulo 20: 
Requerimient
o para los 
productos. 

10 

El proveedor 
debe 
garantizar 
que cuando 
se ejecute 
una obra que 
intervenga 
con la 
iluminación 
de las zonas, 
se debe 
garantizar 
que dicha 
zona donde 
se realizó la 
obra cumpla 
con los 
niveles de 
iluminación 
establecidos 
en el 
reglamento 
técnico de 
iluminación y 
alumbrado 
público 
RETILAP. 

 

 

 Tabla 440.1 RETILAP 

11 

El proveedor 
debe 
garantizar 
que toda obra 
o 
modificación 
realizada en 
las 
instalaciones 
eléctricas 
debe cumplir 
con el anexo 
general del 
RETIE 
resolución 9 
0708 de 
agosto 30 de 
2013 con sus 
ajustes, 
articulo 27: 
Requisitos 
generales 
para 
instalación de 
uso final.    

 

 

 Informe   

12 

El proveedor 
debe 
garantizar 
que toda obra 
eléctrica que 
se vaya a 
realizar debe 
contar con un 
diseño 
detallado 
previo, 
realizado por 
un 
profesional 
activo de 
ingeniería 
eléctrica y 
debe cumplir 
a cabalidad 
con lo 
estipulado en 
el reglamento 
técnico de 

 

 

 Diseño y fichas técnicas de productos utilizados 



 

  

N
o. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N/
A 

instalaciones 
eléctricas 
RETIE, en el 
código 
eléctrico 
colombiano 
NTC 2050 y 
en el 
reglamento 
técnico de 
iluminación y 
alumbrado 
público 
RETILAP, en 
el área o las 
áreas que 
correspondan
.   

13 

El proveedor 
debe 
garantizar 
que, si 
suministran 
paneles 
solares 
dentro del 
proyecto, 
estos deben 
contar con 
certificación 
por parte del 
productor 
evidenciando 
que los 
materiales 
usados para 
su fabricación 
provienen de 
fuentes 
ambientalme
nte 
adecuadas y 
legales 

 

 

 Certificación de origen de materiales 

14 

El proveedor 
debe 
garantizar 
que, si 
suministran 
paneles 
solares 
dentro del 
proyecto, 
cuenta con 
un programa 
o realiza su 
compromiso 
en realizar 
una 
disposición 
ambientalme
nte adecuada 
una vez estos 
cumplan con 
su vida útil 

 

 

 Certificación del proveedor 

15 

El proveedor 
de Sistemas 
Fotovoltaicos 
debe 
suministrar 
un sistema de 
monitoreo 
que permita 
como mínimo 
revisar la 
generación 
de energía 
del sistema y 
el ahorro de 
dióxido de 

 

 

 Ficha técnica software o equipo de monitoreo 



 

  

N
o. 

REQUERIMI
ENTO 

CUMPLE 

MEDIO DE VERIFICACIÓN S
I 

N
O 

N/
A 

carbono que 
se obtiene 
con la 
implementaci
ón 

16 

Disponibilida
d para ser 
auditado por 
parte del 
Sistema de 
Gestión 
Ambiental 
para verificar 
el 
cumplimiento 
de los 
requisitos 
ambientales y 
la gestión 
ambiental de 
la empresa. 

 

 

 
Formato para la Gestión Ambiental a proveedores F-6-3-2 

con firma de los Lideres de Gestión Ambiental, solo en 
caso de ser requerido por el SGA. 

 

 

DESCRIPCIÓN PUNTAJE 

Acredita con el cumplimiento y anexa los soportes de la totalidad de 

los requisitos aplicables del INSTRUCTIVO PARA LA 

CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS AMBIENTALMENTE 

SOSTENIBLES, especialmente los solicitados en las Tablas 16, 17, 

21, 22 y 35. 

HABILITA 

No acredita con el cumplimiento ni anexa los soportes de la totalidad 

de los requisitos aplicables del INSTRUCTIVO PARA LA 

CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS AMBIENTALMENTE 

SOSTENIBLES, especialmente los solicitados en las Tablas 16, 17, 

21, 22 y 35. 

NO HABILITA 

 

K. CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS RELACIONADOS CON LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO PARA LA 
CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS. (HABILITA / NO HABILITA) 

El oferente debe diligenciar la siguiente tabla de cumplimiento del INSTRUCTIVO DE REQUISITOS Y CONDICIONES EN SEGURIDAD Y 

SALUD EN EL TRABAJO PARA LA CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS (I-5-6-5), según los requerimientos aplicables para ejecutar 

el objeto del contrato, de igual forma adjuntar los soportes de cumplimiento de los requisitos que se puedan evidenciar para esta etapa 

precontractual. 

Enlace: https://sig.unad.edu.co/documentos/sgc/instructivos/I-5-6-5.pdf 

 De acuerdo con el concepto de la líder de Seguridad y Salud en el Trabajo, quien indicó que debe cumplir: << (…)Adecuación en la edificación 

de la sede de la UNAD en Buenaventura, para ampliación de los servicios académicos y administrativos del centro en la ciudad de Buenaventura 

(Valle del Cauca)" 

Aplica las condiciones en Seguridad y Salud en el Trabajo contemplado en el Instructivo I-5-6-5 

3.2.Supervisor del contrato 

3.4. Líder HSE operativo de obra civil 

3.5. Sanciones por incumplimiento de las normas y disposiciones en SST 

4.- Prohibiciones para el contratista y/o subcontratista 

5.- Requisitos generales de cumplimiento para el contratista y/o subcontratista 

5.1. Consideraciones sobre elementos de protección personal 

5.2. Reporte de incidentes del personal contratista y/o subcontratista 

5.3. Condiciones de orden y aseo y manejo de residuos 

5.4. Preparación y respuesta ante emergencias 

https://sig.unad.edu.co/documentos/sgc/instructivos/I-5-6-5.pdf


 

  

5.5. Manejo de sustancias química 

Exámenes médicos ocupacionales 

6.- Requisitos específicos de contratación en SST de acuerdo a la actividad y riesgo 

7. Verificación y aceptación del contratista 

6.1. Trabajo en alturas 

6.2 Trabajo eléctrico 

6.4. Obra civil 

7.- Anexos: 

1.- Trabajo en alturas 

2.- Obra civil 

5. Trabajos eléctricos (…) >> 

 

Requisitos Expresos del instructivo I-5-6-5. 

 

• Numeral 3.2 SUPERVISOR DEL CONTRATO. 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 

Es el representante designado por la Universidad Nacional Abierta y a Distancia- UNAD o el HSE contratado por el contratista podrá 
efectuar el seguimiento y vigilancia del cumplimiento del contrato quien tiene, entre otras, las siguientes funciones: 

1 

Realizar la entrega al contratista del instructivo de requisitos y 
condiciones de contratación de bienes y servicios de 
seguridad y salud en el trabajo y diligenciar la evidencia del 
recibido         

2 

Solicitar al contratista la certificación por escrito firmada por la 
persona con quien se firmó el contrato, en donde indique que 
cumple los requisitos en seguridad y salud en el trabajo: 
Inducción, capacitación, identificación de peligros, plan de 
prevención, preparación y respuesta ante emergencias. 

        

3 

Incluir en los términos de referencia, en los estudios previos y 
en los estudios de mercado (cuando éstos últimos procedan) 
la obligación a cargo del contratista consistente en “Dar 
cumplimiento a la Política, lineamientos y normas 
establecidos en el Sistema de Gestión de la Seguridad y Salud 
en el Trabajo, y las que regulen la materia y se expidan 
durante el plazo de ejecución”, con el propósito de que la 
misma sea incorporada en la minuta contractual para asegurar 
su cumplimiento efectivo.         

4 
Garantizar que la empresa contratada cumpla con las 
disposiciones del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud 
en el Trabajo acorde a la normatividad vigente. 

        

5 

Aplicar las LISTAS DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS Y 
CONDICIONES EN 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO PARA 
CONTRATACIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS de acuerdo con la actividad contratada que se 
encuentran como anexos en este mismo documento. 

        

6 
Disponer de las evidencias de cumplimiento de todos los 
requisitos de contratación aplicables a la actividad que va a 
desarrollar. 

        



 

  

7 
Conocer y entender el contenido de este instructivo y velar por 
el cumplimiento de este. 

        

8 

Verificar que todo el personal contratista y/o subcontratista 
que se encuentra laborando cuente con la afiliación vigente al 
sistema general de seguridad social de Colombia, mediante 
certificaciones que para el efecto le allegue el contratista 
(certificación de parafiscales o planillas de pagos). 

        

9 
Ejercer la autoridad de suspender parcial o total la actividad 
por incumplimiento de las normas de seguridad y salud en el 
trabajo. 

        

10 

Para supervisar el cumplimiento de requisitos en Seguridad y 
Salud en el Trabajo, debe contar con el curso virtual gratuito 
de 50 horas de capacitación obligatoria sobre el Sistema de 
Gestión de la Seguridad y Salud en el Trabajo, (Decreto 
1072/2015 artículo 2.2.4.6.35). 

        

11 

Para supervisar actividades de trabajo en alturas, la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia – UNAD, debe 
disponer de un coordinador de trabajo en alturas, certificado 
en la norma de competencia laboral vigente para trabajo en 
alturas (Resolución 4272 
del 27 de Diciembre el 2021         

12 
En caso en que el contratista ingrese sustancias químicas al 
establecimiento, debe verificar que las sustancias estén 
etiquetadas y en envases adecuados para tal fin. 

        

13 
La lista de verificación diligenciada y los soportes de la 
verificación deben estar en el expediente contractual. 

        

 

• Numeral 3.4. LÍDER HSE OPERATIVO DE OBRA CIVIL 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 

Cuando se realice un contrato de obra civil (Obra civil de mantenimiento, reforzamiento 
estructural, construcción nueva) de mínima, menor y mayor cuantía se debe exigir al 
contratista que tenga alguna de las siguientes alternativas: 

1 

Un profesional que cuente con formación en seguridad y 
salud en el trabajo; que además tenga licencia vigente en 
salud ocupacional o en seguridad y salud en el trabajo, 
aprobado y certificado el curso virtual de 50 horas de 
capacitación obligatoria 
sobre el Sistema de Gestión de la Seguridad y Salud en el 
Trabajo, (Decreto 1072/2015 artículo 2.2.4.6.35)., con 
experiencia laboral certificada con relación al objeto 
contractual y contar con el curso de coordinador de trabajo 
en alturas si se realiza tarea que implique trabajo de alto 
riesgo. 

        

2 

 
Tecnólogo en higiene y seguridad industrial, u otras 
especialidades tecnológicas con licencia en salud 
ocupacional o seguridad y salud en trabajo, o que tengan 
relación con el objeto del contrato, aprobado y certificado el 
curso virtual de 50 horas de capacitación obligatoria sobre el 
Sistema de Gestión de la Seguridad y Salud en el Trabajo, 
(Decreto 1072/2015 artículo 2.2.4.6.35).Deberá acreditar 
experiencia laboral y contar con el curso de coordinador de 
trabajo en alturas si se realiza tarea que implique de alto 
riesgo. 

        

3 

Técnico en cualquier especialidad que tenga relación con el 
objeto del contrato. Con licencia en salud ocupacional o en 
seguridad y salud en trabajo, curso virtual del SGSST de 50 
(horas). Deberá acreditar una experiencia laboral. y contar 
con el curso de coordinador de trabajo en alturas si se realiza 
tarea que implique de alto riesgo. 

        

4 
Las funciones que tendrá a cargo esta persona mientras 
realicen la supervisión serán: 

    



 

  

✓ Conocer, hacer extensivo al equipo de trabajo y cumplir 

con el instructivo 

✓ Garantizar que los sistemas y equipos de protección contra 

caídas, cumplan con los requerimientos normativos. 

✓ Asegurar que se realice la firma de los respectivos 

permisos de trabajo de alturas y espacio confinado. 

✓ Tener ATS (Análisis de Trabajo Seguro) debidamente 

diligenciado, socializado y firmado por el HSE y contratistas. 

✓ Inspeccionar y verificar que sus trabajadores cumplan con 

los requisitos y normas de seguridad antes, durante y 
después de la actividad contratada. 

✓ Garantizar la entrega, reposición, inspección de los 

elementos de protección personal que cumplan con los 
requisitos legales vigentes aplicables.  

✓ Guiar e instruir a sus trabajadores en materia de seguridad 

y salud en el trabajo mediante metodologías apropiadas en 
la ejecución de la labor garantizando que no ocurran 
accidentes y eventos que afecten la terminación oportuna del 
trabajo, así como fallos en la operación de la universidad. 

✓ Detener un trabajo hasta tanto no garantice la empresa 

contratista o subcontratista que las condiciones mínimas de 
seguridad se cumplen en el trabajo. 

✓ Debe reportar accidentes de trabajo a la empresa 

contratista y a la Administradora de Riesgos Laborales - ARL 
a la cual están afiliados los contratistas o subcontratistas. 

 

• Numeral 3.5. SANCIONES POR INCUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS Y DISPOSICIONES EN SEGURIDAD INDUSTRIAL. 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 

En el evento que ocurra alguna deficiencia, daño o accidente por la falta de adopción de medidas de seguridad industrial, el contratista deberá  
asumir por su cuenta y riesgo las consecuencias que se deriven de ello, de igual forma el incumplimiento a las normas y disposiciones 
establecidas y definidas en este instructivo constituirán infracción grave   las obligaciones contraídas por el contratista, estando facultada la  
Universidad Nacional Abierta y a Distancia – UNAD, para tomar las medidas correctivas que sean del caso como son: 

1 

Suspensión temporal del trabajo: Según lo evidenciado, 
una suspensión temporal será aquella donde se retire de 
la obra o sitio de trabajo al contratista y sus empleados por 
un lapso de tiempo, en el cual se busca poder reevaluar 
las condiciones de trabajo, identificar las fallas y 
corregirlas, además de sugerir nuevas estrategias, ante lo 
cual el contratista y sus empleados deben acatar y estar 
totalmente de acuerdo, esto con el fin 
de no retrasar los trabajos generados y afectar la 
operación de la universidad, algunas causas de 
suspensión temporal serán: 

✓ No uso de elementos de protección personal. 

✓ Omisión de protocolos previamente comunicados a la 

universidad. 

✓ Uso de productos químicos sin previa autorización y sin 

haber comentado de su uso. 

✓ Transitar y alejarse de la zona de trabajo en actividades 

totalmente diferentes a las contratadas. 

✓ Trabajar y prolongar horarios diferentes a los pactados 

con el supervisor del contrato por parte de la universidad. 

✓ La ejecución incorrecta de actividades diferentes a las 

consideradas como de alto riesgo 

✓No tener disponible en el sitio de trabajo el ATS (Análisis 

de trabajo seguro) para las actividades de alto riesgo.  

        

2 

Suspensión total del trabajo: Según lo evidenciado, una 
suspensión total, será donde se suspenda el trabajo de 
forma indefinida, hasta tanto no se solucionen y potencien 
situaciones de seguridad, serán aquellas actividades 
donde se ha evidenciado una falta grave, podemos 
enunciar: 

✓ No uso de elementos de protección específicos contra 

caídas, confinados o eléctricos. 

✓ No tener los permisos de trabajo de las actividades 

consideradas de alto riesgo, alturas, confinadas y 
eléctricas, debidamente firmadas. 

✓ Identificar personas en flagrancia realizando actividades 

peligrosas, considerados actos inseguros que afecten la 
integridad de la persona, por ejemplo manipulando 
químicos sin autorización y sin comunicar de su uso, 

        



 

  

usando herramientas y elementos de trabajo sin previa 
inspección y donde se evidencie un potencial de riesgo 
alto que puede afectar significativamente a la persona, 
usando escaleras de 6 pies (ft) en adelante, andamios, 
subido en tejados y paredes sin previa autorización y 
análisis en el ATS o permiso. 

✓ Ignorar y no tener identificados protocolos de trabajo, 

atención de emergencias para actividades consideradas 
como peligrosas (obra civil de mínima, menor y mayor 
cuantía, alturas, confinados y eléctrico). 

✓ No contar con la afiliación y pago vigente a la seguridad 

social antes de iniciar la actividad a contratar. 

✓ Cuando en actividades consideradas de mínima, menor 

y mayor cuantía no se evidencia la presencia de personal 
supervisor en HSE en actividades peligrosas (alturas, 
espacio confinado y eléctrico) 

3 

Reincorporación, retiro y cambio de contratista: 
cuando se determine suspender de manera total el trabajo 
se le otorgará una segunda y única oportunidad de 
retomar el trabajo realizando la corrección de los hallazgos 
evidenciados en el sitio de trabajo, si se ha determinado 
una buena gestión y compromiso de mejora por parte del 
contratista se procederá a reincorporarlo al trabajo 
contratado. 
Se dará el retiro de un trabajador permanente u ocasiona, 
cuando la actividad no fue eficiente y tampoco realizó las 
mejoras en el proceso de la actividad, incumpliendo con 
las exigencias de la labor contratada, ante lo cual la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD, 
procederá a evaluar el objeto contractual. 
 
El cambio de un contratista se dará cuando se cumplan 
ciertas condiciones, cuando sea posible encontrar otro 
contratista que preste un servicio similar y con condiciones 
mejores a las del contratista que no continua con 
disponibilidad inmediata, cuando la tarea no requiera una 
ejecución inmediata o de origen correctivo donde se vea 
afectada la 
operatividad de la universidad, cuando no se vea afectado 
el presupuesto asignado por la universidad para la 
actividad pendiente de ejecutar, cuando la tarea ejecutada 
por el contratista que sale no lleve un avance superior al 
40%, de lo contrario y forzosamente por 
costos la universidad deberá identificar y proponer planes 
que lleven a que el contratista termine de manera 
satisfactoria la labor contratada con el mínimo de 
seguridad establecido 

        

 

• Numeral 4.  PROHIBICIONES PARA EL CONTRATISTA Y/O SUBCONTRATISTA. 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 

1 

Queda totalmente prohibido el ingreso de 
menores de edad en calidad de 
acompañante o trabajador, salvo con un 
permiso escrito por el Ministerio de la 
Protección Social ahora Ministerio del 
Trabajo (Código Sustantivo y del trabajo, 
Resolución 2400 de 1979, título XIII).          

2 

No debe realizar ninguna actividad que este 
fuera del alcance del contrato pactado entre 
la Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
y el contratista para el cual labora.          

3 

Ningún contratista y/o subcontratista o 
trabajadores permanentes u ocasionales, no 
deben ingresar armas, explosivos, bebidas 
embriagantes, narcóticas, ni 
radiotransmisores a las instalaciones de la 
Universidad         

4 

Ningún contratista y/o subcontratista o 
trabajadores permanentes u ocasionales, no 
deben operar o mover equipos o válvulas o 
cualquier otro dispositivo en las instalaciones 
de la universidad sin estar autorizado.         

5 
Ningún contratista y/o subcontratista o 
trabajadores permanentes u ocasionales No 
debe transitar y/o permanecer en zonas         



 

  

diferentes a donde se ejecute la labor 
asignada 

6 

Ningún contratista y/o subcontratista o 
trabajadores permanentes u ocasionales No 
se debe retirar del sitio de labores sin antes 
verificar que los equipos eléctricos estén 
desconectados y que no existan 
posibilidades de originar incendio         

7 

No se debe maltratar los cables eléctricos ni 
producir raspaduras o peladuras en los 
mismos. En caso de generar o identificar 
algún daño deberá comunicarlo para evitar 
daños en la propiedad.         

8 

No debe hacer uso de maquinaria, 
herramientas, materiales y/o elementos de 
protección personal propiedad de la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia, 
salvo cuando el supervisor designado por la 
Universidad así lo autorice.          

 

• Numeral 5 REQUISITOS GENERALES DE CUMPLIMIENTO PARA EL CONTRATISTA Y/O SUBCONTRATISTA. 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 

1 

Antes de realizar la contratación, la UNAD debe solicitar al 
contratista el certificado de cumplimiento de la implementación 
de los estándares mínimos de seguridad y salud en el Trabajo 
(Resolución 0312 del 13 de Febrero del 2019); en donde indique 
el % del cumplimiento el cual debe ser mayor a 85% (Aceptable), 
en caso de tener un % inferior a 85% debe ser rechazado y 
seleccionar otro contratista, este certificado debe ser emitido por 
parte de la ARL en donde el contratista este afiliado y/o persona 
con licencia vigente en salud ocupacional o afines (debe  solicitar 
la licencia vigente en salud ocupacional o afines) . El Numero de 
criterios evaluados en los estándares mínimos de seguridad 
deben estar acorde con el No. Trabajadores y Nivel del riesgo 
según lo establecido en la Resolución 0312 de 2019.   

        

2 

Todos los contratistas y/o subcontratistas, sean personas 
naturales y jurídicas deben implementar los Estándares Mínimos 
del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo SG-
SST, aplica a los empleadores públicos y privados, a los 
contratantes de personal bajo modalidad de contrato civil, 
comercial o administrativo, a los trabajadores dependientes e 
independientes.           



 

  

3 

Las empresas de diez (10) o menos trabajadores clasificadas 
con riesgo I,  II o III, el diseño del Sistema de Gestión de SST 
para empresas podrá ser realizado por técnicos en Seguridad y 
Salud en el Trabajo (SST) o en  alguna de sus áreas, con licencia 
vigente en Seguridad y Salud en el Trabajo, que acrediten 
mínimo un (1) año de experiencia certificada por las empresas o 
entidades en las que laboraron en el desarrollo de actividades 
de Seguridad y Salud en el Trabajo y que acrediten la aprobación 
del curso de capacitación virtual de cincuenta (50) horas en SST.  
Esta actividad también podrá ser desarrollada por tecnólogos en 
SST, profesionales en SST y profesionales con posgrado en 
SST, que cuenten con licencia vigente en SST y el mencionado 
curso de capacitación virtual de cincuenta (50) horas. Esta 
actividad también podrá ser desarrollada por tecnólogos en SST, 
profesionales en SST y profesionales con posgrado en SST, que 
cuenten con licencia vigente en SST y el mencionado curso de 
capacitación virtual de cincuenta (50) horas. Las personas que 
solo cuentan con el curso virtual de cincuenta (50) horas en 
Seguridad y Salud en el Trabajo, están facultadas para 
administrar y ejecutar el Sistema de Gestión en Seguridad y 
Salud en el Trabajo en las empresas de diez (10) o menos 
trabajadores clasificados en riesgo I, II o III, pero no pueden 
diseñar dicho sistema, en concordancia con lo señalado en la 
Resolución 4927 de 2016 del Ministerio del Trabajo. (Resolución 
0312 del 13 de febrero de 2019) 

        

4 

Las empresas de once (11) a cincuenta (50) trabajadores 
clasificadas en riesgo I, II o III, el diseño e implementación del 
Sistema de Gestión de SST, podrá ser realizado por tecnólogos 
en SST o en alguna de sus áreas, con licencia vigente en SST, 
que acrediten mínimo dos (2) años de experiencia certificada por 
las empresas o entidades en las que laboraron en el desarrollo 
de actividades de Seguridad y Salud en el Trabajo y el curso de 
capacitación virtual de cincuenta (50) horas en SST. 
 Estas actividades también podrán ser desarrollada por 
profesionales en SST y profesionales con posgrado en SST, que 
cuenten con licencia vigente en SST y el curso de capacitación 
virtual de cincuenta (50) horas (Resolución 0312 del 13 de 
febrero de 2019).         

5 
Las empresas de más de cincuenta (50) trabajadores, 
clasificadas con riesgo I, II, III, IV o V y las de (50) o menos 
trabajadores con riesgo IV c V, El diseño e implementación del 
Sistema de Gestión de SST, podrá ser realizado por 
profesionales en SST, profesionales con posgrado en SST; que 
cuenten con licencia en SST vigente y el curso de capacitación 
virtual de cincuenta (50) horas en SST, quienes igualmente 
están facultados para asesorar, capacitar, ejecutar o diseñar el 
Sistema de Gestión de SST en cualquier empresa o entidad, sin 
importar la clase de riesgo, número de trabajadores o actividad 
económica (Resolución 0312 del 13 de Febrero de 2019).          

6 

Todo contratista y/o subcontratista o trabajador permanente y 
ocasionales que desarrolle cualquier actividad mencionada en 
este instructivo debe certificar la afiliación y pagos de seguridad 
social de los trabajadores que van a ejecutar la actividad durante 
la vigencia del contrato de acuerdo con el tipo de vinculación y 
dando cumplimiento a la clasificación del riesgo de la actividad y 
a la legislación vigente.  
El contratista debe garantizar la afiliación y pago de la seguridad 
del personal subcontratado ya sean trabajadores permanentes y         



 

  

ocasionales, y el pago debe ser de acuerdo con el nivel del 
riesgo de la actividad a ejecutar 

7 
Entregar listado de nombres y números de cédula de sus 
trabajadores y subcontratistas que van a ejecutar la actividad.         

8 

Cada vez que se presenten cambios de personal contratista, 
subcontratista, trabajadores permanentes y ocasionales en las 
actividades en mención en este instructivo, debe notificar al 
supervisor de la orden contractual y cumplir con los requisitos de 
contratación para validar el cumplimiento de los requisitos 
legales.         

9 Cuando el contratista y/o subcontratista deba desarrollar su 
trabajo en zonas endémicas, debe contar con los certificados de 
vacunaciones aplicables para los peligros identificados en las 
zonas a las que se dirija él y todo el personal a su cargo.         

10 

El contratista y/o subcontratista ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales deben registrarse diariamente y 
quedar reportado en la minuta el ingreso y salida de la 
institución.         

11 

Todo el personal contratista y/o subcontratista, ya sean 
trabajadores permanentes y ocasionales debe respetar y hacer 
cumplir a su personal contratado las normas y procedimientos 
de seguridad que la Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
tienen establecidos.         

12 

Los trabajos que generen ruido, material particulado (polvo), 
gases y vapores (trabajos con sustancias químicas como 
solventes) y que por tanto dificultan la realización de las 
actividades laborales y académicas en los horarios establecidos 
de trabajo y clases, deben ser notificados a la oficina de 
infraestructura de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
antes de su realización, con el fin de acordarse las condiciones 
en las cuales se podrá realizar dicho trabajo, ocasionando los 
menores inconvenientes y perturbación posible.         

13 El contratista y/o subcontratista debe, en caso de ser necesario, 
determinar y aislar la zona de trabajo (acordonamiento, 
señalización, bloqueos, etc.).         

14 El contratista, subcontratista, trabajadores permanentes y 
ocasionales deben hacer uso única y exclusivamente de los 
vestidores y los baños asignados por la Universidad, además 
estos deberán mantenerse en perfecto orden de aseo y limpieza.         

15 El contratista está obligado a realizar las capacitaciones y 
entrenamientos necesarios para evitar accidentes y 
enfermedades laborales y mantener los debidos registros en 
caso de que sean solicitados.         

16 El personal contratista y/o subcontratista debe acatar la 
señalización y normas que se encuentren vigentes en cada 
centro de trabajo de la Universidad Nacional Abierta y a 
Distancia - UNAD.         

17 Todo vehículo, equipo, maquinaria y herramienta empleada por 
el contratista y/o subcontratista en desarrollo de la obra o 
servicio, deberá estar y mantenerse en perfectas condiciones de 
operación y disponer de todos los dispositivos, elementos de 
seguridad y resguardos necesarios.         



 

  

18 En ningún caso obstruir equipos para atención de emergencias 
como extintores, gabinetes contra incendio, hidrantes, entre 
otros. Cualquier daño en estos equipos por parte del contratista 
por malas prácticas será responsabilidad propia y deberá 
realizar su compensación o pago         

 

• Numeral 5.1. CONSIDERACIONES SOBRE ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL. 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 

1 El contratista y/o subcontratista debe asumir el costo y 
suministro de los elementos de protección personal acordes a la 
actividad a ejecutar y a los peligros que va a estar expuesto         

2 
El contratista y/o subcontratista está obligado a inspeccionar y 
mantener el inventario suficiente de elementos de protección 
personal para reemplazarlos en caso de deterioro o pérdida y el 
supervisor del contrato debe verificar que los elementos de 
protección personal se encuentren en buenas condiciones y no 
se generen riesgo en sus actividades laborales.         

3 

Los elementos de protección personal, sin distinguir marca 
deben ser siempre los indicados al tipo de actividad que se va a 
ejecutar, teniendo en cuenta que estén fabricados tomando 
como referencia las normas técnicas nacionales e 
internacionales y estar certificados.         

4 El Supervisor del contrato debe verificar mediante el formato de 
entrega por parte del contratista los elementos de Protección.          

5 

Todo contratista y/o subcontratista, ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales, debe utilizar los elementos de 
protección personal (EPP) requeridos y específicos según la 
naturaleza del riesgo al cual se encuentra expuesto.         

 

• Numeral 5.2. REPORTE DE INCIDENTES DEL PERSONAL CONTRATISTA Y/O SUBCONTRATISTA. 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 

1 

El personal contratista y/o subcontratista debe reportar los actos 
y condiciones inseguras identificadas en el área de trabajo de la 
UNAD (Universidad Nacional Abierta y a Distancia) para su 
respectiva gestión y cierre.         

2 

Cada vez que se presente un accidente de trabajo leve, grave o 
mortal dentro de las instalaciones de la UNAD, el trabajador 
contratista y/o subcontratista está obligado a reportar el 
accidente de trabajo a la empresa donde labora para que lo 
reporte a la ARL, EPS a la que este afiliado el trabajador, 
Ministerio de Trabajo en caso de ser grave         

3 

Todo contratista y/o subcontratista, que presente un accidente 
de trabajo en las 
instalaciones de la UNAD, lo debe reportar al supervisor del 
contrato y líder del sistema de gestión de la seguridad y salud en 
el trabajo (Gerencia de Talento Humano) de la UNAD 
(Universidad Nacional Abierta y a Distancia) y garantizar el 
traslado y la 
atención inmediata del accidentado hasta centro médico 
autorizado por la ARL como lo establece la ley y seguir el 
procedimiento que tenga establecido para solventar este tipo de 
eventos     



 

  

4 

El personal contratista y/o subcontratista debe reportar el 
accidente de trabajo dentro de los dos días hábiles siguientes a 
la ocurrencia del evento y dentro de los siguientes 15 (quince 
días calendario) a la fecha del reporte realizar la respectiva 
investigación del accidente decidiendo y comunicando los 
planes de acción a tomar para evitar que se 
repita el evento         

 

• Numeral 5.3. CONDICIONES DE ORDEN Y ASEO Y MANEJO DE RESIDUOS. 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 

1 

El contratista y/o subcontratista ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales, deben cumplir con las normas 
legales aplicables al manejo de escombros, y disposición de 
residuos sólidos y líquidos que genere la ejecución del contrato         

2 

El contratista y/o subcontratista ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales deben disponer todos los residuos 
generados en los sitios aprobados por las autoridades 
ambientales y autoridades para el caso de escombros y madera         

3 Será responsabilidad del contratista y/o subcontratista la 
recolección y disposición final de los residuos peligrosos y no 
peligrosos que se generen durante su labor.         

 

• Numeral 5.4. PREPARACIÓN Y RESPUESTA ANTE EMERGENCIAS. 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 

1 El Contratista debe contar con un procedimiento para atención 
de emergencias para todos los trabajadores a cargo.         

2 Para trabajo en alturas se debe incluir un procedimiento para la 
atención y rescate en alturas acorde con la actividad a ejecutar.         

 

• Numeral 5.5. MANEJO DE SUSTANCIAS QUÍMICAS. 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 

1 

 El contratista y/o proveedor debe entregar a la UNAD el listado 
actualizado de las sustancias químicas utilizadas durante la 
ejecución del contrato. Las hojas de seguridad y los productos 
químicos deben contener aspectos del sistema y deben estar 
etiquetadas y envasadas en los recipientes adecuados para tal 
fin de acuerdo con el Sistema Globalmente Armonizado         

2 Todas las sustancias químicas deben contar con las hojas de 
datos de seguridad de los productos químicos, además deben 
estar disponibles en los lugares donde se utilicen los productos.         

3 En caso de requerir almacenar productos químicos, debe 
elaborar y cumplir con lo 
estipulado en la matriz de compatibilidad de sustancias químicas         

4 Asegurar que todos los productos químicos usados en cualquier 
labor en la universidad cuenten con una etiqueta que permita su 
identificación.         

Exámenes médicos ocupacionales: 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 



 

  

1 

El contratista y/o subcontratista ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales que realicen trabajo de alto riesgo y 
estén expuestos a trabajos en alturas deben cumplir con la 
realización de los exámenes médicos ocupacionales de trabajo 
en alturas.         

2 

El contratista y/o subcontratista ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales que trabajen en las cafeterías y 
tengan contacto o preparen alimentos deben tener vigentes los 
exámenes médicos específicos para la manipulación de 
alimentos         

3 

El contratista y/o subcontratista ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales que realicen trabajo de fumigación y 
desratización, lavado de tanques, deben contar con el examen 
de aptitud medico ocupacional vigente y apto para realizar el 
trabajo.         

4 

El contratista y/o subcontratista ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales, como personas independientes 
deben asumir el costo del examen médico ocupacional como 
lo establece la normatividad legal vigente (Decreto 1072/2015).         

 

• Numeral 6.- REQUISITOS ESPECÍFICOS DE CONTRATACIÓN EN SST DE ACUERDO CON LA ACTIVIDAD Y RIESGO. 
  

• Numeral 6.1. TRABAJO EN ALTURAS. 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 

1 

Toda actividad que realiza un trabajador que ocasione la 
suspensión y/o desplazamiento, en el que se vea expuesto a un 
riesgo de caída, mayor a 2.0 metros, con relación del plano de 
los pies del trabajador al plano horizontal inferior más cercano a 
él         

2 

El contratista y/o subcontratista ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales deben contar y entregar copia de los 
certificados de capacitación para trabajo seguro en alturas 
vigente y en el nivel correspondiente (Avanzado para el operario 
y Coordinador para trabajo en alturas)         

3 

El contratista y/o subcontratista debe diligenciar su propio 
formato de permiso para trabajos de alto riesgo (alturas, 
espacios confinados, electricidad, caliente), antes de iniciar la 
ejecución de cada una de las actividades que impliquen este 
riesgo, en el cual debe participar el trabajador contratista o 
subcontratista autorizado, y por el coordinador de trabajo en 
alturas (HSE) quienes realizaran las respectivas firmas         

4 
El contratista debe disponer de formato ATS (Análisis de Trabajo 
Seguro) debidamente diligenciado, socializado y firmado por el 
HSE y contratistas         

5 

El contratista y/o subcontratista debe disponer de un coordinador 
de trabajo en alturas para realizar todas las actividades descritas 
en la resolución 4272 del 2021, además para elaborar, revisar y 
verificar en el sitio de trabajo el permiso de trabajo 
correspondiente.         

6 

Asegurar que cuando se desarrollen trabajos con riesgo de 
caídas de alturas, se solicite el protocolo de rescate en alturas, 
que exista acompañamiento permanente de una persona 
(Trabajar mínimo entre 2 personas); este acompañante debe 
estar en capacidad de activar el plan de emergencias en caso de 
que sea necesario.         

7 

El contratista debe suministrar a sus trabajadores permanentes 
y ocasionales los elementos de protección personal específicos 
para trabajos en alturas, certificados por las instancias 
competentes del nivel nacional o internacional (certificado del 
fabricante) y deben ser resistentes a la fuerza, al envejecimiento, 
a la abrasión, la corrosión y al calor.         

8 
El contratista y/o subcontratista, debe contar con los formatos de 
inspección de elementos y equipos de protección contra caídas, 
sistema de acceso y barreras para trabajo en alturas.     

9 

El contratista y/o subcontratista debe contar con los sistemas de 
acceso para el trabajo en alturas, certificados por el fabricante, 
contar con inspecciones, antes de cada uso por parte del 
trabajador usuario y mínimo una vez al año por el coordinador 
de trabajo en alturas.     



 

  

10 El contratista y/o subcontratista debe identificar los peligros y 
riesgos generales y específicos de su zona de trabajo en las 
instalaciones de la UNAD, los cuales debe estar contemplados 
en la matriz de peligros de la UNAD.     

11 

El contratista y/o subcontratista debe contar con un 
procedimiento para rescate y auto rescate en alturas, con 
personal entrenado; y tenerlo disponible al momento de realizar 
trabajos en alturas.     

12 

El contratista y/o subcontratista ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales deberán acatar la política del SIG de 
la UNAD, responsabilidades, obligaciones que sean necesarias 
para evitar accidentes y enfermedades laborales de su personal     

13 
El contratista y/o subcontratista debe señalizar la zona donde se 
estén realizando trabajos en alturas.     

 

• Numeral 6.2. TRABAJOS ELÉCTRICOS. 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 

1 
Acreditar por cada trabajador experiencia o formación en trabajo 
eléctrico mediante la presentación de una copia de la tarjeta 
profesional, tarjeta CONTE expedida por el órgano competente 
del personal competente (técnico, tecnólogo o ingeniero formado 
en el campo de la electrotecnia) de los trabajadores que 
intervengan instalaciones o equipos eléctricos.         

2 
El contratista y/o subcontratista debe contar con un 
procedimiento para la atención y rescate de emergencia por 
descargas eléctricas.         

3 
El contratista y/o subcontratista ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales deben contar con elementos de 
protección personal correspondientes (dieléctricos).         

4 

Según el trabajo a realizar deberá contar con candados y tarjetas 
de bloqueo y etiquetado según la actividad y la zona que ha 
evaluado previamente para determinar si es posible este tipo de 
aislamiento de la fuente, debe contar con señalización, 
implementos de trabajo suficientes para la tarea evitando 
retrasos.         

5 

El contratista y/o subcontratista ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales, si realizan tareas eléctricas que 
impliquen trabajo en altura debe cumplir requisitos para Trabajo 
Seguro en Alturas.         

 

• Numeral 6.4. OBRAS CIVILES. 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 

1 

Disponer de manera permanente en el tiempo que dure el trabajo 
una persona líder HSE supervisando trabajos en el sitio, estos 
trabajos a supervisar son excavaciones, alturas, eléctrico y 
confinado, o los que se consideren dentro del contrato firmado 
en la UNAD (Universidad Nacional Abierta y a Distancia) como 
mínima, menor o mayor cuantía y requieran el acompañamiento.         

2 

El contratista y/o subcontratista ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales deben Utilizar de manera adecuada 
los elementos de protección personal acorde con las actividades 
desempeñadas         

3 El contratista debe disponer de formato ATS (Análisis de Trabajo 
Seguro) debidamente diligenciado, socializado y firmado por el 
HSE y contratistas, así no ejecute tareas de alto riesgo.         

4 

El lugar en el que se encuentren los escombros debe 
encontrarse debidamente señalizado; en ningún caso los 
escombros deben permanecer en zonas verdes o áreas de 
circulación, con el fin de evitar accidentes posteriores al personal 
que realiza trabajos de poda y jardinería por trozos de metal, 
piedras, entre otros.         



 

  

5 

Definir e implementar acciones para controlar ruidos que 
intervengan con la actividad normal de la Universidad para 
realizar las actividades y/o barreras físicas en caso de que se 
requieran         

6 Demarcación y control de áreas donde se desarrolle la actividad, 
para evitar el ingreso de personas y que brinden una separación 
segura contra la caída de materiales, objetos, etc.         

7 
El contratista deberá cumplir con el suministro de equipos y 
herramientas de trabajo en buen estado, suficientes y de 
acuerdo con el tipo de trabajo a realizar, deberá presentar el 
formato con la inspección realizada a herramientas como 
taladros, pulidoras y otras de uso común en obras civiles.         

8 

El contratista y/o subcontratista ya sean trabajadores 
permanentes y ocasionales, si realiza tareas de obras civiles que 
impliquen trabajo en altura debe cumplir requisitos para Trabajo 
Seguro en Alturas.         

 

• Numeral 7. VERIFICACIÓN Y ACEPTACIÓN DEL CONTRATISTA   
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO  N.A. 

Para la selección del contratista y contratación de este se deben tener en cuenta los siguientes factores: 

1 
La empresa a contratar debe cumplir con el 100% de los 
requisitos establecidos de acuerdo a la actividad a desarrollar.         

2 

El supervisor del contrato debe validar los soportes exigidos 
como  requisitos y condiciones en seguridad y salud en trabajo 
para la contratación de bienes y servicios contemplados en este 
instructivo  y diligenciar y firmar el formato de verificación de 
requisitos de contratación de bienes y servicios para seguridad 
y salud en el trabajo         

3 

Nota: Los Anexos corresponden a las listas de verificación que 
deben ser diligenciadas por parte del supervisor del contrato 
para dar cumplimiento a los Requisitos y Condiciones en 
Seguridad y Salud en el Trabajo, por lo tanto, es el único 
documento que debe ser impreso para adjuntar a la carpeta de 
Orden de Servicio como registro de comprobación, junto con los 
respectivos soportes de la lista de verificación.         

4 
Anexos. Listas de Verificación de Requisitos y Condiciones en 
Seguridad y Salud en el Trabajo para Contratación de Bienes y 
Servicios de acuerdo con la actividad contratada.         

 

• Anexo 1. TRABAJO EN ALTURAS. 
 

No REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO 

1 
Entrega y firma de recibido del instructivo de 
requisitos y condiciones de contratación de bienes 
y servicios de Seguridad y Salud en el Trabajo. 

      

2 

Listado de nombres y números de cédula de 
trabajadores del contratista y/o subcontratistas, ya 
sean trabajadores permanentes y ocasionales que 
van a desarrollar actividades de trabajo en alturas. 

      

3 

Registro del último pago de la entidad promotora 
de salud (EPS), administradora de fondos de 
Pensiones (AFP) y administradora de riesgos 
laborales ARL en el nivel de riesgo 
correspondiente. 

      

4 

Documentos de persona SST para supervisar 
trabajos de obras civiles de mínima, menor y 
mayor cuantía que ejecute tareas de alto riesgo; 
Diploma de estudios (técnico, tecnólogo, 
profesional o especialista con licencia en SST 
vigente), certificado de curso de 50 o 20 horas del 
SG-SST, certificados de coordinador de alturas, 
supervisor de espacios confinados y administrador 
de espacios confinados, según corresponda 

   

5 
Copia del certificado de aptitud médico 
ocupacional vigente para trabajo en alturas menor 
a un año. 

      



 

  

6 

Certificación del % de cumplimiento de 
implementación de los estándares mínimos de 
seguridad (mayor a 85%) emitido por la ARL a la 
cual está afiliado el contratista y/o certificado de la 
persona con licencia vigente en salud ocupacional 
o afines. Los criterios de evaluación de los 
estándares mínimos de seguridad y salud en el 
trabajo deben estar acorde al No. trabajadores y 
nivel del riesgo (Resolución 0312 del 13 de febrero 
del 2019) 

      

7 
Certificados de conformidad vigentes de equipos 
de protección contra caídas, sistema de acceso y 
barreras para trabajo en alturas, del contratista. 

      

8 

Formatos de inspección preoperacional y técnicas 
(anuales) de equipos de protección contra caídas, 
sistema de acceso y barreras para trabajo en 
alturas, del contratista. 

      

9 
Hojas de vida de los sistemas de acceso 
(escaleras, andamios y/o elevadores de personas 
manlift, etc.) usados en la actividad de alturas.  

   

10 
Fichas técnicas de elementos de protección 
personal acordes a la actividad a ejecutar. 

      

11 
Formato de entrega e inspección de elementos de 
protección personal por parte del contratista. 

      

12 
Certificados de entrenamiento para trabajo en 
alturas según corresponda; Trabajador autorizado 
32 horas o Reentrenamiento sectorial 8 horas. 

      

13 
Programa de trabajo en alturas bajo Resolución 
vigente. 

      

14 
Procedimiento para la atención y rescate en 
alturas acorde con la actividad a ejecutar. 

      

15 

Certificado de entrenamiento como Coordinador 
de trabajo en alturas 80 horas o Actualización de 
Coordinador de Alturas de 16 horas bajo 
Resolución vigente, y certificado de curso de 50 o 
20 horas del SG-SST, de la persona que coordina 
el trabajo en alturas. 

   

16 
Disponer del permiso de trabajo debidamente 
diligenciado y firmado por el SST y trabajadores 
ejecutores de la actividad del contratista. 

      

17 

Disponer del ATS (Análisis de Trabajo Seguro) por 
cada permiso de alturas presentado, debidamente 
diligenciado y firmado por el SST y trabajadores 
ejecutores de la actividad del contratista. 

      

18 
Listado de las sustancias químicas a utilizar 
durante la ejecución de la actividad contratada. 

      

19 
Fichas / Hojas de seguridad de sustancias 
químicas utilizadas en la actividad contratada. 

      

 

 Anexo 2. OBRAS CIVILES. 

 

No REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO 

1 
Entrega y firma de recibido del instructivo de 
requisitos y condiciones de contratación de bienes 
y servicios de Seguridad y Salud en el Trabajo. 

      

2 

Listado de nombres y números de cédula de 
trabajadores del contratista y/o subcontratistas, ya 
sean trabajadores permanentes y ocasionales que 
van a desarrollar actividades de obra civil. 

      

3 

Registro del último pago a la entidad promotora de 
salud (EPS), administradora de fondos de 
Pensiones (AFP) y administradora de riesgos 
laborales ARL en el nivel de riesgo 
correspondiente. 

      

4 
Copia del certificado de aptitud médico 
ocupacional vigente. 

      

5 

Certificación del % de cumplimiento de 
implementación de los estándares mínimos de 
seguridad (mayor a 85%) emitido por la ARL a la 
cual está afiliado el contratista y/o certificado de la 
persona con licencia vigente en salud ocupacional 
o afines. Los criterios de evaluación de los 
estándares mínimos de seguridad y salud en el 
trabajo deben estar acorde al No. trabajadores y 
nivel del riesgo (Resolución 0312 del 13 de febrero 
del 2019) 

      



 

  

6 
Diligenciamiento del formato de entrega e 
inspección de elementos de protección personal 
por parte del contratista. 

      

7 

Documentos de persona SST para supervisar 
trabajos de obras civiles de mínima, menor y 
mayor cuantía que ejecute tareas de alto riesgo; 
Diploma de estudios (técnico, tecnólogo, 
profesional o especialista con licencia en SST 
vigente), certificado de curso de 50 o 20 horas del 
SG-SST, certificados de coordinador de alturas, 
supervisor de espacios confinados y administrador 
de espacios confinados, según corresponda.  

      

8 
Fichas técnicas de elementos de protección 
personal acordes a la actividad a ejecutar. 

      

9 

Si requiere realizar labores de altura que ocasione 
la suspensión 
y/o desplazamiento, en el que se vea expuesto a 
un riesgo de caída, mayor a 2.0 metros, con 
relación del plano de los pies del trabajador al 
plano horizontal inferior más cercano a él deberá 
cumplir con todos los requisitos aplicables para 
trabajo en alturas del numeral 1, de este 
documento. 

      

10 
Listado de las sustancias químicas a utilizar 
durante la ejecución de la actividad contratada. 

      

12 
Fichas / Hojas de seguridad de sustancias 
químicas utilizadas en la actividad contratada. 

      

13 
Entrega del formato diligenciado por parte del 
contratista de la inspección del cierre de la 
actividad. 

      

 

• Anexo 5. TRABAJOS ELÉCTRICOS. 
 

No. REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
SI NO 

1 
Entrega y firma de recibido del instructivo de 
requisitos y condiciones de contratación de bienes 
y servicios de Seguridad y Salud en el Trabajo. 

      

2 

Listado de nombres y números de cédula de 
trabajadores del contratista y/o subcontratistas, ya 
sean trabajadores permanentes y ocasionales que 
van a desarrollar actividades de intervención 
eléctrica. 

      

3 

Registro del último pago a la entidad promotora de 
salud (EPS), administradora de fondos de 
Pensiones (AFP) y administradora de riesgos 
laborales ARL en el nivel de riesgo 
correspondiente. 

      

4 

Documentos de persona SST para supervisar 
trabajos de obras civiles de mínima, menor y 
mayor cuantía que ejecute tareas de alto riesgo; 
Diploma de estudios (técnico, tecnólogo, 
profesional o especialista con licencia en SST 
vigente), certificado de curso de 50 o 20 horas del 
SG-SST, certificados de coordinador de alturas, 
supervisor de espacios confinados y administrador 
de espacios confinados, según corresponda. 

   

5 
Copia del certificado de aptitud médico 
ocupacional vigente. 

      

6 

Certificación del % de cumplimiento de 
implementación de los estándares mínimos de 
seguridad (mayor a 85%) emitido por la ARL a la 
cual está afiliado el contratista y/o certificado de la 
persona con licencia vigente en salud ocupacional 
o afines. Los criterios de evaluación de los 
estándares mínimos de seguridad y salud en el 
trabajo deben estar acorde al No. trabajadores y 
nivel del riesgo (Resolución 0312 del 13 de febrero 
del 2019) 

      

7 
Procedimiento para la atención y rescate de 
emergencia por descargas eléctricas. 

      

8 
Programa o procedimiento para trabajos con 
intervención eléctrica bajo lineamientos de la 
resolución 5018 de 2019. 

      

9 
Fichas técnicas de elementos de protección 
personal acordes a la actividad a ejecutar. 

      



 

  

11 

Designar un jefe de trabajo quien será el 
responsable de recibir el equipo o instalación a 
intervenir en las condiciones operativas definidas 
y aprobadas, definir señalización y demarcación 
en el lugar de trabajo. 

      

12 
Protocolo o instructivo de bloqueo de energías 
peligrosas, establecido por el contratista. 

      

13 
Disponer del certificado de CONTE de acuerdo la 
actividad a realizar, para las personas autorizadas 
a realizar las intervenciones eléctricas.  

      

14 

Disponer del permiso de trabajo eléctrico con los 
lineamientos de la Resolución 5018/2019, 
debidamente diligenciado y firmado por el SST y 
trabajadores autorizados en la actividad del 
contratista. 

   

15 

Disponer del ATS (Análisis de Trabajo Seguro) por 
cada permiso eléctrico presentado, debidamente 
diligenciado y firmado por el SST y trabajadores 
autorizados en la actividad del contratista. 

      

16 

Si requiere realizar labores de altura que ocasione 
la suspensión 
y/o desplazamiento, en el que se vea expuesto a 
un riesgo de caída, mayor a 2.0 metros, con 
relación del plano de los pies del trabajador al 
plano horizontal inferior más cercano a él deberá 
cumplir con todos los requisitos aplicables para 
trabajo en alturas del numeral 1, de este 
documento. 

   

17 
Listado de las sustancias químicas a utilizar 
durante la ejecución de la actividad contratada. 

      

18 
Fichas / Hojas de seguridad de sustancias 
químicas utilizadas en la actividad contratada. 

      

 

DESCRIPCIÓN PUNTAJE 

El proponente acredita el cumplimiento de la 

totalidad de los requisitos del INSTRUCTIVO DE 

CONDICIONES EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO PARA LA CONTRATACIÓN DE BIENES 

Y SERVICIOS, en especial los solicitados anteriormente.   

HABILITA 

El proponente acredita parcialmente o no acredita 

con el cumplimiento de la totalidad de los requisitos 

INSTRUCTIVO DE CONDICIONES EN 

SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO PARA LA 

CONTRATACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS, en especial 

los solicitados anteriormente.   

NO HABILITA 

 
L. CUMPLIMIENTO DE ESTÁNDARES MÍNIMOS EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO. (HABILITA / NO HABILITA) 

 
El contratista deberá anexar el certificado de cumplimiento de la Implementación de los Estándares Mínimos de Seguridad y Salud en el Trabajo 

(Resolución 0312 del 13 de febrero del 2019); en donde indique el porcentaje del cumplimiento, el cual debe ser mayor a 85% (Aceptable), en 

caso de tener un porcentaje inferior a 85% será considerado sin excepción alguna como causal de rechazo de la oferta presentada y quedará 

automáticamente inhabilitada su propuesta.  Este certificado debe ser emitido por parte de la ARL en donde el contratista esté afiliado y/o por 

un profesional con licencia vigente en salud ocupacional o afines (la cual debe acreditar contar con licencia vigente en salud ocupacional). El 

número de criterios evaluados en los estándares mínimos de seguridad, deben estar acorde con el número de trabajadores y nivel de riesgo 

según lo establecido en la Resolución 0312 de 2019.    

 

El certificado debe tener fecha de vigencia de máximo de un (1) año anterior, contado a partir de la fecha de cierre de la invitación. 

 

DESCRIPCIÓN PUNTAJE 

Acredita el cumplimiento de los estándares mínimos en 

seguridad y salud en el trabajo con una calificación igual o 

mayor al 85% y acredita adicional la totalidad de los 

requisitos establecidos en este ítem. 

HABILITA 

No acredita el cumplimiento de los estándares mínimos en 

seguridad y salud en el trabajo o acredita un cumplimiento 

menos al 85% y No acredita adicional la totalidad de los 

requisitos establecidos en este ítem.  

NO HABILITA 

 
M. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DEL PERSONAL (HABILITA / NO HABILITA) 

Para acreditar las características técnicas del personal, el proponente deberá adjuntar fotocopia de las tarjetas profesionales cuando apliquen 

estas, con su respectiva certificación de habilidad actual (ejemplo, certificado CONTE, Consejo Superior de la Judicatura etc.) y demás 

documentos que certifiquen las competencias (Ejemplo diplomas o actas de grado, licencias, cursos de altura) y resumen de hoja de vida en el 

formato de la función pública  para persona natural y los respetivos soportes adicionales que apliquen para el cumplimento de los requisitos 

para cada uno de los perfiles requeridos a continuación. 



 

  

CARACTERÍSTICAS 

TÉCNICAS DEL 

PERSONAL 

NIVEL DE 

EDUCACIÓN Y 

EXPERIENCIA 

DISPONIBILIDAD 

PARA LA 

EJECUCIÓN 

CONTRATO 

PERFIL 

RELACIONADO 

CON EL OBJETO 

CONTRACTUAL: 

El oferente debe 

acreditar para la 

óptima ejecución del 

objeto contractual 

una (1) persona con 

conocimientos 

profesionales en 

Ingeniería Civil o 

Arquitectura. 

Nivel de Educación 

mínimo: Profesional. 

Experiencia mínima: 

1 año en tarjeta 

profesional 

100% 

PERFIL 

RELACIONADO 

CON EL OBJETO 

CONTRACTUAL: 

El oferente debe 

acreditar para la 

óptima ejecución del 

objeto contractual 

una (1) persona con 

perfil de maestro de 

obra o técnico o 

tecnólogo en obra 

civil o similares. 

Nivel de Educación 

mínimo: maestro 

certificado, o técnico 

o tecnólogo 

Experiencia mínima: 

Graduado 

100% 

PERFIL 

RELACIONADO 

CON EL OBJETO 

CONTRACTUAL: 

El oferente debe 

acreditar para la 

óptima ejecución del 

objeto contractual 

una (1) personas con 

conocimientos 

técnicos eléctricos 

con certificación 

CONTE, CONALTEL 

o similares. 

Nivel de Educación 

mínimo: Técnico 

certificado 

Experiencia mínima: 

certificado 

70% 

PERFIL 

RELACIONADO 

CON GESTIÓN 

AMBIENTAL y 

SEGURIDAD Y 

SALUD EN EL 

TRABAJO (HSE): 

El oferente debe 

acreditar para la 

óptima ejecución del 

objeto contractual 

una (1) persona HSE 

con conocimientos 

técnico,  tecnólogos o 

profesionales en 

ciencias ambientales 

o en seguridad y 

salud en el trabajo o 

similares, con licencia 

en seguridad y salud 

en el trabajo (SST), 

curso SST de 50 o 20 

horas (expedido 

menos de 3 años) y 

certificado como 

coordinador de 

Nivel de Educación 

mínimo: Técnico, 

Tecnólogo o 

profesional 

Experiencia mínima: 

Graduado con 

licencia vigente 

100% 



 

  

trabajo en alturas 

bajo la resolución 

aplicable vigente. 

 

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DEL PERSONAL  PUNTAJE 

El proponente cumple con la totalidad de los perfiles y 
requisitos anteriormente mencionados. 

HABILITA 

El proponente No cumple o cumple parcialmente con la 
totalidad de los perfiles y requisitos anteriormente 
mencionados 

NO HABILITA 

 
N. EXPERIENCIA ESPECÍFICA (150 PUNTOS) 

 
Para acreditar la experiencia específica del proponente, se deberá adjuntar un mínimo de (1) certificación y un máximo de cinco (5) 

certificaciones de contratos, cuyo objeto haya sido construcción, adecuación o mantenimiento de Edificaciones públicas o privadas y que 

hubiesen sido terminados máximo en los últimos veinte (20) años antes de la fecha de cierre de la presente invitación y cuya sumatoria de 

valores traídos a valor presente deberá ser igual o superior al 100% del valor del presupuesto oficial de esta Invitación traído a valor presente. 

Para demostrar la experiencia, el valor de por lo menos una (1) de las certificaciones aportadas, deberá ser igual o superior al 40% del valor 

del presupuesto oficial de esta Invitación traído a valor presente y esta certificación debe estar relacionada con instituciones publicas y/o 

privadas.  

Condiciones que deben cumplir las certificaciones: 

 
NOTA: Las certificaciones incorporadas en la OFERTA deben contener como mínimo, la siguiente información. 

 

• Datos generales del contratante. 

• Plazo de ejecución 

• Objeto del contrato. 

• Valor 

• Fecha de Expedición 

• Firma del funcionario competente 
 
La certificación que acredite experiencia en forma asociativa como unión temporal o consorcio deberá ser presentada por cada uno de los 

miembros de la figura asociativa y el valor se tomará del porcentaje correspondiente. Solamente será admitida la certificación de cumplimiento 

expedidas por la entidad que haya contratado directamente el servicio.  

 

Solamente serán admitidas las certificaciones de cumplimiento expedidas por la entidad que realizó la contratación respectiva. No se tendrán 

en cuenta auto certificaciones, ni copias de minutas de contratos, ni actas de liquidación, ni certificaciones con mala calificación del servicio. 

 

El contrato acreditado, igual o superior al 40% del valor del presupuesto oficial de esta Invitación traído a valor presente debe estar registrado 
como experiencia en el RUP con cada uno de los siguientes códigos: 
 

SEGMENTO FAMILIA CLASE PRODUCTO DESCRIPCIÓN 

72 12 14 00 
Construcción de edificios públicos 

especializados 

72 15 15 00 Servicio de sistemas eléctricos 

95 12 17 00 Edificios y estructuras públicos 

95 12 19 00 
Edificios y estructuras educacionales 

y de administración 

 
La inscripción debe estar vigente y en firme a la fecha de cierre de la Invitación, y con fecha de expedición de máximo a treinta (30) días, 
contado a partir de la fecha de cierre de la invitación. 
 
Para el caso de Consorcio o Uniones Temporales, todos los integrantes deberán demostrar y cumplir con la experiencia general en al menos 

un contrato, y el valor total acreditado será proporcional al porcentaje de participación dentro de la figura asociativa.  

  

En caso de que la experiencia acreditada hubiese sido adquirida en Consorcio o Unión Temporal, se tendrá en cuenta únicamente el valor del 

porcentaje de participación de dicho integrante.  

 

EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LOS PROPONENTES PONDERACIÓN 

(PUNTOS) 

El proponente acredita las certificaciones con el cumplimiento total 

de los requisitos solicitados 

150 

El proponerte no presenta certificaciones o presenta certificaciones 

parciales, o presenta certificaciones sin el cumplimiento de los 

requisitos. 

0 

 

 

O. EXPERIENCIA GENERAL (MÁXIMO 100 PUNTOS) 
 



 

  

La experiencia general del oferente se calificará con base en la antigüedad según la constitución de la empresa, teniendo en cuenta su 

Certificación de Experiencia y representación Legal. 

 

La asignación del puntaje se hará de acuerdo con la siguiente tabla: 

 

EXPERIENCIA GENERAL DE LOS PROPONENTES PONDERACIÓN 

(PUNTOS) 

El proponente acredita la certificación con certificado de existencia 

y representación legal igual o mayor a 20 años y acredita adicional 

la totalidad de los requisitos establecidos en este ítem. 

100 

El proponente acredita la certificación con certificado de existencia 

y representación legal igual o mayor a 13 años y menor a 20 años 

y acredita adicional la totalidad de los requisitos establecidos en 

este ítem. 

90 

El proponente acredita la certificación con certificado de existencia 

y representación legal igual o mayor a 8 años y menor a 13 años y 

acredita adicional la totalidad de los requisitos establecidos en este 

ítem. 

75 

El proponente acredita la certificación con certificado de existencia 

y representación legal igual o mayor a 5 años y menor a 8 años y 

acredita adicional la totalidad de los requisitos establecidos en este 

ítem. 

60 

El proponente acredita la certificación con certificado de existencia 

y representación legal menor a 5 años y acredita adicional la 

totalidad de los requisitos establecidos en este ítem. 

0 

 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL: El proponente deberá presentar el certificado de existencia y representación 
legal (expedido por la Cámara de Comercio de su domicilio para personas jurídicas nacionales) o el documento debidamente apostillado que 
acredite la existencia de la persona jurídica en su lugar de origen (para personas jurídicas extranjeras). 

Los oferentes, o cada uno de los integrantes de consorcios o uniones temporales que sean personas jurídicas deberán presentar el certificado 
de existencia y representación legal (expedido por la Cámara de Comercio de su domicilio para personas jurídicas nacionales) o el documento 
debidamente apostillado que acredite la existencia de la persona jurídica en su lugar de origen (para personas jurídicas extranjeras). 
 
La fecha de expedición con la que debe presentarse el certificado de existencia y representación legal no debe ser mayor a 30 (treinta) días 
de la fecha de la presentación de ofertas. Adicionalmente dicho documento debe acreditar que la duración de la sociedad no será 
inferior a la del plazo de ejecución del contrato derivado del presente proceso de invitación publica y un (1) año más.  
 
El objeto social de la sociedad deberá incluir las actividades principales objeto de la presente invitación. 
 
Los documentos otorgados en el exterior deberán presentarse legalizados en la forma prevista en las normas vigentes sobre la materia. 
 
La matrícula deberá encontrarse renovada para la vigencia actual (dentro del plazo establecido legalmente, antes del 1 de abril de cada 
vigencia), así mismo, deberá encontrarse en firme el Certificado de Existencia y Representación Legal si dicha gestión se ha realizado 
recientemente. 
 

P. VISITA TÉCNICA (MÁXIMO 100 PUNTOS) 
 
Los proponentes deberán asistir a la visita que se llevará a cabo únicamente dentro de la fecha y hora señalada en el cronograma de actividades 
(del “numeral 2 PROCESO DE LA INVITACIÓN PUBLICA” de los presentes términos de referencia), en la siguiente ubicación: 
 

EDIFICACIÓN MUNICIPIO DIRECCIÓN CONTACTO 

UDR 
Buenaventura 

 

 Buenaventura (Valle 
del Cauca)  

Cale 6 # 47-97 barrio 
Naval 

José Luis Montaño 
Jose.montano@unad.edu.

co  
 

Teléfono: 318 532 2448 

  
Los proponentes deberán asistir a la visita que se llevará a cabo dentro de la fecha y hora señalada en los presentes términos de referencia, 
en caso de que la(s) firma(s) no se presenten en la hora y fecha programada para tal fin, pero si alleguen propuesta el día del cierre de la 
invitación pública, la UNAD entenderá que dichas firmas no estuvieron interesadas en asistir a dicha visita técnica y en virtud a ellos se asignará 
la puntuación respectiva teniendo en cuenta los criterios de Calificación  estipulados en los presentes términos de referencia.  
 
Cualquier inquietud relacionada con la visita técnica que se llevará a cabo el día y hora señalada por favor comunicarse con la Gerencia de 
Infraestructura Física para su solución. 
 
Durante la visita cada proponente deberá llevar el formulario N°5 de los presentes términos de referencia, el cual será diligenciado por el 
funcionario competente del centro visitado. dicho formulario diligenciado deberá ser anexado a la propuesta presentada el día del cierre de la 
presente invitación. Si el proponente presenta un formulario distinto al indicado en los presentes términos de referencia, la visita en particular 
se entenderá no realizada y por tanto no se asignará el puntaje correspondiente. 
 
La visita técnica no es obligatoria, sin embargo, la inasistencia a la misma no es caudal para argumentar desconocimiento de las condiciones 
reales de la obra, su ubicación etc., ni servirá de excusa posteriormente por parte del futuro contratista para no realizar el estricto cumplimiento 
de sus obligaciones contractuales. 
 
Dicha visita deberá ser realizada por un Ingeniero o Arquitecto, el cual deberá adjuntar en la visita carta de autorización, en caso de tratarse de 
un apoderado de persona jurídica y/o consorcio o unión temporal, cedula de ciudadanía del representante Leal de persona jurídica, junto con 
el original de la matricula profesional y el certificado del COPNIA o CPNAA vigente, según corresponda. Adicionalmente carta de autorización 
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de la persona natural o jurídica interesada en el proceso. Al finalizar la visita técnica se entregará certificado a los asistentes que cumplan con 
los requisitos mencionados, el cual debe anexarse a la oferta que se presente el día del cierre del presente proceso de invitación. En la visita 
técnica los oferentes recibirán la información necesaria sobre las actividades que se deben adelantar, quedando por conocido luego de la visita, 
los requerimientos técnicos del servicio a brindar.  
 
Durante la visita se expedirá un certificado de asistencia para aquellos que hayan asistido, el cual debe anexarse a la oferta que se presente 
el día del cierre del presente proceso de invitación. 
 

• NOTA: En caso de ofertas conjuntas la visita deberá ser realizada a nombre del consorcio o unión temporal, por lo cual deberá 
presentar en la vista la conformación del consorcio o unión temporal, definiendo los integrantes y % de conformación, así como el 
representante leal y/o suplente, en caso de ser requerido. 

 

CONDICIONES DEL VALOR DE LA VISITA TÉCNICA PONDERACIÓN 

El oferente cuenta con certificado de la visita técnica en la 
fecha señalada 

50 puntos 

El oferente NO cuenta con certificado de la visita técnica en 
la fecha señalada 

0 puntos 

 
 

Q. VALOR DE LA OFERTA ECONÓMICA (MÁXIMO 50 PUNTOS) 
 
El valor de la propuesta u oferta tendrá un puntaje de cincuenta puntos, los cuales se otorgarán de la siguiente manera. 

 

CONDICIONES DEL VALOR DE LA OFERTA ECONÓMICA PONDERACIÓN (PUNTOS) 

Primer lugar a la oferta que presente el primer menor valor. 50 

Segundo lugar a la oferta que presente segundo menor valor: 30 

Tercer lugar a la oferta que presente tercer menor valor: 20 

 
La oferta económica: 
 
Deberá incluir todos los costos directos e indirectos en que incurrirá en futuro contratista para la prestación del servicio o suministro u obra (el 
que corresponda según sea el caso). 

• Deberá incluir todos los costos, impuestos contribuciones y demás valores e impuestos que se desprendan del objeto de la 
invitación. 

• Deberá discriminar el valor de la oferta antes de I.V.A., el valor y el porcentaje correspondiente al I.V.A. y el valor total de la 
propuesta incluido el I.V.A.  

• Deberá justificar con norma de carácter legal la aplicación del I.V.A., sus porcentajes, variaciones, exclusiones o exenciones. 

• Deberá discriminar los precios unitarios para cada uno de los ítems que conforman el presupuesto oficial del proyecto.  

• Además de lo anteriormente descrito, debe relacionar: 

• ÍTEM: Identificación numérica ascendentes de los productos solicitados por la UNAD. 

• PRODUCTO: Descripción específica del elemento, producto o servicio solicitado por la UNAD 

• CANTIDAD: Número de elementos, productos o servicios solicitados por la UNAD 

• PRECIO UNITARIO: Costo presentado por el oferente para cada elemento, producto o servicio solicitado por la UNAD. Este costo 
debe ser presentado sin centavos. 

• PRECIO TOTAL SIN IVA: Es la multiplicación entre la cantidad por el precio unitario. Este costo debe ser presentado sin centavos. 

• VALOR DEL IVA POR PRODUCTO: Impuesto al valor agregado aplicado al precio total sin I.V.A. 

• PRECIO TOTAL POR PRODUCTO: Es la suma de Precio Total Sin IVA más el Valor del IVA por producto. Este costo debe ser 
presentado sin centavos. 

• PRECIO TOTAL DE LA OFERTA INCLUIDO IVA (EN LETRAS SIN CENTAVOS): Es el valor total de la oferta en letras 
discriminando el valor de la oferta, el impuesto del IVA y el valor total. El precio debe ser presentado sin centavos. 

• En caso de que aplique, el proponente al momento de presentar la propuesta deberá indicar los porcentajes correspondientes a: 
OBRA, MANTENIMIENTO, INSTALACIÓN y SUMINISTRO del porcentaje total contratado, para los fines tributarios 
correspondientes de acuerdo con las indicaciones del Ministerio de Educación Nacional. En caso de que no vengan discriminados 
estos datos, la oferta económica se tendrá como no habilitada, en razón a que no cumple con un requerimiento propio del 
Ministerio de Educación Nacional.  

• En caso de existir diferencia, en la oferta frente lo dispuesto en letras y números, esta situación es causal de RECHAZO O 
INADMISIÓN DE LA PROPUESTA, toda vez que se entendería como una modificación a la propuesta original presentada, acción 
que la UNAD no puede admitir. 

NOTA 
 
La Universidad solicita presentar las ofertas sin centavos y acercarlos por exceso o defecto a la unidad más próxima.  
 
El Proponente deberá presentar en la Propuesta Económica y en la Carta de Presentación de la Propuesta la discriminación de los valores 
correspondientes a impuestos, los porcentajes respectivos a aplicar junto con su justificación normativa de carácter legal frente a su aplicación, 
además de, variaciones, exclusiones o exenciones a que haya lugar. 
 
La responsabilidad de presentar las ofertas sin centavos y acercarlos por exceso o defecto a la unidad más próxima es única y exclusiva del 
oferente. La UNAD se abstiene de modificar los cálculos presentados por el oferente, dado que estaría modificando por exceso o por defecto 
la propuesta presentada, lo cual se entendería como una modificación a la propuesta original presentada, acción que la UNAD no puede realizar 
de acuerdo con el numeral “2.6 Solicitud de Aclaraciones a las ofertas”. 
 
La UNAD da por entendido que el oferente al presentar la propuesta correspondiente al presente proceso de invitación incluye dentro del valor 
total de la oferta, todos los impuestos que lleguen a generarse durante la ejecución del contrato derivado del presente proceso de contratación. 
 
NOTA: Los documentos escaneados de la propuesta deben ser 100% legibles y tener su correspondiente número de foliación. LAS 
PROPUESTAS QUE NO CUENTEN CON LA DEBIDA FOLIACIÓN NO SERÁN OBJETO DE EVALUACIÓN POR PARTE DE LA UNAD. Así 
mismo, el nombre de cada uno de los archivos que componen la propuesta no debe superar los diez (10) caracteres". 
 



 

  

El comité de estudio de las propuestas actuará de acuerdo con el siguiente procedimiento: 
 
Se rechazarán las propuestas cuyo valor global estén por encima o supere el presupuesto oficial. 
 
La propuesta que se encuentre por debajo del 98% del presupuesto oficial, será considerada como precio artificialmente bajo y será rechazada. 
 
Obtendrá el mayor puntaje de 50 puntos la oferta que más se acerque a la media geométrica de las ofertas hábiles presentadas, por encima o 
por debajo incluyendo el presupuesto oficial una vez. 
 
La UNAD se reserva el derecho de verificar durante la evaluación y hasta la aceptación la información y soportes que considere convenientes 
tales como: Certificaciones, copias de los contratos, diplomas, matrículas profesionales, entre otros. 
 

DESEMPATE. 

 
v. Se escogerá la propuesta que presente el mayor de puntaje relacionado con el criterio experiencia especifica. 
vi. Se escogerá la propuesta que presente el mayor de puntaje relacionado con el criterio experiencia general. 
vii. Se escogerá la propuesta que presente el mayor puntaje relacionado con visita técnica. 
viii. Si persiste el empate, se preferirá a la oferta que haya tenido el mayor puntaje en el factor de valor económico de la propuesta. 

 

Si el empate persiste, la Oficina Jurídica y de Contratación realizará un sorteo que definirá a quien se adjudicará el contrato el cual se 
comunicará a los oferentes previo día a la publicación de la adjudicación definitiva (…) >> 

 
 
Las demás clausulas y/o anexos dentro de los términos de referencia de la invitación pública No. 24 de 2024 que no han sido modificadas, se 

conservan tal y como fueron estipuladas inicialmente. 

 
Dado en Bogotá, a los catorce (14) días del mes de diciembre de 2024.  
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
YOLIMA GARCIA 

Coordinadora Jurídica y de Contratación 
Secretaría General – UNAD 

Elaboró: William David Guerrero Pérez - Abogado 


